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Rzeczy konieczne
i zbędne a szkodliwe.

Likwidacja starego systemu. — Czy
istnieje już nowy system rządów?

Uczciwa krytyka jest rzeczą nie
odzowną w życiu publicznem, a w

życiu państwowem w szczególności.
Ona jest wiosłem i sterem łodzi pań
stwowej i prowadzi ją na właściwy
nurt, gdzie jej nie grozi ani rozbicie,
ani ugrzęźnięcie na piasku lub bło
cie. Taka krytyka poczynań każdo
razowych sterników państwa ostrze
ga ich przed błędami, które mogłyby
państwu szkodę przynieść, a wska
zuje drogi pracy dodatniej.

Taką jest krytyka twórcza, której
potrzeby i konieczności nikt uczciwy
n ie zaprzeczy.

Inaczej ma się rzecz z drugim ro
dzajem krytyki. Wynika ona nie z

troski o dobro publiczne, lecz ze złości

żywionej do rządzących. Taka kry
tyka widzi we wszystkiem tylko stro
ny ujemne, na całem tylko dziurę, na

słońcu plamy, u człowieka tylko wa
dy — naturalnie tylko wtedy, jeżeli
chodzi o człowieka z przeciwnego o-

bozu, bo ,,swój” ma zawsze jedynie
zalety. Rzecz oczywista, że taka kry
tyka działa drażniąco; wytykając
błędy nie wskazuje w sposób uczci
wy dróg naprawy, a głównym celem

jest pogrążenie przeciwnika.
Do niedawna ten ostatni rodzaj

krytyki stosowany był w Polsce pra
wie powszechnie. W zacietrzewieniu

partyjnem ludzie nie zdawali sobie

sprawy, że można kogoś krytykować
będąc mu życzliwym, albo przyznać
komuś rację, choć mu się zasadniczo

jest przeciwnym. Takiem było zawsze

i jest nasze stanowisko i dlatego ata
kowano nas i po dziś dzień wali się
w nas, że to niby nie uprawiamy ani
ciągłej opozycji, ani do bałwochwal
ców nie należymy. Pocieszamy się
tem, że nawet rozumni z przyrodze
nia ludzie mają mściwością partyjną
zamroczone u m ysły i dla tego sądy
ich nie mogą nas dotknąć.

Krytyka zła i szkodliwa objawia
się w całej pełni w prasie skrajnej
opozycji, szczególnie endeckiej i so
cjalistycznej. W prasie tej oglądać
można stosunki polskie niby w krzy-
wem zwierciadle, wykoszlawione i

przejaskrawione. Podaje ona mowy
sejmowe swoich posłów, oskarżające
władze rządowe czy poszczególnych
ministrów, m owy oczywiście nastro
jone czarno i wrzaskliwie, często z

rozmysłem przejaskrawiające ujem
ne zjawiska (boć poseł nie potrzebuje
obawiać się kary, on jest nietykal
ny!). Lecz wyjaśnień zaczepionych
albo nie zamieszcza wcale, albo też
w takiem streszczeniu, że czytelnik
owych gazet prawdy się nie dowie.
Tak było np. z atakiem p. Rybarskie-
go na Bank Gospodarstwa Krajowe
go. Zarzucił mu p. R. (endek), że

wspiera tylko miłe rządowi instytu
cje i organizacje. Okazało się jednak,
że wsparcie otrzymały także wcale nie

sprzyjające rządowi organizacje, jak
Związek Sokołów, Harcerstwo i cały
'Szereg innych. Te rzeczy w sprawo
zdaniach, zwłaszcza małej prasy opo-

zycji się nie podaje, ale skwapliwie
og'łasza się oskarżenia.

Ciekawi jesteśmy, czy przed prze-
wrełem majowym endecy zfundu

szów,, któremi dysponowali, wspie
rali swoich przeciwników politycz
nych, albo towarzysze z pod znaku
P. P. S.!

Bardzo gorliwi w oskarżaniu są
dziś zwłaszcza ci, którzy dawniej re
jestry swych win mocno obciążyli.
Panowie, którzy z byłym żydkiem
Hamerlingiem pakt ianckoroński za
wierali. dziś O(burzają się strasznie

na konszachty pewnych grup poli
tycznych — bo im nie są na rękę.
Ci sami, co naszą politykę zagranicz
ną niedołęstwem swem popsuli, dziś

najgłośniej krzyczą i psują robotę
ministra Zaleskiego. A rozumie każ
dy, że jeżeli kto, to ten właśnie mi
nister w inien m ieć opinję całego na
rodu za sobą, bo to m u daje koniecz
ny autorytet wobec zagranicy.

Hałas z powodu umowy likwida
cyjnej z Niemcami byłby zbyteczny,
gdyby endecy byli przeprowadzili li
kwidację osad rentowych, gdy mieli
władzę w ręku.

Wspólny front anglo-amerykamki
przeciwko pozostałym mocarstwom.

Taki jest dotychczasowy wynik konferencji morskiej
w Londynie.

(Własna sh ?:ba telegraficzna Dz. Bydg.)

Londyn, 8. 2. Na konferencji rozbroje
niowej morskiej wystąpiła Ang ja i A-
meryka z projektem zawarcia o dd zie l
nej umowy w sprawie tonażu 'Wielkiej
Brytanji i Stanów Zjednoczony h, aby
w ten sposób zmusić Francję i Włochy
do ustąpienia od ich żądań. Ameryka i

Anglja mają mieć jednakowo si'ną flo
tyllę wojenną, a stosunek krążowników
anglo-amerykańskich do Japoi ji ma

przedstawić się liczbowo jak 15 : 15 : 9.

Anglja i Ameryka proponują jed nocze
śnie możliwie ograniczoną bndo'/ę ło
dzi podwodnych i zaznaczają, że łodzie

te nie są środkiem obronnym, a le środ
kiem zaczepnym w wojnie morskiej. W

ten sposób przeciwstawiają się Anglicy
i Amerykanie dążeniom francuskim co

do rozbudowy broni łodzi podwodnych
oraz wszystkim tym państwom, które
nie posiadając grubych miljonów na

wielkie krążowniki, chcą zab ez pieczyć
się małemi łodziami podwodnemi. Roz
ważana była sprawa zakazu łodzi pod
wodnych wogóle, nie przeszło to jednak
chwilowo ze względu na nierealność tej
propozycji.

Tl.

Jeszcze Jeden zamach
na prezydenta w Ameryce.

Po prezydencie meksykańskim przyszła kolej
na dygnitarza Brązy iji.

(Własna służba telegraficzna Dz. Bydg.)
Londyn, 8. 2. Według wiadomości z

Rio de Janeiro oraz z Meksyku - mia
sta panuje w Ameryce Południowej i
Środkowej wielkie wrzenie rewolucyj
ne, a w związku z tem mnożą się alety
terorystyczne. Po zamachu na prezy
denta meksykańskiego Ortiz Rubio do
konano mianowicie w dniu wcrnraj-
szym zamachu na wiceprezydenta bra
zylijskiego dr. Mello Vianna. Czyn ten,
co jest rzeczą specjalną dla stosunków
południowo-amerykańskich, został zor
ganizowany przez rząd regjonalny bra
zylijskiego stanu Minas Geraes. Pod
czas bankietu wydanego na cześć wice
prezydenta rozpoczęła się nagle szalona
strzelanina, w toku której z ab ito 5 osób,
m. i. sekretarza wiceprezydenta. 15 osób
raniono. Stan Minas Geraes znajduje się
obecnie w ogniu walk przedwyborczych,
wobec czego wszyscy wybitni politycy

są bardzo podnieceni i usiłują podkreś
lić ważność swoich argumentów rewol
werami... Ciężko ranny wiceprezydent
leży w szpitalu w stolicy stanu Bene
Horizonte.

Jednocześnie donoszą z Meksyku o

wynikach śledztwa przeciwko zama
chowcy na prezydenta Rubio, Floreso
wi. Po długich badaniach miał zeznać
zamachowca, że jest kom unistą i że do
konał zamachu jako aktu zemsty So
wietów za zerwanie stosunków dyplo
m atycznych m eksykańsko-moskiew-
skich. W każdym razie panuje w Ame
ryce zła konjunktura na prezydentów.

Szczegóły o obu zamachach w Ame
ryce dostają się do wiadomości Europy
bardzo skąpo, ponieważ zarówno Mek
syk jak i Brazylja obostrzyły cenzurę.

Tl.

Rząd Rzeszy źle gospodarzy.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 8. 2. W dniu wczorajszym
przedłożył minister skarbu Rzeszy prof.
Moldenhauer przestawicielom stron
nictw politycznych obecną sytuację go
spodarczą Rzeszy niemieckiej. Okazuje
się, że w budżecie przewidziany jest d e
ficyt w wysokości 700 miljonów marek,
z czego coprawda przypada 450 miljo
nów na zobowiązania Rzeszy wynikają
ce z deficytu dawnego. Pozatem unie
możliwione jest wyrównanie budżetu z

powodu złego położenia gospodarczego,

wobec czego nie osiągnie się z podatków
sumy przewidzianej w budżecie.

W rezultacie mimo mniejszych zobo
wiązań niemieckich według planu
Younga nietylko nie nastąpi obniżenie

pod atków , ale naodwrót projektowane
jest ich podwyższenie. Niezależnie od
tego czy podwyżka podatków jest uza
sadniona czy też nie, daje się odczuwać
wśród ludności niemieckiej ogromne
niezadowolenie z powodu nacisku śru
by fiskalnej. b.

Dziś ich opozycja jest w wysokim
stopniu szkodliwa i sprawia wraże
nie czczej demonstracji — dla doku
czenia przeciwnikowi.

* * *

Żywe zainteresowanie w społeczeń
stwie budzi pytanie, czy istotnie na
stąpiła zmiana systemu rządów. Je
żeli chodzi o rządy p. Świtalskiego -

to tak. Był on niewątpliwie jednym
z najnieudolniejszych premjerów. W
kołach d o b r z e poinformowanych
twierdzą, że w dziewięciu miesiącach
jego urzędowania odbyło się zaledwie
kilka i to mało ważnych posiedzeń
Rady Ministrów. Natomiast cała Pol
ska wrzała oburzeniem na kosztowne

wyjazdy ministrów do wód zagra
nicznych. W życiu partyjno-politycz-
nem wysuwały się na pierwszy plan
jednostki wysoce nieodpowiednie i -

kompromitowały rząd na potęgę.
Nadto na cisk z góry i zbytnie anga
żowanie władz w kierunku partyj
nym wzmagało istniejące fermenty.
Minister Car doprowadził skrępowa
nie prasy do ostatecznych granic, a

administracja państwowa wprzęgnię
ta została w służbę jednej partji.

Były to wszystko rzeczy nieznośne
i nie ulega kwestji, że system świtał,
skieg o w kraju przegrał. Dlatego do
brze i słusznie się stało, że p. Świbli
ski poszedł na odstawkę.; I dobrze się
stało, że przyszedł po nim p. prof.
Bartel, nauczony przykrem doświad
czeniem i jak się zdaje, wysnuwający
z tego doświadczenia właściwe wnio
ski. Współpraca Sejmu z rządem,
dość rzeczowa i pożyteczna, mimo

zgrzytów, jest niewątpliwie jego za
sługą i zasługą Prezydenta Rzplitej,
który jak prawdziwy mąż stanu za
żegnał katastrofę przesiłeniową.

* ft *

Nowego system u rządów, jak się
zdaje, nie mamy jeszcze. Nastąpiło
tvlko wymiecenie carskiej śwital-
szczyzny, co było konieczne. Wiąże
się z tem wyodrębnienie grupy Bartla
z BB (Zjednoczenie miast i wsi — 21

posłów) — przy chwilowej współprac
cy. Lecz pozatem BB nie przedsta
wia się zbyt spoiście. Poważny poseł
z BB prof. Krzyżanowski wygłasza
mądre uwagi o położeniu gospodar-
czem, wcale nie idące po linji dotych
czasowej polityki tego ugrupowania,
poseł Byrka z tejże grupy prawi kom
plementy opozycji za rzeczową pracę
w komisji budżetowej, filar zaś ksią
żę Radziwiłł prawi ostre kazanie mi
nistrowi Czerwińskiemu za jego po
pisy niezgodne z duchem katolickim,
a wreszcie poseł Taurogiński z BB
twierdzi w Sejmie, że to jest ,,twór
czasowy”.

Widać z tego, że ,,coś się kluje”,
choć wyraźnych kształtów nowego
systemu jeszcze nie widać. Nie zna
czy to, aby pragnąć należało obalenia

tego. co jest. Dopóki nie wiemy, kto
będzie w przyszłości lepiej umiał rzą
dzić, nie mamy powodu pragnąć zbyt
głęboko sięgających zmian. Czasy
przedmajowe nauczyły nas ostrożno
ści i dlatego w dążeniu do zmian nie

bądźmy zbyt pohopni. Usunąć co złe,
a co dobre, pozostawić.

Tylko tak na rzeczy patrząc może
m y pożytecznie dla Polski pracować.
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Obrady budżetowe Sejmu.
Klub Be-be bierze w obronę ministra Czerwińskiego,

któremu zarzucono, iż wystąpił z Kościoła katolickiego.
Warszawa, 7. 2. (Streszczenie we.dług

'P. A . T.) Izba odesłała w pierwszem
czytaniu projekt ustawy o ratyfikacji
protokółu dodatkowego do traktatu
handlowego i żeglugowego z Estonją,
oraz projekt ustawy o ratyfikacji trak
tatu z Łotwą do komisji spraw zagr.,
następnie projekt ustawy w sprawie
zmiany niektórych postanowień rozpo
rządzenia p. Prezydenta Rzplitej, o u-

stroju sądów powszechnych — do komi
sji prawniczej, oraz wniosek ustawy w

sprawie jednorazowego zasiłku dla pra
cowników państwowych, sędziów, pro
kuratorów, osób wojskowych, oraz eme
rytów, wdów i sierót — do komisji bu
dżetowej.

Z kolei przystąpiono do dalszej roz
prawy nad preliminarzem budżetowym
Ministerstwa Wyznań Rei. i Ośw. PubL

Pierwszy zabrał głos pos. Utta (KI.
Niem.), zarzucając p. ministrowi, że przy
'układaniu budżetu nie znalazł środków
na potrzeby prywatnego szkolnictwa.

Poseł Pułjan (Ch. D.) skarży się na

brak nauczycieli w szkołach powszech
nych.

Poseł Smulikowski domaga się kon
kretnego planu położenia szkół pow'
szechnych, ostro atakuje posła Czetwer-

tyńskiego za wczorajsze jego przemó
wienie przeciw p. ministrowi, co uważa
za wkraczanie w dziedzinę osobistych
przekonań człowieka i protestuje prze
ciw takiemu postępowaniu.

Posłanka Balicka występuje przeciw
przenoszeniu nauczycieli ze względów
politycznych.

Poseł Kozłowski (B.B.) porusza spec
jalnie sprawę

wychowania fizycznego
podkreślając, że jest to jedyny dział Mi
nisterstwa, który się rozwija najlepiej.
Mówca stoi w obronie skreśleń pozycji
i zauważa, że właśnie lewica powinna
bronić tego budżetu, gdyż wychowanie
fizyczne umożliwia skrócony czas służ
by wojskowej o 3 miesiące.

Poseł Tomczak (B.B.) wyraża głębo
kie uznanie dla polityki w zakresie
szkolnictwa i zarówno rządu pomajowe
go, jak i samego ministra.

Poseł Burda (fr. rewol.) omówił spra
wę wychowania fizycznego, podkreśla
jąc wagę tej dziedziny wychowania; do
maga się przywrócenia skreślonych sum

oraz jaknajszybszego wniesienia ustawy
,o wychowaniu fizycznem.

Poseł Bogusławski (BB.)
w imieniu ludności prawosławnej

oświadcza, że 750 procesów sądowych
o zwrot cerkwi wywołało wielkie zanie
pokojenie na Wołyniu. Mówca ubole
wa, że do tej trudnej sprawy wniesiono
momenty polityczne.

Po przemówieniu posła Chruckiego
(ki. ukr.), który dopatruje się pogorsze
nia stosunku do prawosławia w Polsce
przez rząd pomajowy i przemówieniu
posła Paljiwa (KI. Ukr.), który polemi
zował z posłem Czetwertyńskim zabrał
głos

m inister oświaty Czerwiński,
który omówił przedewszystkiem zagad
nienia katolickie. Minister oświadcza,
że nabiera coraz większej pewności, że
w tej kampanji przeciw niemu chodzi
nie tyle o interes ogólny, i kościoła, ile
o względy polityczne.

Stwierdziłem - mówił minister —

że nie wydałem ani jednego zarządzenia,
któreby w najmniejszym stopniu osłabi
ło stan posiadania lub też wpłynęło na

kościół katolicki w kwestji wyznań i
szkolenia. Nawiązując do poglądów, że

Ministerstwo popiera sekciarstwo

ł do jeszcze innych alarmów, minister
zauważa, że odkąd objął swe stanowi
sko, nie zaszedł ani jeden wypadek, któ
ryby mógł zaniepokoić rodziców. Alar
muje się opinję katolicką, że minister o-

światy mianuje żydów do seminarjów
nauczycielskich. Od czasu powstania

Polski, pewna liczba żydów pi-acuje w

szkołach średnich jako nauczyciele i no
wych nominacyj nie było, choć nie uwa
żałbym się za winnym, gdybym to zro
bił, gdyż minister oświaty jest w Polsce
dla wszystkich obywatelŁ

Przemówienie swe kończy oświadcze
niem" konstytucja orzeka, że w zakła-

dach, gdzie kształci się młodzież poniżej
lat 18,

nauka religji jest obowiązkiem.

Stoję na gruncie prawa i z tej zasady
prawnej już sumienie pedagogiczne ka
że mi wypowiedzieć wniosek, że i na

innych lekcjach w szkole i wogóle w od
działywaniu szkoły na młodzież nie po-

winno być niczego, coby im zasadniczo
przeczyło, żebyśmy nie wychowywali

młodzieży w duchowej anarchji. To jest
moje stanowisko w tych sprawach ogól
nych.

Wrażenia sejmowe.
Minister Czerwiński w opresji. — Obo
jętność klubu B. B. dla spraw katolic
kich. - Opozycja jest w obcinaniu

budżetów bezwzględna.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, 8. 2. Wczorajszy dzień w

Sejmie był wyjątkowo ożywiony, a na
wet burzliwy. Gorąca dyskusja rozwi
nęła się przy budżecie ministerstwa o-

światy nad zagadnieniami religji w

szkole i wogóle zagadnieniem wyznanio-
wem. Jako pierwszy poruszył ten temat

poseł Pnłjan z klubu Ch. D. Przypomniał
mianowicie, że w interpelacji z 30 stycz
nia klub Ch. D. przypomniał pewne fak-
ta, świadczące o wrogich stosunkach
niektórych urzędników wobec kościoła
i religji, oraz wobec organizacyj stoją
cych na gruncie katolickim. Również
mowa wileńska ministra oświaty Czer
wińskiego nasuwa szereg uwag. Pan mi
nister nie wspomniał o roli Kościoła ka
tolickiego w wychowaniu. Milczenie to
wzbudziło uzasadnione zaniepokojenie
wśród społeczeństwa.

Z odpowiedzi ministra na komisji bu-
dżetowej wynika, że zajmuje en sta
nowisko obojętne w sprawach wyzna
niowych, podczas gdy cała przeszłość i

psychika narodu polskiego jest niero
zerwalnie złączona z kościołem katolic
kim.

W dalszej dyskusji okazało się, że
poseł Radziwiłł był odosobniony ze swo
im poglądem w łonie klubu B. B., gdyż
najbardziej namiętną obronę ministra
oświaty Czerwińskiego w sprawach re
ligijnych podjęli właśnie koledzy posła
Radziwiłła z klubu B. B.

Najwyższe wywołało napięcie, gdy na

mównicę . wszedł minister. Czerwiński.
Oświadczył ort, że w tej kampanji chodzi
nietyle o interesy reiigji i kościoła, ile
o względy polityczne. Zwracając się do
Klubu Narodowego oświadczył, że przy
jął tekę ministra przedewszystkiem w

tym celu, aby wychować młodzież w

Polsce w kierunku wyzwolenia z pod
wpływów tego obozu, który reprezentuje
poseł Czetwertyński (N. D.)

Pewne uspokojenie przyniosła dy
skusja nad budżetem ministerstwa spr.
zagranicznych. Przy rozpatrywaniu bu
dżetu ministerstw a spraw wojskowych
przemawiał poseł Kościałkowski. Pod
czas jego przemówienia atmosfera się
podniosła. Poseł Kościałkowski zaatako
wał bardzo ostro opozycję sejmową za

zamiar zmniejszenia funduszu dyspozy
cyjnego ministra spraw wojskowych.
Mowa jego trwała przeszło godzinę. Dy
skusja nad budżetem będzie niebawem
zakończona, a w poniedziałek rozpocz
nie się już prawdopodobnie głosowanie.

Manifestacja na cześć Estonji i Czechosłowacji.
Na posiedzeniu popołudniowem Izba

przystąpiła do budżetu Ministerstwa
Spraw Zagranicznych.

Referent poseł Czapiński (PPS) za
znaczył, że dochody preliminowane są
w wysokości 13 milj. zł. Suma ta mo
głaby się wydawać za niską, lecz pro
gram obecny ma być prowadzeniem po
lityki

zniżenia cen paszportów i wiz.
Fundusz dyspozycyjny stanowi 12% bu
dżetu Min. Spr. Zagr., co zdaniem refe
renta jest bardzo dużo. Minister Zaleski
oświadczył, że z funduszów specjalnych
żadna kwota nie idzie na prasę sana
cyjną.

Na komisji zagranicznej postawiono
rezolucję, która została jednomyślnie
przyjęta o

powitaniu prezydenta Strandmana

jako drogiego gościa. Nie wątpię — O'
świadcza referent — że cały Sejm w tym
samym duchu wita prezydenta Strand
mana. Słowa referenta przyjęte zostały
oklaskami całej Izby.

Dalej referent oświadcza, że za kilka
tygodni państwo czechosłowackie obcho
dzić będzie 80-kcie urodzin swego prezy
denta Massaryka. Nie wątpię — mówi
mówca — że naród polski weźmie udział
w tem radosnem święcie narodu czecho
słowackiego. Słowa referenta przyjęto o-

klaskami.

Dalej mówca zaznacza, że zasady,
wyłuszczone przez p. ministra Zaleskie
go w komisji spraw zagr., zasady poko
ju, arbitrażu, rozbrojenia, a zwłaszcza

pokojowego współżycia z Niemcami

znajdują pełne zrozumienie w stronnic
twie mówcy. Następnie po przemówie
niach posłów Radziwiłła (BBWR.), Gra-
lińskiego (Wyzw.), Berezowskiego i Kro-
niga, Izba przystąpiła do budżetu

Ministerstwa Spraw Wojskowych.
Referent poseł Czetwertyński podkre

śla, że właśnie ten resort nadaje się wię
cej od innych do współpracy z władza
mi rządu. Referent nie jest zwolennikiem
tego rodzaju współpracy, jaka była w

pierwszym i drugim Sejmie, że Sejm
wtrącał się do drobnych spraw dowódz
twa, uważa natomiast, że w ustawodaw
stwie wojskowem jest wielka luka z po
wodu, że Sejm obecny odsuwany jest od
tej sprawy. Preliminarz przewiduje w

dochodach więcej o 1.687.000 niż w roku
ubiegłym, a w rozchodach więcej o

24.381.000, chociaż wydatki są ważne, to

jednak można zaopatrzyć wojsko w co
raz mniejszą ilość sprzętów i materja-
łów.

Po przemówieniu referenta oraz po
słów Piłsudskiego, Dąbrowskiego, Ko-
ściąłkowskiego i Fidelusa dalszą rozpra
wę nad tym budżetem odroczono.

Róg i Żuławski wicemarszałkami sejmu.
Po przemówieniu ministra Czerwiń

skiego p. marszałek zarządził

wybór dwóch wicemarszałków
i sekretarza.

Na wicemarszałków głosowało 170 po
słów. Ważnych kartek oddano 164. Po
seł Róg otrzymał 151 głosów, poseł żu
ławski 142, poseł Sypuła 8, poseł Wal-
nyckyj 7. Wybrani zostali posłowie Róg
i Żuławski. Poseł Róg wybór przyjął,

poseł Żuławski bawi obecnie w Genewie
i oświadczenie co do przyjęcia złoży póź
niej. Na sekretarza wybrano przez a-

klamację posła Chadeja (Wyzw.)
Po wyborze wicemarszałków przy

stąpiono do dalszych obrad nad budże
tem Ministerstwa Oświaty. Po przemó
wieniach posłów Czapińskiego, Piotrow
skiego, Pużyńskiego i Werszlera, posie
dzenie odroczone zostało do godz. 16-ej
popoł.

Redaktor,,Słowa Pomorskiego"
skazany na pół roku więzienia za obrazę sen . Berbeckiego.

Toruń, 7. 2. (PAT) Sąd Okręgowy w

Toruniu ogłosił w dniu dzisiejszym wy.
rok w procesie przeciwko redaktorowi
,,Słowa Pomorskiego1* Aleksandrowi
Wojderowi, oskarżonemu o obrazę dru
kiem generała Berbeckiego.

Rozprawa ta jest trzecią z rzędu, gdyż
wyrokiem Sądu Okręgowego w Toruniu
z dn. 16 lutego 1927 r. redaktor Wojder
skazany został za zniewagę generała
Berbeckiego na 1 rok więzienia. Przeciw
wyrokowi temu obrońcy wnieśli do tu
tejszego Sądu Apelacyjnego skąrgę re
wizyjną, przyczem Sąd Apelacyjny wy
rok pierwszej instancji z powodów for-

malnych uchylił i sprawę przekazał
Sądowi Okręgowemu do ponownego
rozpatrzenia. Dnia 10-go grudnia
1927 roku Sąd Okręgowy ponownie
rozpatrzył tę sprawę i zasądził re
daktora Wojdera na pół roku wię
zienia. Przeciw temu w'yrokowi obroń
cy wnieśli skargę rewizyjną, którą roz
patrywał Sąd Najwyższy w Warszawie,
uchylając wyrok w tej sprawie. Obecnie
w trzeciej rozprawie Sąd Okręgowy w

Toruniu skazał redaktora Wojdera na

6 miesięcy więzienia, uwalniając go na

mocy amnestji z r. 1928.

Kronifia teleg
Warszawa, 7. 2. (PAT) P. Prezydent

Rzplitej przyjął delegację naczelnego
komitetu akademickiego, a następnie
przedstawicieli związku szkół średnich
którzy wręczyli p. Prezydentowi Rzpli
tej memorjał w sprawie poziomu nau
czania.

Warszawa, 7. 2. (PAT) Pod przewod
nictwem premjera Bartla odbyło się
posiedzenie Rady Ministrów. Uchwalo
no projekt ustawy w sprawie Ratyfikacji
czterech protokółów dodatkowych do
konwencji handlowej między Polską a

Czechosłowacją, projekt rozporządzenia.
Rady Ministrów w sprawie utworzenia
przy Ministerstwie Wyznań Rei. i Ośw.
Publ. ukraińskiego instytutu naukowe
go, projekt ustawy o regulacji i uregu
lowaniu rzeki Wisły oraz projekt czte
rech ustaw, mających na celu wzmoże-

nie osadnictwa wojskowego. Pozatem
Rada Ministrów załatwiła szereg spraw
personalnych.

Tallin, 7. 2. (PAT) Dziś o godz. 23 pre
zydent republiki estońskiej dr. Strand-
man odjechał do Warszawy. Na dwor
cu obecni byli członkowie rządu, parla
mentu oraz korpus dyplomatyczny i tłu
my publiczności.

Berlin, 7. 2. (PAT) Frakcja niemiec-
ko-narodowa w sejmie pruskim zgłosiła
przeciw premjerowi pruskiemu Brauno
wi votum nieufności, uzasadniając swój
wniosek tem, iż rząd pruski mimo wy
raźnej uchwały sejmu pruskiego obo
wiązującej przedstawicieli Prus w ra
dzie państwa Rzeszy do odrzucenia u-

mowy warszawskiej - głosował za tą
umową.

Wynik wyborów w Rumunij.
Bukareszt, 7. 2. (Pat.) Rezultat wybo

rów departamentalnych stanowi najzu
pełniejszy sukces dla stronnictw rzą
dowych. Na 71 departamentów opozycja
w żadnyiń nie uzyskała większości. Na
2364 mandaty rząd uzyskał 1933 manda
ty, czyli 81,77%. Wybory odbyły się w

atmosferze całkowitego spokoju i wol
ności
Jeden ze sprawców napadu na Kutie

powa poznany.
Foryż, 7. 2. Prasa paryska przynosi

następującą niesprawdzoną dotychczas
wiadomość: Policja poszukująca śladów
zaginionego generała Kutiepowa, wpa'
dła na trop 2 agentów GPU. z Berlina,
z których jednego, Kubeluka, rozpozna
no jako tego, który pchał gen. Kutiepo
wa do szarego samochodu.

Tajny kurjer sowiecki ujęty w AustrjL
Wiedeń, 7. 2. (Pat.) Władze austrjac-

kie aresztowały w Passawie nad grani
cą niemiecko-austrjacką tajnego kurje-
ra sowieckiego Benkowicza, który za fał
szywym paszportem przewoził tajne do
kumenty szyfrowane. W śledztwie Ben-
kowicz przyznał się, że pełnił od pew
nego czasu służbę kurjcra między Wied
niem a Moskwą. Policja wiedeńska sta
ra się obecnie odszyfrować tajne doku-,
menty odebrane BcnkowiczowL

ffrfticiziJeże i raBscimlci mno^c% si^.
Trzymać pieniądze w domu jest niebezpiecznie.

zło2isft gbMtów1*gjdo mmbIco.
Korzystny procent płaci
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Haniebna śmierć szpiega.
Z tajników strupieszałei monarchii. - Fatalna orzesyłka.
Pogoń za autem. - Pan w uniformie. - Godzina sadu.

Grób bezimienny.
(Od własnego wiedeńskiego korespondenta)

Wiedeń, w lutym.
Wśród wielu ciekawych książek, które

ukazały sie ostatnio na rynku wiedeńskim,
większa część poświęcona jest sprawom

dawnej inonarchji austrjacko -węgierskiej.
Specjalnie zajmują się te wydawnictwa in-

tymnemi sprawami Habsburgów, którejesz
cze zawsze interesują Wiedeńczyków. Naj
większą jednak sensację wywołała książka
0królu szpiegów Redlu. Poraź pierwszy od
słonięta została z najdrobniejszemi szcze
gółami ta głośna swego czasu afera.

Byio to przed wojną europejską.W parla
mencie austrjackim przemawiał wojowniczo
osławiony hr. Berchtold, jeden z głównych
inicjatorów wojny światowej - gdy nagle
jakpiorun padła wiadomość o wielkiej zdra

dzie pułkownika sztabu generalnego Redlą.
Pew'nego dnia otwarte zostały dwa listy

szyfrowane pod ,,Opernbąlł" przez władze,
którym listy te wydały się podejrzane. Fak
tycznie w listach tych znaleziono wielką
podówczas sumę — 14 tysięcy koron. Wła
dze policyjne zarządziły natychmiast obser
wację budynkupocztowego. Szczególnieprzy
okienku ,,poste-restante" czuwało bezustan
nie kilku detektywów'. Tygodnie jednak mi
jały, a nikt nie zgłaszał się po listy, które

zawierały tyle pieniędzy. Urzędnik poczto
wy miał rozkaz zadzwonić natychmiast do

inspekcjipolicyjnej, ustanowionej w budyn
ku pocztowym. Aż pewnego dnia, tuż przed
zakończeniem godzin urzędowych, zbudził

nagłe sygnał agentów policyjnych. Zanim

jednak przeszli długi dziedziniec, ujrzeli,
jak tajemniczy odbiorca siadł do auta, cze
kającego nań przed urzędem pocztowym -

1auto ruszyło szybko.
Detektywi zdołalijeszcze szybko odczytać

numer auta: 68102i... stanęlibezradnie. Po
stanowili jednak natychmiast zabrać się
raźno do rzeczy. Szczęście im sprzyjało. W

phrę minut później widzą próżne auto, pa
trzą na numer: 68102.

Gwizd - krzyk - zatrzymują szofera.
- Dokąd zawieźliście tego pana, który

wyszedł przed paru minutami z urzędu po
cztowego?

- Dokawiarni ,,Kaiserhof" ~ - odpowiada
szofer.

- Jedźcie w tej chwilidokawiarni ,,kai-
serhof*.

W aucie czynią detektywi poszukiwania.
Znajdują Scyzoryk i chustkę. Tymczasem
w chwili, gdy detektywi wysiadają, wsiada

ów tajemniczy osobnik przed kawiarnią po

nowniedo następnej taksówki. Pościgtrwa
- detektywi jadą w nastąpnym wozie.

Pierwsze auto staje przed hotelem Klem-

sera, detektywi wysiadają. Pytają portjera:
— Jak się nazywa ten pan, który w tej

chwili...

Ale oto zjawia się już niespodzianie puł
kownik sztabugeneralnego, Redl.Ubranypo
cywilnemu. Zostawia klucz od swego po
koju.

— Czy pan pułkownik przypadkiem nie

zgubił scyzoryka? - pyta detektyw, a na

twarzy jego jawi się znaczący uśmiech.
— Tak... ta... ale gdzie?
Pułkownik Redlbledniejakściana. Wy

chodzi na ulicę, ogląda się czasami, detek
tywi suną za nim jak cień. Na chwilętylko
znika jeden z nich, łączy się telefonicznie

z tajemnym numerem policji państwowej,
woła komendanta, rzuca:

j-'Redl, pułkownik sztabu generalnego...
I już idą telefony dalej, policja dzwoni

doministerstwa wojny —to znowu dobiura

ewidencyjnego sztabu generalnego. W woj
skowych biurach wywiadowczych zgroza,

popłoch, przerażenie... Oficerowie pędzą jak
obłąkani... Oto ich nauczyciel, szef, doradca
— pułkownik Redl zdrajcą ojczyzny... Nie...

nie... To chyba oszczerstwo, nie mogą wie
rzyć... Jadą na pocztę koledzy Redlą, patrzą
w recepisy potwierdzające... tak... to pismo
Redlą... nawet nie usiłował zmienić charak
teru pisma... ten sam zamaszysty podpis...

Niema już powątpiewania... Pułkownik

sztabu generalnego odebrał właśnie pienią
dze za pracę zdradziecką dla Rosji.

Detektywi tymczasem ścigają nadal swo
ją ofiarę. Redl rozgląda się. Wydaje mu się,
żenachwilęznikł. Wtedywyciąga skrawki

papieru, nerwowo je rozdziera — już skło
niły się po nie ręce detektywów: recepisy
listów nadanych do Brukseli. Tam utrzy
mywała Rosja swe szpiegowskie centrale.

*

W ,,ciku, austrjackim sztabiegeneralnym,
rozpacz i konsternacja. Co czynić? Działać

trzeba natychmiast... Aresztować? Kto?

Wojsko czy policja ma dokonać aresztowa
nia? Zawiadomićcesarza natychmiast? Cze
kać wyniku śledztwa? Zastrzelić bez sądu?

Kierownikiem biura ewidencyjnego był
Polak, Urbański, herbu Ostromiecz. Był on

nieodstępnym przyjacielem szefa sztabu ge
neralnego, znanego potem z dziejów wojny

ypielęgnowane
rące

mimo śniegu i mrozu można mieć,

używając stale kremów Elida.

Na dzień krem Blida C o

Godzinę chroni cerę od

wiatru i ostrego powietrza.
Wnika całkowicie w skórę
i nadaje jej gładkość i świe
żość.

Na noc Coldcream Elida -

oczyszcza i ożywia skórę,
leczy opicrzchnięcia.

KREMYELIDA
Konrada von Hótzendorfa. Siedział sobie

właśnie Hótzendorf przy miłej kolacyjce.
— Wolno mi prosić ekscelencję na roz

mowę w cztery oczy? — pytał Ostromiecz

Urbański. W zacisznym gabinecie składa

Urbański raport. Konrad Hótzendorf nie

może przemówić siowa...

Ale po chwili- wydajejuż wyrok.
Ująć łotra... Niech ,zdradzi tajemnicę

organizacji rosyjskiej, niech powie, jak da
leko doszła zdrada, a potem musi umrzeć...*

Pomóc mu w tym kierunku.
— Więc on sam?
— Tak... ale nikomu o tem wiedzieć nie

wolno. Czy zrozumiałpan? A wszystko mu
si się jeszcze tej nocy dokonać. Utworzyć
komisję z czterech sztabowych oficerów. Ju-

tro rano oczekuję raportu o zakończeniu

sprawy.
*

We wszystkich procesach o szpiegostwo
był zawsze groźnym oskarżycielem dr. Pol-

lak, a rzeczoznawcą Redl. Zawarta w służ
bie znajomość zmieniła się w przyjaźń. Co
dziennie jadał prokurator Pollak kolację w

zacisznym hotelu ,,Riedhof*. Tam zjawił się
Redl. Za nim weszło dwóch detektywów.

Pułkownik Redl zauważyłw foyer hote-

iowem czterech oficerów. Wszedł z udanym
spokojem do swego pokoju, siadł do stołu,
zaczął pisać listy pożegnalne. Gdy północ
wybiła, zapukano.

Dopokoju Redląweszłakomisja wojsko-

Marek Romański, 5

PAJĄK
Sensacyjna powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
Wiadomości udzielone mu przez rząd

cę domu, okazały się rewelacynemi. In
żynier Wroczyński wyjechał z Warsza
wy do Toulonu 13 maja.

— To znaczy - zapytał zdziwiony
Durski - że w dniu tym oddał on mie
szkanie do dyspozycji administracji do
mu.

Rządca skinął głową:
— Tak jest! W dniu 13 maja, w po

łudnie.
— Telefon nie był jeszcze wówczas

zdjęty?
— Nie. 13 maja była* sobota, telefon

zdjęto w poniedziałek 15 maja.
— Czy inżynier Wroczyński nie wra

cał już, w jakiejkolwiek sprawie do
mieszkania.

— Nie! Odleciał on 13 maja po połu
dniu samolotem do Pragi czeskiej.

— Hm! Czy to wszystko, co ma mi
pan do powiedzenia?

— Jest jeszcze jedna sprawa, która
może pana zainteresuje. W sobotę w

południe zamknąłem na klucz opróż
nione mieszkanie. W poniedziałek rano

stwierdził dozorca domu, 'iż drzwi mie
szkania są otwarte...

— Acha.
— Nie dawałem znać o tem policji, bo

przecież mieszkanie było puste zupeł
nie i nic zginąć nie mogio. Aparat żdję
to w ciągu dnia.

Durski wstał;

— Dziękuję panu. Ta ostatnia infor
macja jest dla mnie szczególnie ważna.
Ktoś włamał się do pustego mieszkania,
po to tylko, by skorzystać z telefonu.
Poproszę jeszcze o listę lokatorów do
przejrzenia.

Przejrzenie listy lokatorów nie wno
siło nic nowego do śledztwa, niemniej
Durski opuścił dom przy ulicy Hożej o-

gromnie zadowolony. Wszystko wska
zywało na to, że zamordowanie Luigie-
go Mattai nie będzie takim, ot sobie
zwykłem ,,tuzinowem" morderstwem,
lecz ciekawą zagadką kryminalną.

Durski lubiał pasjami
' takie rebusy

zbrodni.
t ROZDZIAŁ V.

Detektyw był tak zaabsorbowany
swemi odkryciami, że nie zauważył, iż

podczas, gdy on tropił nieznaną jeszcze
zwierzynę, sam był tropioną zwierzyną.
Krok w krok podążał za nim pozornie
na wszystko obojętny przechodzień, w

czarnych, rogowych, amerykańskich
okularach. Jakoś tak się dziwnie zło
żyło, iż droga Edw'arda Durskiego była
zarazem jego drogą. Ot, najprostszy w

świecie zbieg okoliczności.

Gdyby Durski był się obejrzał, byłby
się natychmiast zorjentował, iż jest śle
dzonym. Ale Durskiemu ani przez myśl
to nie przeszło.

Na pląęu Trzech Krzyży agent wsiadł
do taksówki i podał adres szoferowi.
Miody człowiek w rogowych okularach
przyspieszył kroku, widząc, iż Durski
zajmuje miejsce w taksówce, mijał
W łaśnie wóz, gdy agent podawał adres
szoferowi.

Wydelikacony słuch cziowieka w ro
gowych okularach pochwycił słowa a'
genta. Pp wąskich wargach przemknął
uśmiech zadowolenia.

Gdy taksówka odjechała, wszedł do
najbliższej bramy, by poprawić sznuro
wadło u bucika. Wyszedł z bramy już
bez szkieł na oczach i w krawacie, któ
rego kolor i deseń nie miał nic wspól
nego z krawatem, jaki miał poprzednio.

Wiedział on dobrze o tem, iż w oczy
agentów śledczych wpadają zawsze dro
bne szczegóły ubrania i wyglądu czło
wieka. Starał się więc jak najczęściej
szczegóły owe zmieniać.

W chwilę potem do cukierni Galiń
skiego przy placu Trzech Krzyży wszedł
anglik, który w pięknej angielszćzyżnie
wyraził pewne życzenie. Z trudem zro
zumiano, iż prosi o pozwolenie skorzy
stania z telefonu. Uzyskał to pozwole
nie, bez żadnych zastrzeżeń i za chwilę
ci, którym na tem zależało mieli już do
kładny raport o każdym ruchu Edwar
da Durskiego.

Ow zaś udał się taksówką do miesz
kania kelnera, który w dniu 14 maja
obsługiwał gabinet nr. 6 w restauracji
,,Sayannah".

Kelnera jednak nie zastał w miesz
kaniu, natomiast od gospodyni, która
odnajmowała, mu kawalerski pokój o-

debrał przerażającą wiadomość, Kelner
ów zachorował parę godzin przedtem i
został zabrany przez karetkę pogoto
wia.

Wywiadowca połączył się z pogoto
wiem ratunkowem, a odebrane wiado
mości sprawiły, iż czoło zasnuło mu się
troską.

Udał się natychmiast do szpitala,
gdzie umieszczono chorego.

Gdy wymienił dyżurnemu lekarzowi
nazwisko kelnera, ów rozłożył bezrad
nie ręcę.

- Niestety, już go pan nie zobaczy!
Zmarł przed niecałą godziną!

— Jak?
— To było otrucie ogromną dozą ar-

szeniku. Wszelki ratunek był niemoż
liwy. Robiliśmy, co było w naszej mo
cy...

Wywiadowca pożegnał lekarza, pro
sząc, by protokół sekcji zwłok przesła
no wydziałowi śledczemu, poczerń po
grążony w głębokiej zadumie opuści!
szpital.

BOZBZIAŁ VI.

Zlecenie, które, odebrał dnia tego. 35

ust samego naczelnego redaktora, re
porter ,,E.\pressu Nadwiślańskiego" Ma-
rjusz Elizeusz Arkturus - było zlece
niem wprost morderczem.

Brzmiało ono, na pozór, bardzo pro
sto i niewinnie, ale Marjusz, gdy wy
słuchał go przez telefon, wiszący nad
łóżkiem w jego pokoiku na mansardzie,
uznał się za człowieka zgubionego i
spędził chwil parę na rozważaniach,
czy nadszedł już czas, by sporządzić te
stament i zapisać komukolwiek W szyst
kie swe długi.

Naczelny redaktor ,,Expressu Nadwi
ślańskiego" polecił mu, ni mniej ni
więcej, jak tylko uzyskanie wywiadu z

nadkomisarzem Norbertem Horskim, w

sprawie morderstwa w restauracji ,,Sa-
vannah" oraz w sprawie zamachu na

urzędnika ambasay francuskiej, pana
Andre d'Orsay.

Uzyskać wywiad z Horskim — to by
ło zadanie ponad siły Marjusza. na
czelnik bowiem wydziału śledczego
miał specjalną atcersję do prasy i, z za
sady, nie udzielał wywiadów, lecz od
syłał dziennikarzy do referatu prasowe
go, który znowu otaczał się przeświet
nym nimbem tajemnicy urzędowej.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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wa, złożona z czterech oficerów sztabowych.
Redl wstał drżący, blady..

~ Wiem już, poco panowie przychodzi
cie?!!! Oświadczam, że z życiem swojem
skończyłem. Właśnie skończyłem listy po
żegnalne-

Komisja pyta Redlą, czy miał wspólni
ków. Pytają o dalsze szczegóły.

— Melduję, że wszystko, co panów inte

resować może, znaleźć można w mojem mie
szkaniu służbowem w Pradze — mówiRedl.

-— Możepanprosićobrowning-powia
da członek komisji.

— Proszę posłusznie o browning.
*

Komisja odeszła. I w ciszę majowego
świtu - padają strzały. W parę chwil póź
niejbyłajużkomisja w pokoju. Pułkownik

Redl leży bez znaku życia na podłodze.

Cała literatura powstała o Redlu; Potem

dopiero wyszło na jaw, że nieszczęsne zbo
czenia seksualne doprowadziły do jego u-

padku, gdyż stał się ofiarą wymuszań.
Redlbył synem profosa więzienia lwow

skiego. Mówiłdoskonale popolsku, ale był
Rusinem. Brat jego, radca ministerjalny,
zmienił nazwisko na ,,Benoit" iprzyznawał
się dopolskości, a nawet swego czasu kiero
wał polskim konsument poselstwa w Wie
dniu.

Na cmentarzu wiedeńskim, tuż przy sta
rym murze, znajduje sięw 29 rzędzie, w gru
pie ,,79" - grób bezimienny. Tylko numer

,,38". W tym to grobie, bez pomnika, leży
pułkownik Alfred Redl, jeden z ,,grabarzy
Austrji" i najgłośniejszych szpiegów, poktó
rym jeszcze dziś upiorna, w krwi samobój
czej skąpana, została legenda..

Roman Hernlrz. '

Z KRAJU.
WARSZAWA. Tragiczny wypadek na

stacji nadawczej polskiego Radjo. Na
stacji nadawczej polskiego Radjo w

Mokotowie wydarzył się tragiczny wy
padek. Podczas zwiedzania urządzeń
stacji przez wycieczkę oficerów wojsk
łączności, jeden ze zwiedzających ppor.
Stanisław Rzemieniak z Zegrza do
tknął przewodów prądu wysokiego na
pięcia (IO000 wolt), wskutek czego do
znał śmiertelnego porażenia i zmarł
mimo energicznego ratunku. Wypadek
ten zdarzył się wskutek nieoględności
oficera, bowiem przewody na stacji by
ły dostatecznie zabezpieczone.

Wilno. Apostołowie z Rosji sowieckiej
przekroczyli granicę. Ostatnio w powie
cie mołodeczańskim pojawiły się tajem
nicze inwywidua, które podają się za

apostołów nieznanej sekty religijnej.
Jak się okazuje, apostołowie ci przekro
czyli nielegalnie granicę z Rosji sowie
ckiej do Polski. Jeden z nich został już
wysiedlony.

KRAKÓW. Fałszerz 108-złotówek w

w ięzienia. Organa śledcze policji kra
kowskiej, tropiąc 'szajkę fałszerzy bank
notów, natknęły się na pewnego oso
bnika, którego zachowanie zwracało
szczególną uwagę. Przy wylegitymowa
niu osobnika wyszło na jaw, że ma się
tu do czynienia z Józefem Kamanem,
lat 29, obywatelem czechosłowackim,
który nielegalnie przekroczył granicę
polską. Rewizja osobista dała wynik
sensacyjny, gdyż przy Kamanie znale
ziono zaszyte w podszewce marynarki
niewykończone 100-złotowe banknoty.
W toku dochodzenia Kaman przyznał
się, że trudnił się wyrabianiem fałszy
wych stuzłotówek i zamierzał puścić je
w obieg, jednak do zupełnego wykoń
czenia falsyfikatów zabrakło mu pie
niędzy. Kamana osadzono w więzieniu.

LUBLIN. Rozpalony pręt w gardle
kowala. W czasie pracy w kuźni w ma
jątku Witulin kowal Grochowski wsku
tek nieostrożności, został pchnięty przez
syna rozpalonym prętem, który uwiązł
mu w gardle. Krtań została tak prze
palona, że Grochowski w ciągu 20 mi
nut zmarł z upływu krwi.

LUBLIN. Wielki procent uboju tajne
go. Z powodu nielegalnego uboju bydła,
przekraczającego 60% ogólnego uboju i
zatrucia mięsem trzech osób, dyrekcja
rzeźni miejskiej w Lublinie zwróciła
się do komisarza miejskiego o wszczę
cie kroków przeciwko nielegalnemu u-

bojowi. Wyznaczono 30 groszy od kg.
za wykrycie mięsa pochodzącego z nie
legalnego uboju.

Śmieszne sądy społeczne na Litwie

oskarżają króla Jagiełłą.
Od pewnego czasu na Litwie odbywa

ją się t. zw. ,,sądy społeczne", mające
charakter wielkiej publicznej dyskusji
na temat różnych zagadnień i palące
tematy chwili. M. in. ostatnio odbyła
się taka rozprawa w Kiejdanach prze
ciwko Konradowi Wallenrodowi. Obec
nie donoszą, że w Koszedarach odbyła
się podobna rozprawa sądowa, której
atmosfera przypominała średniowieczne
sądzenie herezji. Herezją na sądzie ko-
szedarskim była unja polsko-litewska,
ofiarą zaś całopalenia podobizna króla
Jagiełły. Już na kilka dni zostały roz
lepione ogłoszenia, oznajmiające o pro
cesie przeciwko wielkiemu księciu li
tewskiemu i królowi polskiemu Jagiel
le oraz jego doradcy Wajdelocie. W
niedzielę po nabożeństwie publiczność'
zaczęła się gromadzić w lokalu na sta

cji kolei żelaznej. Za stołem zasiedli sę
dziowie, przewodniczącym został in
spektor szkolny powiatu trocko-kosze-
darskiego. Akt oskarżenia spisano w i-
mieniu ludności powiatu trocko-kosze-
darskiego. Według aktu oskarżenia król
Jagiełło obwiniony został o zamordowa
nie Kiejstuta, poddanie się wpływom
polskim, co spowodowało przyłączenie
Litwy do Polski oraz obecną utratę
Wilna, wreszcie o przeprowadzenie na

Litwie katolicyzmu. Prócz tego królowi
wytoczono powództwo cywilne za znaj
dującą się dziś w rękach polskich Wi-
leńszczyznę i zażądano, aby Polacy, ja
ko jego spadkobiercy zwrócili Litwi
nom Wilno w terminie do dnia 27 pa
ździernika 1930 r. Wyrok postanowiono
ogłosić za miesiąc. Dotąd jednak jakoś
nic o tem nie słychać.

Jadącym do

Warszawy
polecamy 3374

najpopularniejszy lokal:

Ford o roli i zasadach kobiety.
Potentat samochodowy, Henry Ford,

nie należy do zaprzysiężonych zwolen
ników kobiety współczesnej. W ciągu
ostatnich lat dość często zabiera on głos
w różnych sprawach społecznych i oczy
wiście, nie omija również spraw kobie
cych. W jednym z ostatnich numerów
miesięcznika ,,Pictorial Rewiew", w któ
rym Ford zazwyczaj zamieszcza swe roz
ważania socjologiczne, ukazał się jego
dłuższy artykuł, poświęcony roli kobie
ty w życiu współczesnem.

Omawiając warunki współczesnego
życia, wykazującego większe niż kiedy
kolwiek, skomplikowanie i dążność do
zmechanizowania wszelkiej pracy, Ford
wyraża przekonanie, iż w tych warun
kach osiągnięcie przez kobiety przodu
jącej rcli jest niemożliwością, *przede-
wszystkiem zaś jeśli idzie o dziedzinę
przemysłową. Kobiety nie zdołają ni
gdy wyprzeć mężczyzn z ich przodują
cych stanowisk na polu przemysłowem,
ponieważ ani w myśleniu, ani w pracy
mechanicznej nie są tak dokładne, jak
mężczyźni, a przedewszystkiem brak im
śmiałości decyzji w sprawach większej
wagi".

,,Kobiety — konkluduje Ford — któ
re dziś tak głośno domagają się równo-

uprawnienia we wszystkich dziedzinach
życia, przyjdą z czasem do opamiętania
i zrozumieją, że właściwem polem do
pracy i popisu kobiety jest dom i wy
chowanie dzieci i że tylko w ten sposób
podzielona z mężczyznami praca przy
nieść może szczęście rodzinie i prawdzi
wy pożytek społeczeństwu".

Zjazd wszechsłowiański kobiet.

W Pradze czeskiej zakończył się
zjazd związków kobiet słowiańskich, w

którym brały udział delegacje kobie
cych towarzystw społecznych z Polski,
Czechosławacji, Jugosławji, Bułgarji,
Łużyc, i emigracji rosyjskiej w Czecho
słowacji. Zjazd uchwalił odbywanie do
rocznych zjazdów, przyczem w roku
przyszłym zjazd taki odbyć się ma w

Polsce na zaproszenie delegatek pol
skich. Pozatem obradowano nad kwe
stję wymiany kulturalnej.

Z Gdańska.
Śmierć starca pod kolami autobusu.

W Gdańsku zdarzył się w śródmie
ściu tragiczny wypadek. 73-letni kupiec
Otto Milkę, chcąc przejść przez ulicę,
wpadł pod koła autobusu miejskiego.
Milkę odniósł tak ciężkie obrażenia, iż

po przew'iezieniu go do szpitala zmarł.

Ułatwienie obrotu towarowego
polsko-gdańskiego.

Zawarta między Polską a Gdańskiem
w listopadzie 1929 r. umowa, wynikają
ca z traktatu gdańsko-polskiego w 1921
roku, została obecnie zatwierdzona przez
Volkstag.

Nowe przepisy w'płyną na ułatwienie
obrotów towarami między Gdańskiem
a Polską, gdyż przewidziano szereg u-

łatwień, a m. i. przeprowadzono szcze
gółową analizę towarów i małe opodat
kowanie.

Senator dr. Zint opuszcza Gdańsk.

Do Szczecina powołany został na sta
nowisko prezesa sądu dotychczasowy
dyrektor sądu krajowego w Gdańsku
dr. Zint. Dr. Zint jest jednym z najbar
dziej zasłużonych obywateli i członków
senatu Gdańska. Senator dr. Zint nale
żał do partji demokratycznej i kierował
się zawsze wskazaniami polityki pokoju
i porozumienia.

Zamówienie sowieckie w stoczni
Schichaua.

Stocznia Schichau otrzymała od So
wietów zamówienie na czwarty kuter
tegoż typu, co zamówione w grudniu
ub. roku.

(fa n

J'śseeJt Pm rdigga
donosi:

Belweder, 7 luty.

Szanowna Redakcjo!
Cicho i spokojnie było w Belwederze, aż

Dziadek wyszpekulował sobie nowe zmar
twienie.

- Niebawem - powiada - sprawa Kon
stytucji przyjdzie na sejmowy warsztat.

Boję się, aby stąd nie było jakiego bigoso-
wania między mną aSejmem. Bo choćbu
dżet pozwoliłem okroić, to Konstytucji ru
szyć nie dam. Nie dopuszczę, aby kaleka

stała się fundamentem mojej Rzeczypo
spolitej.

— Bardzoś to dobrze obmyślił, Dziadziu,
i Bartel będzie miał kłopot nielada, aby
według Twej kombinacjiwszystko się stało.

Zaś bojęja się, że właśnie o tę Konstytucję
niby o piękną Helenę walka rozgorzeje,
a niewiem, czyli Achillesa będziesz umiał

robić iHektora Daszyńskiego włócznią prze-

bodziesz. Bo że Twój Bartel będzie bajko
wym Ulissesem, zato już dziś głowę dają.
Ja natomiast rolę Patroklusa chętnie biorę
na siebie, z wyjątkiem, że nikomu pola nie

dam, raczej namiotu pilnując i na czeladź

kuchenną baczenie dając.
— Niech Bóguchowa, abyśmy oKonsty

tucję, niby o piękną Helenę, też dziesięć lat

wojować mieli. A będą tamci robić wstręty,
tedyklnę się,że zburzę sejmową Troję ika
mienia na kamieniu z niej nie pozostawię.

— Wystarczy, Dziadziu, gdy Cię tylko
z żagwią płonącą pod murami zobaczą. Po
niechają oni wtedy Konstytucji i będziesz
ją mógł uformować sobie według Twojego
gustu. Naród się na to zgodzi, bo widzi

przecie, że chcesz z niej zrobićsprawiedliwą
niewiastę.

— Tak mi Panie Boże dopomóż!
— Dobrze byłoby, Dziadziu, gdybyśido

innych przedsiębrań Twoich Bożej pomocy

przyzywał. Bo nasi wrog'owie mówią, że

niekiedy jakbyś z djablem poczynał. Ja zaś

wiem, że djabeł niema do Ciebie dostępu.
— Apage, Jacku! Nikogo się nieboję, ale

djabła to tak.
— To najmniejsze, żeTy się djabłaboisz.

Grunt, że djabeł boi się Ciebie.
— Przecież nie jestem w święconej wo

dzie kąpany!
— Oj, co to, to nie, Dziadziu. Cośtakiego

i największy wróg Ci nie przyzna. Prze
ciwnie, nasmołowany j nasiarkowany Ty
jesteś, jak lont od haubicy. Gdy się raz

palić zaczniesz, to nikt niewie, kto i kiedy
w powietrze wyleci!

Z Sejmu.

Dzieje budżetu w Polsce.
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I bądź tu patriotą!
Zamiast Kroniki niedzielnej.

Bydgoszcz, 7 lutego.
Zaznaczałem już nieraz i zaznaczam

raz jeszcze, że jestem człek zgodliwy i
jarzmo życia cierpliwie dźwigający. Z

poddaniem Joba znosiłem klęski, jakie
szerzyli Witos i Grabski, z pokorą zno
szę też wszelkie sanacyjne dopusty. A
gdy minister Boemer powiedział na ko
misji budżetowej: niech mnie szlag tra
fi! wtedy zaraz pomyślałem sobie, że
coś podobnego tylko za wyraźną wolą
Bożą stać się może, i że tej woli Najwyż
szego sprzeciwiać się nie należy. Sza
nuję wszelką władzę, choćby ona była
uosobniona nie w jednym, ale w dzie
sięciu Prystorach. Nie brałem udziału
w obrzynaniu budżetu, ani zasad sana
cyjnych nie próbowałem wpoić w pro
fesora Ździechowskiego lub w kolegę
Nowaczyńskiego. Nie ja ciągnąłem nad
Dniepr, ani byłem adlatusem pana
Dąbskiego przy podpisywaniu pokoju
w Rydze. Gdybym był marszałkiem
sejmu, to nawet ukazanie się generała
Zagórskiego nie odwiodłoby mnie od ot
warcia sesji. W urzędników starałem
się wmówić, że i ten, kto głoduje, Pol
skę buduje. Głosiłem zawsze zasadę, że
dobrą jest miss Konstytucja, ale miss
Połonja jest ważniejszą. Nie ubiegałem
się nigdy o posadę sanacyjnego redak
tora ani komisarza Kasy Chorych, ani
nie towarzyszyłem posłowi Kurowskie
mu w jego wyprawach po miłosne ru
no. Nigdy nie żądałem od Miedzińskie-
go, aby z powierzonych mu funduszów
sprawę zdawał, a tem samem i w są
dzie honorowym nad mm udziału brać
nie będę. Nie przekładałem nigdy en
decji nad Bebe, ani odwrotnie, bo tam

jest Trąmpczyński.a tu jest Sławek, o~

baj mężowie porówno drodzy sercu mo
jemu. Jako się modliłem w dzień sw.

Ignaca, tak modlić się będę i w dzień
św. Józefa, a nie zelżeje dusza moja w

uczuciach patrjotycznych, jeżeli i trze
ci patron jeszcze pojawi się pa narodo
wym niebo-skłonie. Moje przekonania
polityczne są twarde jak spiż, a jeżeli
próby złota nie wytrzymują, to tylko
ciężkich czasów i funduszów dyspozy
cyjnych w tem vćina. Żaden order nie
obciążył jeszcze piersi mojej, nie zasia
dałem w Radzie' Pułkowników, wierzę
w pana Devey*a wszechmogącego, a

wyrzekam się uroczyście Liebermanna
i podobnych mu odszczepieńców od Cre
do Belvedere. Wierzę we wszystko, co

,,Gazeta Polska" do wierzenia podaje.
Nie rozbijałem nigdy moich namiotów
w cieniu Czerwonego Sztandaru, ale też
i nie ogorzałem od dyktatorskiego mie
siąca. Goły literat — nie mam liberji
na zmianę. Czekam cierpliwie, aż się
stosunki tak przesuną, że z Polaka i
katolika stanę się we własnym kraju
mniejszością narodową. Gdy żądano o-

demnie datku na pomnik dla Budowni
czego Polski, to w braku gotów'ki posy
łałem komitetow'i bodaj moje błogosła
wieństw'o. Napróżno chciałem w Ame
ryce poręczyć nową dla Ojczyzny po
życzkę, napróżno tłumaczyłem Amanu-
lachowi, że bez cudu nad afganistań-
ską Wisłą nie utrzyma się przy władzy.
Nie umiejąc czytać w gw'iazdach, stara
łem się bodaj z kart preferansowych od
gadnąć tajemnicę przyszłości. Bojąc
się nagłej śmierci, nie czyniłem nigdy
telefonicznych podsłuchów, a nie spot
kałem jeszcze ministra lub innego dyg
nitarza, któremu bym w duszy na tu
recką modłę ,,salem olejku" nie życzył.

Takim to będąc dziennikarzem i pa-
trjotą, powściągliwym i przezornym, są
dziłem, że w spokoju i ciszy dokonam
swojego żywota, gdy niespodzianie ude
rzył we mnie grom w postaci następu
jącego komunikatu rządowego:

Warszawa, 6. 2. (PAT) Min. W.
R. i O. P. zamierza przeprowadzić
dokładną rejestrację literatów, dzien
nikarzy i publicystów. W związku
z tem w najbliższych dniach literaci,
dziennikarze i publicyści otrzymają
specjalne kwestjonarjusze, które
trzeba będzie wypełnić, dołączając
przytem fotografję.

Płochliwym nie jestem, ale wyczytaw'
szy to iście sanacyjne pronunciamento,
obłazła mnie mysia skóra. W głowę za
chodziłem, poco Wysokiej Sanacji wie
dzieć, kiedy i z jakich rodziców się uro
dziłem, com zacz, com w życiu porabiał,
ile razy i zaco siedziałem w kryminale,

bo każdy porządny redaktor bodaj trzy
kryminały za sobą mieć powinien.

Rozumiem, że się rejestruje złodziei.
Także ze stanowiska państwowego u-

znaję spis samocbodów, koni i wszela
kiej nierogacizny. Ale co w tem tow'a
rzystw'ie — pytam ja się — ma robić
redaktor? Jeśli już koniecznie kogoś
na hak przywieść trzeba, to czyż nie
lepszym i racjonalniejszym byłby ów
słynny ,,Index canaliarum, qui Pa-
triam suam ocradabant"?

Co komu z trzymania w ewidencji re
daktorów? Czyżby na wypadek w'ojny
miało się z nich utworzyć karny bata-
ljon, z przeznaczeniem pilnowania mo
stu, mającego być wysadzonym w po
w'ietrze ?

A dopiero to obostrzenie, że każdy do
swej kontestacji życiowej ma dołączyć
swoją fotografję! Przecież zrobi się z

tego istny Verbrecheralbum. Brak tyl
ko odcisku w nim redaktorskich palców.
Ale co do tego może wyjść jeszcze nowe
la uzupełniająca.

Dziennik donosił niedawno o zamia
rze rządu sporządzenia generalnej,,Czar
nej Księgi Obywatelstwa Polskiego".
Widocznie zaczyna od redaktorów i

przeznacza im w tej księdze honorowe
miejsce. Bo nikt nie wmówi we mnie,
że rząd potrzebuje tego indeksu, aby
nie pominąć takiego n. p. jak ja redak
tora przy rozdaw'nictwie Polonia Resti-
tuta!

St, Brandowski.

Kronika katolicka.
Nowi dygnitarze papiescy.

Organizacja wewnętrzna Państwa Pa
pieskiego według planu reformy dobie
ga końca. Na stanowisko naczelnego
dyrektora komunikacji, obejmujące
poczty, telegrafy, komunikacje kolejo
we, telefony i radjo, został powołany
znany działacz Akcji Katolickiej ko
mandor Voipe Prignano. Dyrektorem
obsługi automobilistycznej będzie bra
tanek niedawno zmarłego kardynała Lu-
gari, Jan Lugari, a inspektorem dr. Ca-
jola.

Samochody prywatne Ojca św. zo
stały oznaczone numerami 1, 2, 3 i 4,
oraz czerwopemi literami ,,C. V.*1, co

znaczy Citta del Vaticano.

Protest przeciwko dzisiejszym prądom
antyreligljnym w szkolnictwie.

(KAP) W Baranowiczach odbyłsię zjazd
ziemianek kresowych, na którym powzięto
następującą uchwałę:

,,Z iemianki województwa nowogródzkie
go, zebrane w Baranowiczach nadorocznym
zjeździe, uznając niezłomnie, że jedyną pod
stawąikoniecznym warunkiem rozwojuży
cia codziennego, społecznego, narodowego
jest Bóg i wiarawNiego, domagają się od

Sejmu i czynników rządzących, aby nakazy
religji katolickiej były szanowane we wszy
stkich dziedzinach życia, aby młodzież w

szkole polskiej otrzymywała wychowanie
religijne, aby Kościół katolicki mógł uży
wać w pełniprzyznanych mu przez Konkor
dat praw i przywilejów.”

Straszne nieszczęście kolejowe w Austrji.
Podobnie jak swego czasu pod Ostromeckiem pękła rura

w parowozie.
Z Wiednia donoszą, że koło stacji Pot-

tenbrunn na kolei zachodniej zdarzył
się straszny wypadek kolejow'y'. Z nie
wiadomych dotychczas przyczyn eks
plodowała rura ogniowa w kotle paro
wozu pociągu pospiesznego Hamburg—
Wiedeń. Na parowozie oprócz maszyni
sty i palacza znajdował się także star
szy rewident kolejowy. W chwili eks
plozji rewident ów zeskoczył i poniósł

śmierć na miejscu. Maszynista i palacz
zdołali pociąg zatrzymać, ponieśli jed
nak, wskutek wybuchu, tak ciężkie po
parzenia, że stan ich jest beznadziejny.
Z pasażerów nikt nie odniósł obrażeń.
Parowóz był jednym z największy'ch, ja
kie posiadały austrjackie koleje państ
wowe. Przypuszczają, że eksplozja spo
w'odowana była przez wadliw'y materjał,
z którego wykonano rurę.

Niemcy pobili polskich robotników.
Policja niemiecka przysiadała się zajściu.

Katowice. (AW) Na robotników-Pola-
ków, zamieszkałych na terenie woj. ślą
skiego, a pracujących na Śląsku^ Opol
skim napadło po stronie niemieckie!
kilku Niemców, którzy ich dotkliwie po
bili. Najbardziej pobici zostali Jakób
Ścigała, Jan Dąbkowski, Genowefa Sze.
ja, Matylda Tabor i Stefan Chojka. Jak
zeznali poszkodowani, stojący w pobli
żu zajścia policjant niemiecki nie u-

dzielił im pomocy. Zajście wynikło na

tle ostatnich redukcyj w górnictwie na

Śląsku Opolskim, gdyż napastnicy ob
rzucając robotników polskich stekiem
wyzwisk radzili im wracać do Polski, a

nie zabierać pracy tamtejszym robotni
kom. Policja katowicka spisała w tej
sprawie protokół, który będzie służyć,
jako materiał do dalszych dochodzeń.

10-dniowa podróż
na płonącym okręcie.

Do portu neapolitańskiego przybył
statek ,,Ida”, naładowany tysiącem ton

bawełny, oraz tysiącem ton innych to
warów z News OrJeans, skąd wyruszył
dnia 2. stycznia. Dnia 21. stycznia mary
narze zauważyli dym wydobywający się
z rumu (wnętrze statku pod pokładem
w kształcie kamery) i stwierdzili, że
płoną bele bawełny. Rum został natych
miast szczelnie zamknięty i przez dzie
sięć dni marynarze płynęli na płonącym
wewnątrz statku, docierając szczęśliwie
do Neapolu, gdzie straż ogniowa miej
ska ugasiła pożar w ciągu kilku godzin
uciążliwych wysiłków.

Rozruchy komunistyczne
podczas pogrzebu Posta

w' Berlinie podczas eksportowania
zwłok komunistycznego deputowanego
do sejmu pruskiego dr. Meiera doszło
do znacznych zaburzeń, kiedy kondukt
znalazł się przed domem Karola Lieb-
knechta na placu Bulona. Policja inter.
wenjowała, używając do rozpędzania
tłumu pałek gemowych. Dokonano
licznych aresztowań.

PALCIETUTKIIsiłiy)

Estonia Flnlandję wyprzedziła
Wychodzące w Helsingforsie pismo

,,Helsingen Sanomat” stwierdza, że wi
zyta prezy'denta Estonji Strandmana w

Polsce jest rzeczą zupełnie naturalną
w'obec bliskich stosunków, łączących
oba kraje. Dziennik wyraża zdziwienie z

powodu ,,niepoważnych” ataków pod
jętych przez socjalistów i Niemców na

Łotwie. ,,Helsingen Sanomat** podkre
śla jednomyślne uchwalenie przez ko
misję Spraw Zagranicznych Sejmu
wniosku posła Czapińskiego. Dziennik
kończy następującemu słowami: ,,WFin-
landji stwierdzamy z radością, że Esto-
nja pierwsza uczyniła krok, który i
my również powinniśmy uczynić. Pol
ska należy do nielicznych krajów, z

któremi powinniśmy pozostawać w naj
bliższych stosunkach, chociażby ze

względów geograficznych.

Na wybrzeżu amerykanskiem
zatonęła łódź podwodna.

Załogę uda się może jeszcze wyratować.
Z Portsmouth (stan New Hampshire)

donoszą o rozpoczęciu prac ratunko
wych. celem uratowania łodzi podwod
nej ,,U 3**. Na pomoc wezwano wszel
kie statki pomocnicze oraz holowniki,
znajdujące się w pobliżu. Łódź podw'od
na ,,U 3** należy do jednostek bojowych
starszego typu. Załoga łodzi składa się
z 3 oficerów i 30 ludzi załogi. Prace ra
tunkow'e utrudnia wzburzone morze.

Istnieją poważne obawy o losy załogi.

Podow idzie do Berlina.
Z Moskwy donoszą: Popow odw'oła

ny ze stanowiska przedstawiciela han
dlowego w Polsce ma zostać członkiem
rady sowieckiej reprezentacji handlo
wej w Niemczech.
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Ze świata.
Trypolis się zaludnia.

W Trypolisie zwracają uwagę ener
giczne poszukiwania źródeł i żył wod
nych, celem zaopatrzenia w dostatecz
ną ilość wody nowych kolonij rolnych,
założonych przez rząd i inicjatywy pry
watne. Jeżeli poszukiwania te dadzą po
żądane rezultaty, północno-afrykańska
kolonja włoska szybko osiągnie znaczne

podniesienie się produkcji rolnej.

Marconi buduje stację radjową
w ogrodzie watykańskim.

Ojciec święty przyjął na dłuższej
audjencji senatora Wilhelma Marco
ni'ego. Senator Marconi przedstawił'pa
pieżowi szczegóły, dotyczące budowy
wielkiej stacji radiotelegraficznej w o-

grodach watykańskich. Stacja zostanie
wzniesiona pomiędzy dwoma wieżami
od strony murów Leona IV-go. Senator
Marconi będzie kierował osobiście pra
cami technicznemi.

Nowe wykopaliska w Pompei.

Dzięki znacznej sumie, przekazanej
przez Banca di Napoli na kontynuację
wykopalisk w willi ,,Misterjów djoni-
zyjskich", odnalezionej w pobliżu mia
sta, prof. Maiuri rozpoczął prace ce
lem odkopania perystylu. Na głębokości
kilku metrów natrafiono na olbrzymią
figurę (l,90 m. wysokości) przedstawia
jącą matronę rzymską z 'czasów cesar
stwa. Odnalezienie tej figury pozwala
przypuszczać, że części willi, dotychczas
nie odkopane, zawierają inne cenne

dzieła sztuki. Jak wiadomo, willa ,,Mi
steriów'* stanowi jedyny okaz symboli
cznego przedstawienia kultu Djonizośa
na freskach, bogato zdobiących tryklin-
jum willi.

i lata więzienia za szantaż.

W związku ze skargą, wniesioną
przez p. Hanau, znaną z afery nadużyć
,,Oazęte du France", Jerzy An-puetil
skazany został za wyłudzenie pienię
dzy na 4 lata więzienia i 3 000 fr. kary
pieniężnej. Powództwo otrzymuje 150
tys. fr odszkodowania.

Klub Polski w Paryżu.
W Paryżu powstał Klub Polski (Cer

cie Polonais). Do zarządu zostali wy
brani pp. dr. Franciszek. Brabander,
prezes Sokoła, inż. Bolesław Godek, Se
weryn Goldberg, Stefan Kergur, prezes
Związku Artystów, dr. Edmund Kaleta,
prof. Raul Koczalski, dr. Antoni Szczy
piorski, dr. Szczepan Włoszczewski, i p.
Lucyna Gąsowska. Zarząd ukonstytuo

wał się prowizorycznie w ten sposób:
prezes dr. Kaleta, zastępca inż. Godek,
skarbnik dyr. Goldberg, sekretarz p. L.
Gąsowska. Tymczasowy lokal klubu
mieści się przy bulwarze Malesherbes
112. Lokal klubu zaopatrzony jest w

czytelnię, czasopisma, fortepjan, gry to
warzyskie etc.

Cała Litwa zapomoca radia słucha nabożeństw
z Warszawy.

W odpowiedzi na liczne zapytania ra-

djoabonentów w sprawie transmisji na
bożeństw z radjosacji kowieńskiej, u-

rzędowa ,,Lietuvos Aidas" z przeraże
niem stwierdza, że litewskie ducho
wieństwo nie uregulowało dotychczas
tej sprawy, a tymczasem cała Litwa

słucha nabożeństw z Warszawy. Co
gorsza niektóre wsie ze składek kupują
głośniki, aby właśnie nabożeństw tych
słuchać. Liczba słuchaczy tych stale
wzrasta. ,,Lietuvos Aidas" zapytuje:
,,Czyżby Warszawa przez nabożeństwa
miała polonizować Litwę?"

Eksport - import.

Ostrożnie z tym generałem, żebyście go 'n ie ugzkodzili!

Nie wszystkie bakterie
jamy ustnej są szkodliwe, natomiast bakterje
gnilne i fermentacyjne powodują psucie się
zębów, któregosiętakobawiamy. Przypuszczenie,
że zwykłe mechaniczne środki do czyszczenia
zębów mogąpokonać te niebezpieczne pasożyty,
byłoby błędem nie do darowania. Jedynie tak

intensywnie działający środek antyseptyczny,
jak Gdoi powstrzymuje ich rozwój,dającnie
zawodną ochronę, gdyż długotrwałe działania

tej dezynfekującej wody do płókania ust zapo
biega procesom rozkładowym zębów.Odol
posiada prócz tegoprzyjemnyodświeżający smak,
usuwa przykry zapach z ust.Odoljest właś
ciwym środkiem do racjonalnego pielęgnowania
ust i zębów, ponieważ działając przez czas dłuż
szy, jako pierwszorzędny środek antyseptyczny
wstrzymuje rozwój bakteryj. (3380

Zagadkowy wybuch w fabryce
niemieckiej.

Czyżby nowa afera fosgenowa?
Frankfurt nadMenem. (AW) W zakła

dach metalowych Hermana Franke na

przedmieściu Bockenheim, zdarzył sięza
gadkowy wybuch,którego ofiarą padło4ro
botników i jedna robotnica. Śledztwo pro
wadzone jest przy zachowaniu pełnej dy
skrecji, wiadomo jedynie, iż wybuch mial

miejsce w oddziale fabryki, produkującym
jakiś tajemniczy gaz, co do właściwości któ
rego dyrekcja fabryki nie chce udzielić żad
nych wyjaśnień.

Królowa jugosłowiańska w gościnie
u Rumunów.

Bukareszt, 6.2.(PAT) Przybyła tu kró
lowa Marjajugosłowiańska. Królowa Ma-

rja pozostanie w Bukareszcie 2 tygodnie.

Na Bałtyku utonął okręt ,,Nelly".
W nocy wpadł na skały podwodne

siatek ,,ŃelIy", p łynący z ładunkiem

drzewa z Helsinki do Niamiec. Wsku
tek nadzwyczaj burzliwego morza,wy
słane mu specjalnie na ratunek dwa

statki nie mogły się zbliżyć do ginącej
,,Nelly" .

Przegląd kobieca
Zły posiew wydaje zły plon. — Wszech
polski zjazd kobiet z w yższsm w y
kształceniem. — To i owo. *— Moja

na balu.

zek wobec tego życia — spełnić, aż do o-

statniej chwili. Dalszą konsekwencją
ufnego opierania się o naukę Kościoła
jest, że bierzemy sprawę pod kątem wi
dzenia wieczności, i zadań nieśmiertel
nej duszy i uważamy, że nie dla szczę
ścia iesteśmv na. ziemi. lecz dla dósko-

lą-
ży.
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ści obywatelskiej kobiet, które wyszły
zamąż za cudzoziemców.

Prelegentka poruszyła związaną z

tem zagadnieniem sprawę obywatelstwa
dzieci i dziąńziczriości majątku. Przewa
żnie stonowany jest nacisk na kobietę,
aby ry. swoją szkodą przyjmowała obce
obywatelstwo. Dziecko zaś przyjmuje
przeważnie to obywatelstwo, gdzie się
urodziło. Prawo dziedziczenia jest re
gulowane według istniejących praw w

danem państwie. Sprawozdanie z kon
gresu genewskiego wygłosiła w barw
nych słowach p. Stołykówna. Na Kon
gresie tym postanowiono, aby kobiety
we wszystkich państwach starały się o

to, aby w delegacjach rządów, a więc i
polskiego na Międzynarodowy Kongres
prawników wzięły udział również ko
biety. Na kongresie tym ma zapaść de
cyzja w sprawie przynależności obywa
telskiej kobiet, które wyszły zamąż za

cudzoziemców.
W wyniku przeprowadzonych wybo

rów przewodniczącą Związku Kobiet z

Wyższem Wykształceniem na Rzplitą
wybrano p. Erenkreutzową, jako człon
kinie zarządu wybrano pp. Dobrzyńską,
Dorabialską, Grocholską, Kasperowiczó-
wnę, Lechicką, Mączkowsaą, na zastęp
czynie p. dr. Chrząszczewską z Bydgo
szczy i Parczewską, do komisji rewizyj
nej p. Bursche, Daszyńską — Golińską i
Siemieńską.

Zjazd postanowił zakupić cegiełkę na

budowę instytutu radowego p. Marji
Skłodowskiej, co z uznaniem podkreślić
należy. ,

*

Profesor uniwersytetu warszawskie
go dr Michałowicz rozwinął szeroką i-
nicjatywę w kierunku stworzenia Pol
skiego Instytutu Kultury Dziecka..

Inicjatywa ta spotkała się z ogólnem
uznaniem i w najbliższych dniach w

Warszawie, śladem Francji i Czecho
słowacji otwarty zostanie powyższy in
stytut.

Zadaniem takięgo instytutu jest tro
ska ofizyczną kulturę dziecka od chwi
li urodzenia, aż do czasu, gdy dziecko
będzie mogło być oddane pod opiekę

Państwowego Urzędu Wychowania Fi
zycznego, który tak wspaniale w Polsce
się rozwinął. Słuchaczkami i słucha
czami mogą być stypendyści instytucji
samorządowych i społecznych, delego
wani na powyższe kursy kształcenia i
dokształcenia. Instytut ten mieścić się
będzie w Warszawie obok Instytutu Hi-

gjeny Dziecka.
* *

Ministerstwo Sprawiedliwości zamia
nowało zaprzysiężonemu tłumaczkami
różnych języków nast. panie: J. Borma-
nowa, M. Brodkowa, Cecylja Marioń, M.
Ślizińska, M. Sobolówna, E. Starostowa
i S. Zahorska.

Jak widzimy, liczba kobiet w sądo
wnictwie polskiem się powiększa.

* *
*

Z racji karnawału w Warszawie od
był się w tych dniach bal mody, czyli
moda na balu.

Bal ten zgromadził bardzo liczne gro
no pań w bogatych strojach. Każda a

nich nawet nie biorąca udziału w kon
kursie na ,,królowę mody" ubrana była
jaknajpiękniej. Widowisko było bardzo
ciekawe, tem więcej, iż tegoroczna moda
usuwa na bok wszelką tandetę, błysko
tek, taniego blichtru, natomiast dba o

harmonijną całość i o posągową, piękną
linję całej figury. Naturalnie kulisy te
go balu mody stanowiły bogate war
szawskie firmy. Najpoważniejszemu kan
dydatkami na ,,królowę mody" były
znana artystka p. Mila Kamińska, p. Ma^
ry Gabryelli z Morskiego Oka, i p. He*
'ena Makowska Boterillo, żona bardzo
bogatego angielskiego przemysłowca,
która zdobyła palmę pierwszeństwa, zaś
wicekrólową została p. Krystyna Ankwi-
czówna, wschodząca gwiazda kinemato
graficzna i Wera Bobrowska. Większość
kandydatek na tę godność ubrana była
w bardzo powłóczyste suknie z białego
crćpe satin'u.

W konkursie toalet na tymże balu
pierwsze miejsce zajęła p. Gabryelli
przybrana również w białą toaletę z

crśpe satin. Wogóle biały - połyskliwy
jedwab jest w bieżącym karnawale bar
dzo faworyzowany, . Jajca*
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Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Komuniści i katolicy niemieccy przeciw
nmowie z Polską. — Polska nad Bałty
kiem. — Polska nakazuje pokój w Ame
ryce Południowej. — Zamach na prezy

denta Meksyku.
Niemiecka rada Rzeszy, która odpo

wiada senatowi, innych państw z tem
między innemi wyjątkiem, że członko
wie rady są przedstawicielami rządów
krajowych, a nie ludności, rozpatrywa
ła w tym tygodniu projekty ustaw o

przyjęcia planu Younga i umowy z Pol
skę. Okazało się przytem, że wrogami
umowy z Polską są przedstawiciele
katolickiej Nadrenji i Bawarji. Wiemy
z telegramów, że czynnie przeciw umo
wie z Polską protestowali komuniści
niemieccy. To są owoce pracy ks. pra
łatów Ulitzki i Kaasa, którzy w niena
wiści do Polski prześcignęli Bismarcka
i hakatystów. Ten objaw już nietyłko
obniżenia, ale zdziczenia w polityce cen
trowców wydaje nam się groźniejszy niż
wystąpienia Action Franęaise, potępio
ne przez Watykan. Polski interes wca
le nie wchodzi tu w rachubę, bo zdaje
się bez centrowców umowa polsko-nie
miecka dojdzie do skutku. Ale ludożer
czym nacjonalizmem przesiąknięta po
lityka centrowców wobec Polski jest
ciosem, wymierzonym w światopogląd
chrześcijański. Dlatego polskie organi
zacje katolickie powinny zanieść skar
gę do Stolicy Apostolskiej na owych po
lityków niemieckich w sutannie, którzy
głoszą nienaw iść w polityce zamiast
obrać sobie przykład św. Bruna, który
bronił Polski przed napaściami krwa
wego cesarza Henryka. Katolickie cen
trum w Niemczech jest chorążym kann-
panji nienawistnej przeciw Polsce, przy
czem politycy urodzeni na zachodzie
Niemiec wykazują większą zajadłość
niż Prusacy z marchji brandenburskiej
czy z pod Królewca. Temu opętaniu
trzeba kres położyć, bo przynosi to uj
mę idei katolickiej, jeśli socjalista czy
demokrata niemiecki zdobywa się łat-
wi(y na sprawiedliwość wobec Polski
niż ,,Germania", najpopularniejszy
dziennik katolicki Niemiec, niż ks. Kaas,
ks. Uiitzki, min. Wirth, Hermes itd.

Kanclerz austrjacki Schober w tym
tygodniu podpisał w Rzymie traktat
przyjaźni włośko-anstrjacki. Mussolini
podkreślił wiarę w przyszłość Austrji.
Jest to chwilowy cios dla Berlina, któ
ry liczył na to, że Włochy Francji na

złość popierać będą pomysł zaboru Au
strji przez Berlin. Jakiś- czas istotnie
stosunki między Rzymem a Wiedniem
byly naprężone, ale w Hadze Włochy
poparły Austrję, tak że zwolniono ją ze

spłaty odszkodowań wojennych i przy.
znano nawet pożyczkę. Widać, że Rzym
zrozumiał jednak korzyść niepodległego
bytu Austrji.

Warszawska w izyta estońskiego pre
mjera Strandmanna (każdorazowy pre
mjer w myśl konstytucji estońskiej jest
zarazem naczelnikiem państwa — po
dobnie jak w Szwajcarji) wywołuje w

świecie politycznym w ielkie wrażenie.
Bowiem ten akt polityczny dowodzi, że
nad Bałtykiem Polska zyska'a sobie
serca i umysły; wierzą i wiedzą tam,
że Polska nie prowadzi polityki awan
turniczej, lecz ma jasno wytkniętą poli.
tykę strzeżenia pokoju dla siebie i Euro
py, i że jest dostatecznie silna, aby mi
sję tę spełnić. Intrygom i wichrzeniom
Niemiec i Rosji wśród państw bałty
ckich Polska przeciwstawia uczciwą
pracę.

Wojnie grożącej między Boliwją a

Paragwajem, zapobiegła interwencja
min. Zaleskiego jako przewodniczącego
Rady Ligi Narodów. Dziwy dzieją się w

Genewie. Delegaci Ameryki Południo
wej sądzili spory między Polską a

Niemcami. Niejeden ciasny umysł na
cjonalistyczny sarkał, że jakieś pół-in-
djany, a nieraz mongoły wtrącały się
do naszych spraw europejskich.

Teraz spotyka nas rewanż. Polski mi
nister jako przewodniczący z kolei w

Radzie Ligi Narodów wzywa do uspoko.
jenia dwa państwa Ameryki Południo
wej. W Boliwji naczelnym wodzem jest
Niemiec, pozatem w szta.ba.ch i szkołach
wojennych siedzą Niemcy, którzypoprze
dnio uzyskali papiery obywatelskiegdań.
skie, częściowo nawet służyli wgdańskiej

policji, aby pod tą. tarczą uchronić się
przed czujnem okiem koalicji, które
Śledzi zabiegi militarnej kasty Niemiec

n a terenie międzynarodowym. W Boli
wji spotykamy także nazwisko o pól-
skiem brzmieniu: inż. Poznański, dy
rektor muzeum etnograficznego. — W
Paragwaju również nie brak Niemców,
ale w szkołach wojskowych wykładają
b. oficerowie armji carskiej — jak wie
my z opisów kp. Lepeckiego. Tak więc
i w Boliwji i Paragwaju są ludzie, któ
rzy objaśnią, kto jest min. Zaleski i co

to jest Polska. Inna rzecz, w jakim to
uczynią duchu.

Z Meksyku nadeszła wiadomość o za
machu na nowego prezydenta gen. Or-
tiza Ruhio, który jednak lekką tylko od
niósł ranę. Sprawca zamachu tłumaczy,
że chciał w ten sposób wyrazić protest
przeciw terrorowi wyborczemu. W Mek
syku prezydenta wybiera się przez ple
biscyt, przyczem patrjoci opornych
zmuszają nieco do posłuchu. Zasada
jest wszędzie ta sama, jeno metody od
rębne, przyczem Meksyk ma tak swoi
ste, rodzime, że znane są w świecie ja
ko meksykańskie.

Pozatem w Chinach kursują meksy
kańskie dolary. W obawie, aby te naj
bardziej narodowe cechy zbyt szybko
się nie zatarły, Meksyk stroni od Ligi
Narodów i bardzo luźne utrzymuje sto
sunki z Watykanem.

A.P.B.

700-mIIjonowy niedobór projektu
budżetowego Rzeszy.

Minister finansów Rzeszy Moldenhau-
er przedstawił gabinetowi projekt bu
dżetu Rzeszy na rok 1930. Budżet ten,
który jest częścią składową programu
finansowego rządu, opartego na planie
Younga ma być pierwszym rozstrzyga
jącym krokiem w kierunku finansowej
sanacji Niemiec. Projekt Moldenhauera
przewiduje niedobór budżetowy w wy-

sokości 700 miijonów marek. Pokrycie
tego deficytu nastąpić ma przez wyłą
czenie z budżetu pozycji wydatków 400
miijonów marek na ubezpieczenia od
bezrobocia w tej formie, że kredyty na

ten cel dostarczone zostaną przez kra
jowe ubezpieczalnie i towarzystwa u-

bezpieczeń pracowników. Pozostały de
ficyt budżetowy pokryje podwyższenie
podatku od piwa i podatku obrotowego
o XA % . W ten sposób uzyskane zasta
nie 370 imiljonów.

Nowy dyrektor Banku Handlowego
w Warszawie.

Z dniem 1 lutego br. Mieczysław Hof
man, dotychczasowy dyrektor Banku
Związku Spółek Zarobkowych w War
szawie, objął urzędowanie na stanowi
sku dyrektora Banku Handlowego w

Warszawie.
P. Hofman, jako dyrektor Banku Zw.

Sp. Zarobkowych położył wielkie zasłu
gi przy jego rozwoju i należy się spo
dziewać, iż objąwszy kierownicze sta
nowisko w Banku Handlowym, będzie
miał możność rozwinięcia i dalszej o-

wocnej pracy tak dla dobra kraju, jak
dla Banku Handlowego.Czego należy i czego można

o d rządu żądać.
W ubiegłym roku znalazły się pisma

opozycyjne, które rządowi robiły zarzut,
że nie przewidział — tak ostrej zimy.
W myśl tego żądania trzeba będzie na

stanowiska ministrów powoływać me
teorologów.

Obecnie w endeckiej ,,Gazecie War
szawskiej" znajdujemy następujące ory
ginalne żądanie pod adresem rządu:

,,Podnoszenie sprawy rewizji usta
lonych przez traktaty granic jest przy
gotowaniem wojny. Na działanie ta
kie zaś z założonemi rękoma patrzeć

'n'ie można. Opinja publiczna musi się

domagać od rządu polskiego, by zna
lazł sposoby na to, ażeby ustało w

Niemczech mówienie i pisanie o gra
nicach Polski."
(Podkreślenia nasze. — Red. ,,Dz. B.")
Oryginalne to.żądanie p. minister Za

leski powinien koniecznie uwzględnić.
Najlepiej będzie, jeżeli zakupi wszyst
ką makulaturę ,,Gazety Warsz." i nie
co pakuł, poczem poprosi rząd berliń
ski, aby swoim krzykaczom gęby poza
tykał. Może naodwrót rząd berliński
poprosi Warszawę o podobną przysługę
i minister Zaleski będzie miał kłopot
zwłaszcza z ,,Gazetą Warszawską".

Niezwykłe zjawisko przyrody.

Rzym, 7. 2. (PAT) Okilka kilometrów od
miasta Leprignano zaczęła się zapadać zie
mia, tworząc duże zagłębienie, w którem
powstało natychmiast jezioro. W tem sa
mem miejscu pa.ręset lat temu istniało je
zioro zwane ,,Lac Puzzo" z powodu istnieją
cych tam źródeł śiarczanych.

Sowiety gnębią również duchownych
ewangelickich,

Wiedeń, 7. 2. (FAT) ,,United Press" do
nosi z Rygi, że rząd sowiecki zarządził ze
słanie na Sybir wszystkich pastorów ewan
gelickich, wraz z ich rodzinami. Biskup
Malmgren rozpoczął podróż na wygnanie.

Stan bezrobocia w AngljŁ
Ilość bezrobotnych w dniu 20 bm. osiągnę

ła liczbę 1.473.400 osób, t. j. o 2.861 osób
mniej aniżeli w tygodniu poprzednim, nato
miast o 47.780 więcej, aniżeli w tym samym
czasie roku zeszłego.

Obłąkaniec zastrzelił lekarza.

W miejscowości Kirchenlamitz nie
daleko Sztutgartu wydarzył się niezwy
kle tragiczny wypadek. Syn pewnego
pastora, który uznany został za umysło
wo chorego przez 36-letniego lekarza dr.
Klausa, w czasie wizyty lekarskiej w

domu rodzicielskim zastrzelił lekarza,
poczem podłożył ogień pod mieszkanie.
Straży pożarnej udało się pożar ugasić.
W chwili, gdy personel sanitarny za
mierzał umysłowo choremu mordercy
założyć kaftan bezpieczeństwa, ten na

nowo sięgnął za rewolwer i celnym wy
strzałem w głow'ę pozbawił się życia.

latarka w kamizelce

lepsza niż rewolwer!!

AMik.
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Kup natychmiast! Wypróbuj!

I Poznań ma swoje skandale.
Donosiliśmy już o aresztowaniach z

powodu sprawek, jakie się w związku z

Powszechną Wystawą wydały. Liczyć
się z tem należy, że ,,afera" ta nie pozo
stanie jedyną. Jak. przy każdam wiel-
kiem przedsięwzięciu tak i dookoła Wy
stawy zgromadziły się sępy i kruki —

na łatwy żer. I z tem się Poznań liczyć
musiał, że po dniach wielkiej chwały
nastaną — przykre obrachunki.

Od dawna już szeptano sobie w Poz
naniu o ciekawych spekulacjach, w któ
rych wzięły udział osoby cieszące się do
tąd poważaniem. Szepty te znalazły
głośny wyraz na ostatniem posiedzeniu
Rady Miejskiej. Tym razem poszło o

głośny hotel wystawowy ,,Polonia"; któ
ry początkowo miał kosztować 2 miljo
ny 900 tys. zł, a kosztował 4 miljouy i
610 tys. złotych. Rada Miejska potępia
jąc gospodarkę Magistratu olbrzymią
większością głosów uchwaliła nie uznać
sumy 610 tys. złotych. Nie wiadomo iv
toli, kto ją pokryje. (Możeby tak Radą
M. w Bydgoszczy zażądała dokładnego
obliczenia, ile kosztuje właściwie elek
trownia bydgoska. Liczby już ogłoszo
ne nie zgadzają się z rzeczywistemi
kosztami.)

Radny Noskowicz podczas obrad po
wiedział: Niedawno aresztowano ldłku
malwersantów za nadużycia podczas
PWK. x\!e to są ,,małe myszki". ,,Kie
dyż zostaną zaaresztowane te wielkie
szczury"? Padają ostre słowa pod adre
sem dyrektorów M. B. Kw. (Miejskie
Biuro Kwaterunkowe) w rodzaju: ,,za
długie palce" — ,,Niech pewien dyrek

tor zapłaci za meble dostarczone mn w

nocy do prywatnego mieszkania" i ,,Za
co żona pewnego dyrektora zakupiła w

iipcu czteropiętrową kamienicę"?
Pod koniec radny Noskowicz oświad

czył, że na następnem posiedzeniu poru
szy obszerniej te wszystkie brudy.

O ile nam wiadomo, brudów tych bę
dzie sporo i sensacje będą niemałe.

Do sensacyj poznańskich należy tak
że sprawa Banku Przemysłowców. Sta
ra ta i poważna instytucja nie ma w o-

statnich latach szczęścia. Nieszczególna
tam musiała być gospodarka, skoro za
wiesić trzeba było wypłatę depozytów,
bo rząd nie chciał udzielić kredytu. Po
dobno minister Matuszewski kredytów
dla tego odmówił, że gospodarki zarzą
du nie uważał za zbyt chwalebną.

Dlaczego prezydent Łotwy nie jedzle do Kowna-
Powodem odmowy prezydenta łotew

skiego Zemgalesa przybycia do Kowna,
jest, jak się okazuje, treść przemówie
nia, jakie ma być wygłoszone przez pre
zydenta litewskiego Smetonę na bankie-

\ e przy powitaniu przybywającego pre-
\denta łotewskiego. Otóż podczas tego

przemówienia Smetona ma poruszyć
m. in. sprawę ,,okupacji przez Polskę
Wilna". Naturalnie, że sfery polityczne
1newskie dały do zrozumienia Litwie,
i i prezydent ich, ze względu na zrozu
miałe stosunki, jakie panują między Ło
tw'ą a Polską, nie może być obecny pod
czas takiego przemówienia prezydenta
litewskiego. Obecnie zaś spraw'a przy

jazdu prezydenta łotew'skiego do Kowna
jeszcze bardziej się komplikuje, z po
wodu przyszłego przybycia do Warsza
wy prezydenta Estonji Strandmana.
Łotysze obawiają się, że obecny przyjazd
Zemgalesa do Kowna byłby potraktowa
ny jako akt demonstracji przeciwko
przyjazdowi Strandmana do Polski.

Miljon koron duńskich na walkę
z rakiem.

Rockefeller przekazał na fundusz Cals-
berga (na cele budowy wielkiego insty
tutu do w'ałki z rakiem) miljon koron
duńskich. Gmach instytutu zostania

wybudowany w przeciągu półtora roku.
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Wypadek samochodowy.
Ze Starogardu donoszą; Pan O. z Osieka

wiózł samochodem ciężarowym kilka świń.

Nagle samochód skręcił w bok i uderzy! o słup
telegraficzny. W skutek zderzenia auto zostało

znacznie uszkodzone. Na szczęście wypadku
z ludźmi nie było.

Przyczyną wypadku był podobno defekt

Kierownicy,

ft*Kfl*iszvm.
Z życia inwalidów wojennyeh, Dn. 2 bm.

odbyło się w sali p. Kierczyńskiego walne ze
branie Zw. Inwalidów W ojennych, przy udziale

72 członków. Zebranie zagaił prezes p. Kró
lewicz, przewodniczył delegat p. Szyperski
z Bydgoszczy. Do nowego zarządu wybrano
prezesem p. Grząkowskiego, sekretarzem p. Pa-

cerka, skarbnikiem p. Wąsowskiego, ich zastęp
cami p. Winklexvskiego, p. Maciejewskiego
i p. Warochę, do komisji rew. wybrano p. Kró
lewicza, p. Ducha, p. Czyżewskiego, p. Ładę
i p. J . Byrzyńską.

'Walne zebranie Bractwa Strzeleckiego od
było się dn. 2 bm. Prezesem nowego zarządu

wybrano burmistrza p, Feigla, sekretarzem

p. Jozwiaka, skarbnikiem p. Kierzyńskiego.

Ochotnicza Straż Pożarna organizuje się.
Niedawno zawiązała się u nas Ochotnicza Straż

Pożarna. Na czele tej organizacji stoi zasłużony
obywatel p. Szwoch. Celem lepszego zorga
nizowania zwołano dn. 2 bm. zebranie I wybra
no nowy zarząd. Naczelnikiem pozostał
p. Szwoch, sekretarzem p. R . Dreim, skarbni
kiem p, Julii

Osobiste. Starosta p. Baranowski wyjechał
dn. 2 bm. na 3-tygodniowy urlop wypoczynko
wy. Zastępuje go p, Józef Robakowski z Byd;
goszczy.

Walne zebranie Zw. Podoficerów Rezerwy
zagaił w ub. niedzielę'prezes p. Skowron. Prze
wodniczącym zebrania wybrano p. Rożnowicza

Stefana, sekretarzem p, Michalaka, na ławni
ków p. Lątosińskiego i p. Śmigla. Członków li
czy towarzystwo 28. Prezesem wybrano
p. Strzeleckiego Teodora, sekretarzem p. Pa-

teraogę, skarbnikiem p. Liśtinga Florjana.

Itiorom o w o .

Roczne walne zebranie ,jSokoła"odbyło się
w ub. niedzielę, dn. 2 bm, w sali p. Gollniko-

wejL Zebranie zagaił przy bardzo licznym
udziale członków i gości prezes p. Fr. Nadolny.
Na marszałka zebrania powołano przybyłego
z Bydgoszczy naczelnika V, okręgu p. Gołem-

biewskiego frodowitego koronowiaka), jako ła
wnicy zasiedli pp.; burmistrz W odniczak i dyr.
gimnazjum Siciński. Protokół z ostatniego wal
nego zebrania odczytał sekretarz p. St. Nowa
cki. Zkolei przystąpiono do sprawozdań człon
ków zarządu, z których dowiedzieliśmy się, że

w ciągu roku sprawozdawczego odbyło się ze
brali: 1 walne, 5 plenarnych, 16 zarządu oraz

6 pogadanek drużyny ćwiczącej. Członków li
czyło gniazdo 108, w tem 4 honorowych, 56

wspierających, 38 ćwiczących i 10 druhen. Ńa
zawodach w Warszawie, Poznaniu, Toruniu

i Bydgoszczy zdobyto ogółem 126 nagród, w tem

pierwszych 53, drugich 45 i trzecich 28. Kasa

wykazywała dochodu 1.067,05 zł, rozchodu

916,58 zł, tak, że na rok bież. przechodzi saldo

W' wysokości 150,47 zł. Na 'wniosek komisji
rewizyjnej udzielono zarządowi absolutorjum.

Przystąpiono do wyboru zarządu i na wnio
sek p, K. Mętkowskiego wybrano jednogłośnie
dotychczasowy zarząd, w nast. składzie: Na
dolny Franciszek prezes, Czajkowski Ed. I. wi
ceprezes, dyr. Siciński M. wiceprezes i ref. ośw.,
Nowacki St. sekretarz, Willa A. zast. sekret..

Barcikowski B. skarbnik, Nowak Jan zast. skar
bnika, Barcikowski Wł. naczelnik, Głowacki

Fr. podnaczelnik, Mikrat Wł. kierownik sekcji
lekkoatletycznej, Barcikowski St. gospodarz. Na

rewizorów kasy powołano pp.: Dropiewśkiego,
Danielewskiego i Górnego. Jako delegatów na

zjazd rady okręgowej wybrano druhów: preze
sa, sekretarza i naczelnika. Poczet sztandaro
wy tworzą pp.: Boióśki, Zaremba i Seweryński.

Sprawę utworzenia wzgl. reorganizacji od
działu żeńskiego przy tut. ,,Sokole" zarefero-

wałą delegatka okręgowego wydziału sokolic

p. Piotrowska z Bydgoszczy. Po dyskusji na

ten temat, postanowiono powołać do życia od
dział sokolic, który dzieliłby się na dwie gru
py, mianowicie pierwszą stanowiłyby starsze

panie — jako członkinie wspierające, drugą zaś

panienki jako członkinie czynne. Z pośród obe
cnych zgłosiło się 40 obecnych panien na człon
kinie czynne. Na przewodniczącą i kierownicz
kę wydziału wybrano p, Jerchową (żqnę po
wszechnie łubianego sierżanta p. w .), na sekre
tarkę p. Mikrutównę a na skarbniczkę p. Topo-
iińeką Fr. Następnie marszałek zebrania przy
stąpił do wręczenia nagród, zdobytych na VII.

Złocic Sokolstwa Polskiego w Poznaniu w roku

1929. Pani Jerchową otrzymała (żeton) III. na
grodę w, strzelaniu z broni małokalibrowej
zaś p. Mikrat Władysław, znany jako najlep
szy 'sportsmen Kesonowa, który w roku ub. po
bił rekord Pomorza w rzucie oszczepem, otrzy
mał w postaci, żetonów 1, nagrodę w rzucie

granatem oburącz, III. nagrodę w rzucie oszcze
pem i HI. nagrodę w skoku o tyczce.

SOLEC KUJAWSKI, w niedzielę, 9 bn. od
będzie się po nieszporach zebranie Ligi Kato
lickiej. O 'liczny udz'ńł wszystkich sfer oby
watelstwa prosi zarząd.

MAMLICZ, Walne zebranie Kółka Rolni
czego zagaił prezes p. Sosabowski. W skład

nowego zarządu weszli pp.: Cz. Klucz prezes,

p. L . Gluba zastępca, p. Marciniak ponownie
sekretarz, p. P . Brzykty skarbnik, p. Sosabow
ski bibljotekarz, pp.: St. Kwiatkowski, G, Ka-

łuski i W. Zieliński ławnicy.

, ZMARLI.

Ś.p.dr med. Ignacy Stroiński, w Trze
mesznie.

MOGILNO. W alne zebranie Stow. Młodych
Polek odbędzie się w niedzielę, dn. 9 bm. o go
dzinie 4 po poł. w salce parafjalnej u p, Kas-

prowskiego. O gremjalne przybycie uprasza

ks. patron Sobiech,

Wsafclep.
Kurs hodowlano-spółdzielczy. We wtorek,

dn. 11 bm. o godz. 10 rano, w sali Strzelnic^

odbędzie się jednodniowy kurs hodowlano-

spółdżielczy. Na kursie tym wykładane będą:
hodowla bydła, świń, drobiu, organizacja zbytu
produktów hodowlanych itd. Na zakończenie

kursu wyświetlane będą odpowiednie poucza
jące filmy.

Walne zebranie Stow. Chrzęść. Nar. Nauczy
cielstwa Szkół Powsz, odbędzie się w sobotę,
dn. 8 bm. o godz. 3,30, w szkole katol. dla

chłopców.
Obchód 11-ej rocznicy oswobodzenia Pater-

ka, organizuje Tow. Uczestników Powstania

Wlkp, 1918-19 w niedzielę, dn. 9 bm. o godz,
15. Zbiórka na rynku i pochód do Paterka oraz

złożenie wieńca na cmentarzu poległych. Po po
wrocie przemowa przy pomniku i rozwiązanie
pochodu.

Ciemności egipskie zapanowały w naszem

iifieście z powodu braku gazu. Gazu nie było
z powodu koniecznego przeprowadzenia na
głych napraw w gazowni. Władze miejskie po
winny były jednak' przedtem zawiadomić o wy
łączeniu gazu.

Z balu Hallerczyków, Nagrody za trzy aaj-
orygmalnasjsze kostjumy otrzymały pp. Bielaw
ska, Konieczkowa i Kosicka. Zabawa udała się
doskonale.

Walne zebranie Tow. Przemysłowego od
będzie się w poniedziałek dn. 10 bm. o godz.
8 wiecz, w lokalu p. Dąbrowskiego, Na porząd
ku obrad m. in. sprawozdanie zarządu z rocznej
działalności oraz wręczanie artystycznie wyko
nanych dyplomów, długoletnim i gorliwym
członkom. O liczne przybycie członków i gości
prosi zarząd,

SSMIfS*
Osobiste. W dniu dzisiejszym t. j. dn. 8 bns.

obchodzą srebrne gody małżeńskie znani i po
ważani małżonkowie Jan i Marja z Tomaszew
skich Maciejewscy, mistrz piekarski i właści
ciel realności w Żninie przy ul. Poznańskiej 9,
Pan Maciejewski, rodak z Łopienna, jest czyn
nym członkiem Bractwa Strzeleckiego, Tow,

śpiewu Św. Cecylji, Tow. Przemysłowców, Ce
chu Piekarskiego, jest również członkiem miej.
scowej Ochotniczej Straży Pożarnej i innych
stowarzyszeń. Żółta' jego M arja Maciejewska,
również oddaje się pracy społecznej i należy
do T o . Pań św. Wincentego k Paulo, Tow.

Cżffelni dla Kobiet i in. Z tą uroczystością ro
dzinną łączy się zarazem jubileusz p. Macie
jewskiego 25-lecia samodzielnej pracy zawodo
wej. Jubilatom składamy serdeczne życzenia
dalszego szczęśliwego pożycia małżeńskiego.

dnfójnpio.
Nowy zarząd Uczestników Powstania W iel

kopolskiego. Na rocznem walnem zebraniu wy
żej wymienionego towarzystwa ukonstytuował
się nast. zarząd: Mi, x -- pre'zet, Błaże
jewski — sekretarz, Chudeś — skarbnik, Prus

i Biernat — komisja rewizyjna. Przebieg zebra
nia burzliwy.

5-lecie K, S. ,,VenusM. Z okazji 5-lecia

K. S . ,,Vemis" odbędzie się w lokalu klubowym
uroczyste walne zebranie.

Gniezno siębawŁ W sobotę odbędzie się
w hotelu Europejskim bał kupiectwa; w hotelu

Francuskim zabawa urzędników sądowych,
a w niedzielę urządzają wieczorek absolwenci

szkół handlowych.

Z życia Tow. Przemysłowców.Plenarne ze
branie towarzystwa zagaił prezes p. Przyby
szewski. Przewodniczącym wybrano p. Łucjana
Piolrowskiago. Po sprawozdaniu prezesa, se
kretarza i skarbnika, które zdał p. Jasiołowskl,

nastąpiły wybory nowego zarządu, który ukon
stytuował się w dotychczasowym składzie.

Walny zjazd Ch. Z. Z. okręgu leszczyńskiego.
W ub. niedzielę odbył się walny zjazd de

legatów Ch, Z. Z. okręgu leszczyńskiego.
Obrady zjazdu poprzedziło nabożeństwo, które

odprawił ks. prob. Jankiewicz.

O godz. 11 w dużej sali Domu Katolickiego
przy licznym udziale delegatów i gości zagaił
zjazd prezes Maciejewski, witając delegatów,
członków i gości z posłem Urbańskim, prezesem
centrali warszawskiej Ch. Z. Z, z Warszawy

i gen. sekretarzem Bresińskim z Poznania na

czele. Na ogólne życzenie objął przewodnictwo
sekr. Bresiźski, który powołał na sekretarza

p. Bartłewicza, na ławników pp, Walkowiaka

i' Kaweckiego.
Obszerny referat wygłosił poseł Urbański

na temat ,,Znaczenia związków zawodowych w

życiu społecznem".
W dyskusji nad referatem przemawiali pp.:

Rzepka, Ciemaoezołowski. Drygas i inni.

Zkolei sekretarz odczytał protokół unifika
cyjny. z centralą warszawską, który zebrani je
dnogłośnie przyjęli

Sprawozdanie zarządu zdawali kolejno pre
zes Maciejewski, protokolant Bartlewicz, skarb
nik J. Rzepka i sekretarz okr. Talaga. Z spra
wozdań tych wynika, iż ruch Ch. Z. Z. okręgu
leszczyńskiego bardzo dobrze się rozwija, Ko
misja rewizyjna wniosła o udzielenie całemu

zarządowi pokwitowania, do którego wniosku

zebrani jednogłośnie się przychylili.
W skład nowego zarządu Ch. 2. Z. okręgu

leszczyńskiego wchodzą: pp.: M aciejewski Sta
nisław prezes, Lewandowski Igr,. I. wiceprezes,
Walkowiak St. II. wiceprezes, Józef Rzepka
skarbnik, Bartlewicz M. sekretarz, Papież To
masz ławnik.

Poza powyższem prezydjum należą jeszcze
do zarządu pp.: Nowacki St., Kawecki J., Pohl

Franc., Klopsch z Gronowa, Drygas J. z Goro-

nówka, Tomaszewski J. Czacz, Górczak J.

z Klonówca, Gryczka L. z Leszna.

Komisję rew'izyjną tworzą pp.: Szymański
St., Nowak T. j Kromski St.

Zjazd delegatów wystosował telegram hoł
downiczy de* Pana Prezydenta Rzeczypospolitej
i do J. Em. Prymasa Polski ks. kardynała
Hlonda.

Radca Magistratu inowrocławskiego
dromciFk przed sądem.

ZaInratfeteiprądu elektrycznego

Ciągnąca się już od dwóch lat sprawa

przeciw radcy Magistratu inowrocławskiego
Wilhelmowi Gromczykowi okradzież prądu
elektrycznego, oraz przeciw Tomaszowi Kło-

łraszewskiemu o podrobienie plomby, zna
lazła wreszcie swój epilog przed tutejszą
izbą karną sądu okręgowego. Sądowi prze
wodniczy! przewodniczący wydziału sędzią
Radłowski, a jako wolanci zasiedli sędzia
Piskozubowski i sędzia Góralewicz; oskar
żał podprokurator Domkę.

Oskarżony Gromczyk, będąc właścicie
lem młyna, parowego i sieczkarni parowej
w Inowrocławiu, używał do oświetlenia tych
objektów, jakoteż swego mieszkania, prądu
elektrycznego. Aby go to jednak drogo nie

kosztowało, fałszował liczniki elektryczne
w ten sposób, że przy pomocy założonego
przez siebie mostka w liczniku, prąd skie
rowywał inną drogą, omijając licznik.Chcąc
tego dokonać, zrywał plombę magistracką,
znajdującą się przy liczniku, zastępując ją
następnie fałszywą.

Trwało to od roku1918do1927. Elektro
wnia ponosiła straty; brakowało jej często
gotówki na bieżące wydatki, a po mieście

zaczęto już szeptać, że radcowie miejscy
dopuszczają się nadużyć, wskazując przy
tem wyraźnie na Gromczyka. Aleponieważ
p. Gromczyk był potęgą w mieście, przeto
obawiano się wystąpić przeciw niemu ja
wnie. Pod pozorem więc zbadania wszyst
kich liczników wydelegowano specjalną ko
misję, która udała się też na rewizję liczni
kaidopanaGromczyka. Zawsze sięjednak
zdarzało, że w chwili przybycia komisji
Gromczyk albo nie mógł znaleźć klucza,
albo nie było go w domu, tak, że komisja
mogła dopiero wtenczas przeprowadzić re
wizję, gdy Gromczyk był już na nią przy
gotowany. t. j. gdy zdążył usunąć mosteK

z licznika. Komisja znalazła, naturalnie,
wszystko w porządku i dała Gromczykowi
jak najlepsze świadectwo. Gdy pewnego

skazanyma.dwa lata eiąźkfego wfędtaia.
razu przybył inkasent, celem sprawdzenia
licznika i prosi!oklucz, potężny p. radca

odpowiadał: ,,niepotrzebujesz pan otwierać,
ja panu podyktuję". Idyktował, a urzędnik,
w obawie przed potężnym p. radcą, nie

śmiał mu się sprzeciwić; ale, żć był wyso
kiego wzrostu, dojrzał przeto znaczną róż
nicę między cyframi, które mu dyktował
p.radca, awykazanemi przezlicznik'iospo
strzeżeniu swojem doniósł Magistratowi.
Wówczas Magistrat pod pozorem zmiany
licznika, wysłał swego funkcjonariusza do

p. radcyz nowym licznikiem, polecając
przytem funkcjonariuszowi uważać bacznie

na wszystko. Gdy funkcjonarjusz zdejmo
wał stary licznik, zauważy!w nim mostek,
lecz nic nie mówiąc postawi! licznik na

krześle i zabrał się do założenia nowego.
W tym czasie, p. radca wziąłlicznik i ma
nipulując- w nim wypchał mostek, który
upadł na ziemię;funkcjonarjusz zaś udając,
że nic nie widział, odszedł, zdając dokładny
raport swej władzy.

Gdy już nie było żadnej wątpliwości
0 nadużyciach p. radcy, Magistrat zdecydo
wał się na przeprowadzenie rewizji przez

policję. Pewnego dnia niespodziewanie zja
wiła się policja u Gromczyka i znalazła za
łożony w liczniku mostek,jako t'eżfałszywą
plombę, poczem wytoczono Gromczykowi
sprawę karną. Na pierwszej rozprawie
Gromczyk został skazany na jeden rok wię
zienia i od tego wyroku wniósł rewizję,
którą też wniósł iprokurator. Sąd Najwyż
szy w W arszawie obie rewizje uwzględni!
1obecnie odbyła się druga rozprawa. Roz
prawa trwała dwa dnii zakończoną została

skazaniem GromczykanadwalałaciężkiegoI
więzienia,

Kłobuszewski za pomoc udzielonąGrom
czykowi przy podrabianiu fałszywejplomby,
skazany został na 9miesięcy więzienia,

Według obliczenia Magistratu inowrc.

oławskiego, GromczykVuczynił triu szkod y
na około58.000 zŁ

Oficłe.
ZTow. Urzędników. Wub. poniedziałek

odbyło się walne zebranie Tow. Urzędników
PaCf,';Wowych, Samorządowych i Komunalnych.
Zebranie zagaił prezes p. Lewandowski, mar
szałkiem zebrania wybrano p. Grassa,7\c ,J
wyF.rano przeważnie dotychczasowy,pp.:*Le
wa'ndowski Zygmunt - prezes, Gruss Leon —

zfist. prezesa, Czerwiński Franciszek — sekre-

tarz, Łukaszewicz Jan - skarbnik, Macioiek
Stanisław -— bibljotekarz, Zawacki Andrzej
i Kowalski Apolinary — ławnicy. Uchwalono

urządzić dn. 19 bm. zabawę.

Walne zebranie Kółka Rolnicz. zagaił pre
zes p. Kucewicz.Przewodniczącym walnego ze
brania wybrano p. Antoniego Polityckiego.
Wybór nowego zarządu przeprowadzono tajnie
karteczkami. Prezesem wybrano p. Józefa Ku-

eewięza z Miroslawia, zast. prezesa p. Ignace
go Mazura, sekretarzem Kazimierza Gagorka,
skarbnikiem Franciszka Sawińskiego, bibliote
karzem A, Kowalskiego, ławnikami:Franc. Ty -

kwińskiego, Ant. Polityckiego i FeL Kośnsidra,

Oryginalna opakowania z czerwony banderolę
i znakiem *BAYER” w kształcie krzyża są
łte eabjrcl* we wswstkitii ^ptekaełe,
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Komuniści śpiewali w sadzie

,,międzynarodówkę'*
Z Poznania donoszą; W ub, środę miała się

odbyć w sądzie okręgowym rozprawa przeciw
dwom żydom - komunistom. Akt oskarżenia

zarzucał im napad i pobicie dozorcy więzien
nego we Wronkach. PonieważWolicki na roz
prawę nie przybył, przewodniczący trybunału
odroczył rozprawę. W' czasie ogłoszenia uchwa
ły sądowej zawezwć.ni na świadków komuniści
zaintonowali na sali rozpraw międzynarodówkę.
Manifestantów odprowadzono do cel więzien
nych. ,

Pożar, Moulin Rouge"
w Poznaniu.

ZPoznania donoszą: W świeżo odnowionym
lokalu kabaretu ,,Moulin Rouge" powstał pożar
od rzuconego nieostrożnie niedopałka cygara.
Płomień strawił w znacznej części urządzenia
kabaretu, powodując straty, wynoszące dzie
siątki tysięcy złotych.

Wstrzasaiacy
zamach samobójczy.
Żyć bez pracy bylo mu trudno.

, Z Poznania donoszą: W domu przy ulicy
Wielkiej 6, zajmowała skromne mieszkanie na

drągiem piętrze rodzina Przybylskich.
23-letni Stanisław Przybylski, inkasent To

warzystwa Czytelni Ludowych, jedyny żywiciel
starych rodziców, stracił przed kilkoma dniami

posadę, w następstwie czego rodzinie zaczęło
zągrażać widmo skrajnej nędzy.

Młody, ambitny 5 pracowity chłopak wziął
sobie utratę posady w ten sposób do serca,

że, nie chcąc patrzeć aa borykających się z nę
dzą rodziców, postanowił popełnić samobójstwo.

Korzystając onegdaj przed południem z nie
obecności rodziców w domu, otworzył okno

istanął na parapecie, aby skoczyć na bruk.

Na rozpaczliwy krzyk ojca, który w tej
chwili wszedł do mieszkania, odrzekł: ,,Nie mo
gę patrzeć na waszą biedę i żyć bez pracy mi
trudno".

Ztemi słowy rzucił się nabruk ulicy. Przy
wołany lekarz Pogotowia Ratunkowego stwier
dził złamanie podstawy czaszki 1 oby
dwóch nóg. W stanie bardzo ciężkim prze
wieziono desperata na oddział chirurgiczny
szpitala miejskiego.

Btegewo.
ZUrzędu Stanu Cywilnego. W tut Urzędzie

Stanu Cywilnego zanotowano od 1 stycznia do

1lutego 16 urodzin, 2 śluby i 2 zgony.

Baczność,śpiewacy! Dnia 9bm. o godz. 3 -ej
po poł. w lokalu prezesa K. Zielińskiego odbę
dzie się miesięczne zebranie Tow. śpiewu ,,Cho
pin".

Ochotnicza Straż Pożarna%Płonkówka ode
grała w sali p. Zielińskiego sztuczkę p. tyt.
,,10.000 marek". Reżyserował p. Walenty Jan
kowski. Przedstawienie dziękidobrej grze ama
torów wypadło bez zarzutu. Zespół amatorski

tworzyli pp.: naczelnik J, Witczak, AL Lułek,
St. Babrał, A, Babrał, St. Wolski, J. Wolski,
s. Borowska, M. Kwarcińska, Br. Witczak,
T.Babralówna. Piękny monolog wygłosił p.Ro
man Zieliński p, t. ,,Poświęcenie sikawki'*.

ZTorunia
Nocny dyżur ma do dnia 7 bm. włącznie

apteka pod Orłem, Rynek Staromiejski.
I TEATRU POMORSKIEGO.

W sobotę, dn. 8 bm. o godz. 20,15 premjera
wesołego wodewilu zlokalizowanego, zę śpie
wami i tańcami, Konstantego Krumłowskiego
p.t ,,Królowa Przedmieścia'*, Żywa akcja, bar
wne melodje i humor niefrasobliwy, zapewniają
sztuce długotrwałe powodzenie. Cały szereg

aktualnych typów, znalazł pierwszorzędną ob
sadę. Rolę tytułową wykona p. Leokadja Jttr-
dzińska.

W niedzielę, dnia 9 bm. Ogodz. 16,15 nieod
wołalnie poraź ostatni, po cenach najniższych
tryskający humorem wodewil klasyczny Jana
Nestrey'a p. t. ,,Trójka hultajska",

O godz. 20,15 drugi raz ,,Królowa Przedmie
ścia'',

W poniedziałek,dnia 10bm. teatr nieczynny.

Odznaczony, W dniach ostatnich odznaczo
ny został złotym krzyżem zasługi naczelnik

urzędu pocztowego w Toruniu p. Niezięliński
Tadeusz.

Zatwierdzenie konfiskaty druków antyrell-
gijnych. Swego czasu urząd celny w Toruniu

zatrzymał przesyłkę książek i broszur, których
treść wymierzona była przeciwko Kościołowi
katolickiemu. Książki te zostały przez proku
ratora skonfiskowane. Konfiskatę powyższą za
twierdził wydział karny sądu okręgowego.

Ż państwowej szkoły zawodowej żeńskiej.
Wpisy na kursy wieczorowe dla dorosłych
przyjmuje sekretarjat państwowej szkoły zawo
dowej żeńskiej przy ul. Strumykowej 4, od go
dziny11do13iod18do19.

Źzebrania Zw. Podoi. Rezerwy, Dn. 6 bm.

odbyło się w sali Strzelnicy zebranie Zw. Pod
oficerów Rezerwy, któremu przewodniczył pre
zes p. Jankowski. Na porządku obrad m. inn.

omawiano sprawę ufundowania pomnika na

grób ś. p. plut. Pająkowskiego oraz sprawę ob
chodu 10-lecia przyłączenia Pomorza do Polski,
nast. wybrano delegatów na zjazd kół okręgu

LUBICZ. Przyłapanie na kradzieży,W nocy
22na3bm. nieznani sprawcy skradli z aiezam-

kniętego chlewa na szkodę Józefa Hagedoroa
w Lubiczu pow. Toruń 6 kur i indyka i z nie-

zamkniętej stodoły około 150 kg. żyta, ogólnej
wartości około 80 zł. W toku dochodzeń przy
trzymano jako sprawców Pśwczydskiego Stefana
1 Józefa Hoskę, zam. w Lubiczu. Sprawcom
kradzieży odebrano skradzione żyto i zwrócono

poszkodowanemu,
TUCHOLA. Walne zebranie Tow. gimnasL

sjSokól"odbędzie się w poniedziałek, dn. 10 bm.

o- godż. 8 wiecz, w małej salce hotelu ,,Du
Nord".

ZAJĄCZKOWO,Trzy włamania jednej nocy,
W nocy z 2 na 3 bm. nieznani sprawcy do
puścili się w Zajączkowie pow. Toruń trzech

kradzieżyz włamaniem i to; na szkodę rolnika

Władysława Mistala, za pomocą wytłoczenia
szyby w oknie na strychu domu mieszkalnego
do którego dostali się za pomocą drabiny i skra
dli z wędzarni jedną szynkę i jedną pierzynę,
ogólnej wartości 200 zl. — Na szkodę rolnika

Winnickiego Jana skradziono z wędzarni około

15 kg. słoniny wędzonej. — Na szkodę rolnika

Kornasia Michała z wędzarni około 10 kg. sło-

sw%

pomorskiego Zw. Podóf. Rezerwy, który odbę
dzie się dn. 2 marca w Toruniu. Do zarządu
na rok nasi weszli pp.: Jankowski - prezes,
Adamski w wiceprezes, Szczepanowski se
kretarz Orłowski -— skarbnik, Schneider — ko
mendant W końcu wysłano telegramy hołdo
wnicze do marszałka Piłsudskiego i gen. Hal-

Chełmno.
Uroczyste posiedzenie Rady Miejskiej.

W związku z przełożeniem na dz. 16 bm. ob
chodu 10-lecia oswobodzenia Pomorza, Rada

Miejska w dn. 15 bm. odbędzie swe uroczyste
posiedzenie. W programie przewidziane jest:
przemówienie przewodniczącego, burmistrza itd.

oraz śpiew chóru ,,Harmonja".
Z balu fryzjerów. Urządzony przez fryzjerów

w ,,Dworze Chełmińskim" bal, odbył się przy

licznym udziale gości. Bal przeciągnął się do

rana.

Zbalupodoficerów. Przy dźwiękach orkie
stry bawiono się świetnie w Strzelnicy do rana.

Oficerski bal maskowy pozostawił niezatar
te wspomnienia. Maseczki flirtowały aa zabój
a niejeden z synów Marsa spędzony ma sen

z oczów, amor bowiem doskonale strzelał.

Komitet Obchodu 10-lecia Pomorza prosi
o wczesne zaopatrzenie się w nalepki ,,Pomorze
Ojczyźnie", celem udekorowania okien w dniu

uroczystości oswobodzenia Pomorza i przyłą
czenia go do Ojczyzny, ustalonym na dz. 16 bm.

Uzyskane pieniądze przeznacza się na cele Flo
ty Narodowej. Nalepki w cenie 10groszy nabyć
można w księgarniach pp.: Kobierzyńskiego,
Leagnera, w składach papieru pp. Malinowskie
go, Olszewskiej, Jarosa, Grzankowskiego.

Kradzież. Narzędzia stolarskie, wartości ofe.

200 zł skradziono p. Józefowi Bielickiemuz ul.

Rolnej,
Oszczędność. Oszczędzaj, fest hasłem obec

nych czasów. Oszczędzać jednak kosztem cu
dzych zębów i zdrowia - nie wolno. Oszczęd
ność taką przeprowadza Magistrat aa gazie. Na

bocznych ulicach bowiem gasi się światło ga
zowe, pomimo, że są na nich różnego rodza
ju pułapki w postaci schodków itd. Warto, aby
p. Szupryński się przeszedł i zobaczył, co

nię wątpimy, że uczyni i zło usunie,

Świecić*
KONCERT MANDOLIN1STÓW. Kolo

mandołinistów przy zarządzie okręgu Pomor
skiego K.P.W . urządza w niedzielę, dnia9.bm.
o godz. 17,30 w sali p. Chełstowskiego w Swie-
cits koncert z rozmaićsnym programem, przy
udziale znanego monoljgisty . humorysty p.

Pokory. Szczegóły w programach.

"

; . Kalendarzyk 'teatralny.
'

Sobotą,8 bm. popoł. ,,Palestranfdla uczą
cej się młodzieżyj ceny najniższe. Wieczorem

,,CarPaweł I.", cenypopularne od0,50-2,00 zł.

Niedziela, 9 bm. popoł.,,Ptasznik zTyrolu",
ceny najniższe od 0,40-1,50 zl; wieczorem,,Ps-
lestrant", ceny popularne od 0,50—2,00 zł.

Kobleta-Polka staje do walki z największym
wrogiem ludzkości — alkoholem. Jedną z naj
poważniejszych organłzaęyj kobiecych jest nie
wątpliwie Kat, Stowarzyszenie Polek dawniej
Czytelnia dla Kobiet. Kierownictwo tego sto
warzyszenia w Grudziądzu spoczywa w nader

doświadczonych rękach działaczki społecznej,
radnej p. Heleny Kruszonowej. W ub. ponie
działek w auli gimnazjum matematyczno-przy
rodniczego zebrało się przeszło 500 kobiet

z wszystkich sfer. Rozchodziło się tutaj o pro
pagandę trzeźwości, o walkę, jaką kobieta Pol
ka wypowiedziała największemu wrogowi ludz
kości, jakim jest bezsprzecznie alkohol

Zebranie zagaiła prezeska, radna p. Helena

Kruszonowa słowem wstępnem, wyjaśniając cel

zebrania, podnosząc, iż rozpoczyna się tydzień
trzeźwości, w którym kobiety Polki czynny
udział wziąć powinny. Doświadczenie uczy, ile

złego w rodzinie, społeczeństwie i w narodzie

całym sprawia alkohol. Piękny i treściwy wy
kład wygłosił ks. prefekt Kądziela, który
w półtoragodzinnym referacie wskazał, jakie
stanowisko zająć powinna kobieta wobec tego
największego wroga ludzkości. Piękny ten re
ferat nagrodziły zebrane oklaskami.

W drugiej części zebrania odbyła się częśc
koncertowa, mian. wystąpił chór młodzieży
z kilku utworami, a dwie miłe i sympatyczne
dzieweczki pięknie deklamowały. W końcu

prezeska p. Kruszonowa omówiła palącą spra
wę bezrobocia. Szan, referentka wykazała
w jak wielkiej mierze miasto przychodzi tym
nieszczęśliwym z pomocą izachęca gorąco, aby
kto może chętnie łożył grosz wdowi na. ten cel.

W wolnych głosach uchwalono utworzyć kasę
pogrzebową przy Kat Stow. Polek.

Wyjaśnienie. Podawaliśmy wiadomość o usi-

luwanem samobójstwie staruszki p. Nowaliń-

skiej. Obecnie dowiadujemy się, iż był to tylko
nieszczęśliwy wypadek. Przez nieuwagę nie za
kręcono gazu i omal że nie Stało się nieszczę
ście.

Jubileusz dyr. Czarneckiego. Dyrektor Tea
tru Miejskiego p. Henryk Czarnecki obchodzi

w bież. roku 35-lecłe pracy zawodowej na sce
nie. We wtorek,dnia4bm, odbyło się w Tea
trze Miejskim zebranie obywatelskie; wybrano
komitet, na którego czele stanął radca p, Wit
kowski oraz nadradca skarbowy p. Koppeh Ju
bileusz ten obchodzić będzie p. Czarnecki

wmiesiącu marcu.

Sensacja dnia. Białe'tygodnie firmy W. K o
rzeniewski Tow. Ake,1w Grudziądzu, stanowią
prawdziwą sensację dla mieszkańców miasta

i szerokiej okolicy. Codziennie tłumy ludzi

zbierają się na Rynku, aby przysłuchać się kon
certowi, który rozgłasza megafon. Wieczorem

jeszcze więcej zbiera się ludzi, którzy podzi
wiają wspaniałe oświetlenie i artystyczne de
koracje, W magazynie ruch jest bardzo wielki.

Wszyscy podziwiają niskie ceny i najlepszej ja
kości materjały.

Żeńskie Tow. gimn. ,,Sokół" zwołuje na

wtorek, dn. U bm. swoje miesięczne zebranie,
które odbędzie się w lokalu p. Keiiasa przy ul.

Wybickiego, o godz 20. Ze względu na bardzo

ważny porządek obrad, oraz referat przewodn.
p. Majowej, uprasza sięo gremialne przybycie
wszystkich druhen.

Nagłodne dzieci zebrano 634 zł9 gr, nie
zbędne wydatki wynosiły 19 zł 20 gr, pozosta
ło614zł89gr.

Podziękowanie. Komitet Obywatelski Po
mocy dla głodnych dzieci składa jak najserde
czniejsze podziękowanie tym wszystkim, któ
rzy w jakikolwiekbądź sposób przyczynili się
do powodzenia zbiórki na rzecz tegoż komi
tetu.

Wśród miłych śpiewaków. Tow. śpiewu
,,Moniuszko" odbyło dn. 5 bm. swe roczne wal
ne zebranie, na które z ramienia zarządu okrę
gowego przybyli: dyrygent okr. p . prof. Dawi-

MUSZTARDA

NIEZRÓWNANA

dowieź i sekretarz p. Dominicki. Prasę repre
zentowali pp.: Rakowski i Kunz. Zebranie za
gaiłprezes p.AntoniCholewski. Przewodniczą
cym walnych obrad wybrano jednogłośnie
p. Jańczaka, sekretarzem p. Zawackiego, a ja
ko ławników pp. prof. Dawidowicza i seniora

dziennikarzy red, Rakowskiego. Protokół z ze
szłorocznego waln. zebrania odczytała p. Wie-

ęzorkówna, który przyjętoz aplauzem do wia
domości Sprawozdanie zarządu zdali pp. se
kretarka Wieczorkówna, skarbnik Brandt, go
spodarz Górski, dyrygent Osiński, prezes Cho
lewski,I. wiceprezes Stankowski, w im. kom .ji
rewizyjnej p. Szwebs.Ztych pięknych sprawo
zdań widać, ii praca w towarzystwie była wy
tężona bardzo. Stan kasy jest nast.: dochód

ogółem był zł 6.674,33, rozchód ogółemzł
6.619,74, pozostaje w kasie zł 54.59, Bibljoteka,
towarzystwa jest dość bogata w partytury, nu
ty, śpiewniki 1 inne utwory muzyczne.. W dys
kusji zabierali głos pp.: prof. Dawidowicz, Gór
ski, Zawacki. Waliszewski, dyrygent Osiński
i przewodniczący p, Jańczak. Wybrano nast.

zarząd; prezesem ogólnie szanowanego i popu
larnego p. Antoniego Cholewskiego, L wice
prezesem p. Brandta Jana, sekretarzem p. Za
wackiego Zygmunta, zast. sekr. Zakrzewską
Jadwigę, skarbnikiem p, Mostowskiego Benona,
Bibliotekarzem p.Małkowskiego Aleksego, zast

biblj.p. Jouówuę Klarę. Ławnikami pp.: Mę-
drzyckiego Maksyma (który jest zarazem go
spodarzem), Szczurowskiego Janai Mellera Ja
na, Do komisji rewizyjnej pp. Piątkowskiego
WŁ, Stankowskiego Marjana i Kosnowskiego
Bernarda, sztandarowym Czerniaka Boi., a doi

asysty panie W olską Martę i Jastrzębską Fe
licję.

Kino ,,Apollo" wyświetla doskonałyIiIes
dźwiękowy p, t ,(Śpiewający błazen" .

Kino ,,Gryi" wyświetla niebywale emocjonu
jący dramatp.t ,przekleństwo krwi". Pozatem

nadprogram.
Kino ,,Nowości** wyświetla dawno oczeki

wany film polskiej produkcji p. t. ,,Bartek
zwycięzca" . Bogaty nadprogram.

Kino MCfrzeS" Wyświetla fascynująceprzy
gody miłosne dzielnego wilka morskiego P- t

,,K apitan Lash*V

GiBiCW.
Do obywateli miasta, Tow. Powst I Woj.

wydało nast, odezwę:
Za kilka dni będziemy uroczyście obchodzić

10-lecie przyłączenia Pomorza do Polski. Całe

społeczeństwo pomorskie przygotowuje się do

jak najuroczystszego obchodu.

Przejęci wielką ideą, w imię której przed
10-ciu laty składaliśmy na ołtarzu Ojczyzny na
sze życie, krew i mienie, zwracamy się do Waz,
byście dla nieśmiertelnej chwały oręża polskie
go nadzień rocznicy odsunęli od siebie wszyst
kie rozterki partyjne i w niedzielę dnia 9 bm,
0 godz. 16 -ej przybyli do hotelu ,,Polonia" na

zebranie reorganizacyjne tut. placówki i licznie

zapisali się na członków naszej organizacji. Ni
komu z Was nie wolno stać na uboczu.

W dzień uroczystości 10-lecia winniśmy
wszyscybez względu na stan, znaleźć się w sze
regach organizacji Tow. Powstańców i Woja
ków i wziąć gremjalny udział w uroczystym
obchodzie.

ZMARLI:
Ś. p .ks.JanRaabe, proboszcz w Targe-

wejgórze, asesor I i senator dekanatu ko-

strzyńskiego.

Jeśli chceszwygraćpremie
w Kasie Spółdzielczej Parcelacyjno-Osadniczcj w Grudziądzu

pospiesz się z wpłatę wkładu.
Losowanie premji z okazjiprzekroczenia 1.700.000 zł

odbędzie sio dnia (hgo lutego 1930 roku.

Rozlosowanych zostanie10premjipo50 zł,a mianowicie5premjiwśródwkładców
starych i 5 premji wśród tych, którzy zaczęli oszczędzać od 1-go stycznia 1980r.

Oprocentowanie wkładów - JO% w stosunku rocznym bez potrą
cenia podatku skarbowego. - Wypowiedzenie według umowy.

Oszczędzaj zatem

i KislsSpółizIeSag!Parcelicjriii v Gra
Plac 23 Stycznia nr. 21

KontoP.K .O.Warszawa ar.170.315. KontoP.K .O.Poznań nr.206.780
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DZIŚ PREMJERA!

CARIO/IB.DINI
W SENSACYJNYM FiLMiE P. T .

,'AUTO PANCERNE'*

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 8 lntego 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś:Jana z Maltyw., Honoratab.w .

Jutro: Apolonji p. m .

Wschód słońca: godz. 7,33.
Zachód słońca: godz. 16,56.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku dnia 3lutego do ponie
działku 10 lutego dyżurują:

1) Apteka Pod Łabędziem, ul. Gdańska 5

2) Apteka W. Kużaja, ul. Długa 57.

— MuzeumMiejskieprzy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10-4, w niedzielę od

11-2 . Obecnie w Muzeum ,,I. wystawa ar
tystek polskich" .

— Bibljoteka Miejska (Stary Rynekim.
Marsz. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel iświąt od godz. 9 -14

iod17—20.Pracownia Naukowa iCzytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11 —13M

iod 17-18,45.
— BibljotekaLndowa (Jana Kazimierza

nr. 9). Wypożyczalnia otwarta codziennie

z wyjątkiem niedziel iświąt od 12-13, po
nadto w poniedziałki,środy, czwartki ipiąt
kiod17-19, w wtorkii sobotyod15—19.

TEATR MIEJ'SKI.

Dzisiaj w sobotę wieczorem o godz. 8 -ej
piękne widowiskoJ.Kamińskiegop.t.nKra-

kowiacy i Górale". Sztuka przeplatana
śpiewkami i efektownemi tańcami układu

prof. Morawskiego wywołuje miłe i nieza
pomniane wrażenie.

Jutro, w niedzielę po południuo godz.
4-ej ciesząca się dotąd wielkiem powodze
niem arcyzabawna i melodyjna operetka
Falla p. t .nKrólowamiljardów". Wieczorem

ostatnie przedstawienienWielkiego Fryde
ryka'*z gościnnym występem dyr. Solskiego.

Premjera komedji Szekspirap.t.BWie
czór3Króli"we wtorek,dnia 11bm.

Jeden fragment rozmowy:
— Józefjest nietowarzyskiigburowaty...

.
— Ale jest szlachetny i uczciwy.

— Kłania się w arogancki sposób...
— Umie zato być prawdziwym przy

jacielem .

— Cóż ty go tak bierzesz w obronę?
— Bo uważam, że ocenę człowieka od

jego dobrych stron zacząć należy.

II.

Drugi fragment rozmowy:
— Stefka ma zadarty nos.

i- Ale prześliczne usta.

o- Piegowatą twarz.
— Zato cudowne oczy.
— Niekształtną figurę.

Ale ileż kobiecości ma w sobie...
— Co ty się nią tak zachwycasz?
— Dziwi cięto? Najpierw plusy a potem

dopiero minusy!
III.

Jakże jest mało ludzi, którzyby trzymali
się tej zasady. A przecież świadczy ona

doskonale o zasadniczem nastawieniu czło
wieka wobecbliźnich. Człowiek sprawiedli
wy i pozytywnie do życia ustosunkowany,
człowiek mający w swem sercu złote słońce

prawdziwej a tak rzadkiej dzisiaj dobroci,
zaczyna zawsze od plusów a kończy na mi
nusach. Zato zgryźliwy, jadowity podjadek,
nienawidzący świata i łudzi, z rozkoszą
wskazuje plamy i chętnie na nich tylko
poprzestaje.

IV.

Śledźcie waszych bliźnich... Obserwujcie
ich,jak używają tego plus i minus. Dosko
nały to sposób na odkrywanie podłości
ludzkiej — na zajrzeniepod maskękonwen
cjonalnej obłudzie... Ariel.

— Dyżuruje w niedzielę 9. bm. dr. M .Mie-

dziszewski, lekarz kolejowy, przyuL Śniade
ckich 52, tek 654.

— Zjazd delegatów młodzieży. Wieczorni
cakarnawałowa ,,Naprzodu". Za dwa tygodnie
23 lutego zjadą się do Bydgoszczy delegaci
wszystkich Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej
z prowincji i miasta nat. zw . Radę okręgową.
Program zjazdu wypełni całą niedzielę. Rano

nabożeństwo, potem obrady. Wieczorem dele
gaci wezmą udział w wzorowej wieczornicy
S. M . P . ,,Naprzód" w sali Resursy Kupieckiej.
Zarządy wszystkich Stow. winne już zawczasu

przygotować jak najliczniejsze delegacje na ten

zjazd.
— ,,Orędownik powiatu bydgoskiego" nr. 7

zawiera: 1) zatwierdzenie wyborów gminy Za
wady; 2) obwieszczenie o obowiązku i sposo
bie pokrywania wydatków przez związki komu
nalne; 3) pamiętajmy o ptakach; 4) ogłoszenie
o wyłożeniu trucizny w celu tępienia drapieżni
ków;5)wolnemiejscaw P.U.PP.;6)udział
gmin w dochodach z dodatku do państwowego
podatku od handlui przemysłu zamies. gru
dzień 1929 r. i inne.

— Ostre strzelanie bojowe. Dnia 10. bm.

przeprowadza 61 p. p, Wlkp. ostre strzelanie

na strzelnicy bojowej 15 dyw. piech. w Jach
cicach. Wszelkie drogi w tym kierunku strze
żone będą przez posterunki własne.

— Stow. ,,Dzieci Marji" przy kościele św.

Wincentego a Paulo urządza w niedzielę, 9. bm.

w sali rzeźni miejskiej przedstawienie amator
skie w 4 aktach p. t. ,,Dwie matki". Począ
tek o godz. 7 wieczorem.

Trochę prawdy.
Jesteśmy wszyscy szczerzy demokraci,
Bo tak współczesne nakazuje życie,
Ale dlaczego ten, kto jest na szczycie
Swym braciom z dolinżycia niebogaci?

Jesteśmy wszyscy szczerzy demokraci,
Chociaż herbami chełpimy się skrycie,
Lecznieobruszanaspsówgłodnychwycie,
Bo kto lituje się, ten silę traci.

Jesteśmy wszyscy szczerzy demokraci,
Lecz sami chcemy żerować w korycie,
Bo nas współczesne nauczyło życie,
Że wśród ubogich muszą być bogaci.

Henryk ZBIEBZCHOWSKI.

— Dowiadomości pracowników kolejowych
w Bydgoszczy i ich rodzin. Od dnia 9-go
lutego będziemy w kronice przy dyżurach
aptek, umieszczać również nazwisko i adres

dyżurnego lekarza kolejowego. Dyżury będą
się odbywać od 12 w nocy w wigilję świąt do

12 w nocy dnia następnego. Dużury mają na

celu udzielanie pomocy lekarskiej w wypadkach
potrzebujących bezzwłocznej pomocy. Lekarz

dyżurny w tym dniu obsługuje wszystkie rejo
ny. Lekarze kolejowi proszą pracowników ko-

. rzystać z pomocy lekarza dyżurnegow wy-
| padkach tylko rzeczywistej potrzeby.

80114

Poświęcenie kliniki d-ra ICróla w Bydgoszczy.

Nowo wybudowany gmach Iecznfćzy.
Sławny już d'zisiaj lekarz, dawniej

szy ordynator kliniki uniwersyteckiej w

Strassburgu, specjalista od chorób we
wnętrznych i nerwowych, jeden z naj
wybitniejszych rentgenologów w Polsce
(praktyka 17-letnia w tej dziedzinie)

dr. J. K r ó l powiększył swoją, lecznicę
istniejącą w Bydgoszczy blisko dziesięć
lat, dobudowując nowe skrzydło do
wspaniałego gmachu przy Placu Wol
ności i urządzając w niem nowy oddział
chirurgiczno-ginckologiczny.

Nowy oddział, przy którym ordynuje
znakomity lekarz-chirurg i ginekolog
dr. M ichałek,jest wyposażonywnaj
nowsze zdobycze techniki i nauki, ja
kie chyba tylko w klinice Jurasza w Po
znaniu drugie znajdziemy. Do krajania
ciała i trepanacji czaszki służy przyrząd
elektryczny, który w 3 minutach wydo
będzie z łatwością kawałek kostnej po
krywy czaszkowej, kiedy dotychczas
chirurg dłutkiem i młotkiem ,,pracować"
musiał nieraz dwie godziny.. . Posadz
ka w salach operacyjnych jest niebie
ska. Oko na niej mile spoczywa. Ściany
w salach operacyjnych i w schludnych
pokoikach położnic pokryte są farbą,
która wchłania wszelkie zarazki. W głó
wnej sali operacyjnej ściany polakiero-
wano jakimś rozezynem żółtawym, da
jącym ścianom wytrzymałość żelaza.
,,Tajemnicze" farby dobierał mistrz
Kaźmierczyk z miejscowego cechu ma
larzy. Wszędzie do sal docierają stru
mienie światła. Przypominają się mi-
mowoli ,,szklane domki" Żeromskiego.

Klinika chirurgiczno-położnicza urzą
dzona jest na 30 łóżek i podzielona na

dwie klasy, dla zamożnych i średnio
zamożnych. Pacjentki mają zapewnio
ną opiekę najtroskliwszą.

O gabinetach prześwietlania zapomo-
cą aparatu Roentgena dla celów rozpo-
zriawczo-łeczniczych, dalej o gabinecie
elektrofizykalnym (niejedna rozrzutna
Kasa Chorych takiego nie posiada), ką
pielach leczniczych i laboratorjum che-
miczno-mikroskopinym rozwodzić się
nie potrzebujemy, ponieważ działy te w

lecznicy dra Króla ogólnie są znane.

Nowe urządzenia, o których wspomi

namy w niniejszym artykule nie ma
jącym tendencji reklamowej, bo ta nie
licuje z godnością lekarską, zostały u-

roczyście poświęcone — w tym tygodniu.
Poświęcenia dokonał ks. prałat Czapiew
ski z Byszewa w asystencji kilku tutej
szych duchownych. Otwarcie oddziału
chirurgiczno-ginekologicznego poprze
dziło stosowne przemówienie prezyden
ta miasta Bydgoszczy d-ra Śliwińskiego.
Rozszerzoną klinikę zwiedzili w dniu o-

twarcia i dzień później liczni lekarze,
aptekarze, różni uczeni, przedstawiciele
władz i prasy, nie szczędząc d-rowi Kró
lowi pochwał — za jego wielkie dzieło.

Z żyda Sokoła Żeńskiego.
Zebranie plenarne Żeńskiego ,,Soko

ła" odbyło się w środę, 5. bm. w sekre
tarjacie przy ul. Dworcowej 2.

W obecności licznie zebranej drużyny
zagaiła zebranie o godz. 8-ej p. prof. Al-

brychtowa, uniewinniwszy nieobecność
prezeski p . red. Teskowej.

Po odczytaniu protokółu z poprzed
niego zebrania p. prof. Mokrzycki w

drugim referacie swego cyklu wskazał
na znaczenie konstytucji, która stała się
dla narodu ostoją naszej przyszłości
Szan. referent poruszył historyczne pow
stania, jak: kościuszkowskie, listopa
dowe i styczniowe, zaznaczając, jakie
powstania przyniosły narodowi polskie
mu klęski, i czem powodowały dążenia
narodu do niepodległości. Początek ist
nienia sokolstwa będzie tematem przy
szłego referatu.

Z kolei przystąpiono do przyjęcia
członkiń. — Szan. przewodnicząca w ko
munikatach przedstawiła okólnik Komi
tetu Floty Narodowej i w myśl tegoż
zebrano dość znaczną sumkę na budowę
polskiej Floty Narodowej Morskiej.

W sprawach bieżących zakomuni
kowała sekretarka, że lekcje śpiewu
rozpoczną się w przyszły czwartek o g.
7-ej w sekretarjacie, data kursu robótek
ogłoszona będzie w ,,Dziennik u Bydgo
skim". Bal maskowy odbędzie się 16 bm.
w ,,Resursie Kupieckiej". Przewodniczą^,
ca apeluje, by drużyna wzięła w nim
jaknajliczniejszy udział.

Następnie wygłosiły deklamacje p p .

Kotecka i Frelichowska, a wiceprezeska
zaapelowała do zebranych, by na przy
szłe zebranie przygotowały się z dekla
macjami i jaknajliczniej na zebrania
przybyły.

Na tem porządek obrad się wyczer
pał. Po zapłaceniu składek i odśpiewa^
niu ,,Ospały i gnuśny" solwowała prze
wodnicząca p . Albrychtowa zebranie ha
słem ,,Czołem!"

— Do wszystkich grup okręgu pomorskiego
i pow. nadnoteekich Zw. b. Uczestników. Powst.
Nar. R.P. Zawiadamiasię niniejszem wszy
stkie zorganizowane w powyższym związku gru
py, że sekretarjat okręgowy znajduje się obe
cnie w Bydgoszczy, ul.Promenada25. Wszelkie

korespondencjeinowe zgłoszenia należy kiero
wać pod powyższym adresem.

— Jarmark na konie i rogaciznę odbędzie
sięwe wtorek,dnia11.bm. o godz. 8 począwszy
na targowisku przy rzeźni miejskiej w Byd
goszczy.

W tramwaju.
— Ludzie kochane, co to bydzie dali?

Piniędzy brak, bida coraz większa, han
dlu żadnego nima, najspokojniejszy
człowiek zaczyna być bolszewikiem. Do
czekaliśmy sie, doczekali! Na dobitek
gazety bałamucą opinje, jak z tą miss
Polonją. Tegu bym chciała dostać w mo
je ręce, który pisał w Dzienniku, że te
konkorsy piękności są do niczego, że
to ino demoralizacja z nich idzie. Moi
drodzy, przecie konie nasze posyłamy aż
do Ameryki na wyścigi, nagrody za nie
bieremy, wysuwamy sie przez te konie
na czoło państw kulturalnych, jak pisał
Sport w Dzienniku, a tylko gdy nam sie
dziewucha uda, która przecie trudniej
szą jest od konia, to nic? To niewolno
z ni robić pokazu dla świata? To wte
dy nazywa sie handlerzowanie kobieta
mi? Tak ci ten Judasz w Dzienniku pi
sał i naród bałamucił! Bodaj mu gulę
na samym nosie wysadziło... Słyszał to
kto, aby końskie nogi więcy warte były
od nóg takiej miss Polonji albo miss
Danzig? Wandrują nasze konie aż za

morze, to' i naszym dziewuchom należy
sie bodaj do Paryża pojechać i tam po
kazać co mają. Jabym sama moją
Ceśkę za granicą sprezentowała, gdyby
od tamty zimy jeszcze nimiała odmro
żonego nosa i przetańcowany nogi z

dancingu na śluzach. Na lada wystawę
jajczarską albo kurów i królików rząd i

subwencje daje, to tem hardzi dać po
winien, gdy chodzi o pokaz naszy polski
rasy. A taki hochsztapler pisze w Dzien
niku, że to ino wstyd i obraza boska.
Ta^ zawsze wierzyłam w drukowane,
ale od dziś już mnie pan Teska więcy
cyganić nie bydzie. Cicho pan bądź, pa
nie Antkowiak!... Sprawiedliwie czuje
i mówię. Musze sie ująć za naszą krzyw
dą, za naszym upoślidzeniem. Gdyby nie
ten tam jakiś patałach z Dziennika, to
może akurat nasza miss Polonja zosta
łaby wybraną na miss Europę, a nie ta

druga, jeji konkorentka. Sam Dziennik
niedawno jeszcze pisał, że miss Polonja
dlatego została mis3 Polonją, bo zadzira
po królewsku głowę do góry i ma mokre
usta. Dycht jak i moja Ceśka. Ta tyż
łeb zawsze zadzira, jak śpi, to ji tak
ślina z gęby leci...

— Rynek pana marszałka Piłsud
skiego!

Dokąd pójdziemy
w niedzielę w południe?

Na pochód i na

Wiec Przeciwalkoholowy
w Domu Katolickim przy Farze

uL Grodzka 20.
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rt) sobotg, dnia 8-go lutego

ro salach Strzelnicy

W sprawie
starostów grodzkich.

Rada Miejska bydgoska słusznie założyła
protestprzeciw ustanowieniu starosty grodz
kiego w Bydgoszczy. Jestto urząd zupełnie
zbyteczny a kosztowny. Podobne urzędy u-

stanowione zostały ponadto w Gnieźnie,
Grudziądzu, InowrocławiuiToruniu.

W tej sprawie poseł Czyszewski z klubu

Ch.D.złożyłw Sejmie wniosek o zniesienie

starostw grodzkich jako ,,nowych zupełnie
niepotrzebnych urzędów'".

Nie ulega wątpliwości, że wniosek ten

będzie w Sejmie uchwalony.

— Stowarzyszeniom Młodz. Polskiej przy
pomina się, iż w sobotę, 8.bm. o godz. 5 po poł.
jest zakończenie okręgowych mistrzostw ping
pongu dla poszczególnych druhów. Także w

sobotę jest o godz. 19zbiórka wszystkich biorą
cych udział w niedzielnej wycieczce saneczko-

wej (w razie śniegu) w salce św. Trójcy, —

Stow. winny jajt najprędzej uiścić składkę
okręgową. Najpóźniej przed zjazdem delegatów
(niedziela 23 lutego) muszą być wszelkie za
ległości uregulowane u skarbnika.

— Podziękowanie. Zrzeszenie Młodych Mi
łośników Prasy i Literatury, Centrala w Pozna-

n:u, składa wszystkim wydawcom między mnemi

V,ydawnictwu ,,Dziennik Bydgoski" swe szczere

i serdeczne podziękowanie za łaskawe zrozu
mienie idei naszej organizacji i przesyłanie nam

po 1 egz. wydawnictwa dla naszych celów

gratis. ,,Jednością silni!" .

(-) Tad. Kaczmarek, (-) W. J . Ciesielski

prefekt sek. gen.

— Czyje rzeczy? W wydziale śledczym
P.P .pokój 35a znajduje się kilka par skór
kowych rękawicze oraz skarpet, odebranych
złodziejom sklepowym. Poszkodowany może

się zgłosić celem odebrania swej własności

w godzinach urzędowych.
— Kto go zna? Policja ujęła jakiegoś

osobnika, który podaje się za 28-letniego
Kurta Gleichnera, rzekomo z Bydgoszczy,
którego identyczności, z powodu braku ja
kichkolwiek dowodów, nie stwierdzono.

Ktobygo mógłrozpoznać zfotografji, zechce

się zgłosić w wydziale śledczym P. P . przy

ulicy Jagiellońskiej 21, pokój 72.

Bukiecik piękności, które stanęły do paryskiego konkursu-
Rząd pierwszy od lewej strony ku prawej: 1)MissRosja,2)MissFrancja, 3)MissItalja,
4) Miss Grecja, wybrana ,,Miss Europą". W drugim rzędzie: 1)Aiss Danja, 2) miss Hi-

szpanja, 3) miss Turcja, 4) miss Hungarja (Węgry). Trzeci rząd: 1) miss Holandja,
2)miss Rumunja, 3)miss Jugosławja, 4) missGermanja. Czwarty rząd:1)missAu-
strja, 2) miss Bułgarja, 3) miss Irlandja, 4)missBelgja. W ostatnim:1)missAnglja,

2) miss Czechosłowacja i 3) miss Polonja.

H.MAKOWSKI

KRUSZWICA
— Stroiciela fortepianów i pianin p o le c a

Zakład Ociemniałych, ul. Krasińskiego 2,
tel. 13 -31 .

' (l452

Karygodna lekkom yślność.
Zima tegoroczna, nie darząca nas do tej

pory nadmiarem śniegu, ukazała się wre
szcie w białej szacie i zaraz mniej ruchli
we ulice zaroiłysięod saneczkującejdziatwy.

Jest to sport miły i zdrowy, a dotych
czas prawie niedostępny, nic więc dziwnego,
że najmłodsi obywatele naszego miasta ko
rzystają skwapliwie z każdej wolnej chwili,
bywyjśćz saneczkami na ulicę.

Ponieważ nie mamy w samej Bydgoszczy
żadnego toru saneczkowego, całe gromady
dzieci i młodzieży obrały sobie na ten cel

narożnik przy zbiegu ulic ks. Markwarta,
Staszica i 3-go Maja i zjeżdżają na środek

jezdni.
Jest to karygodna lekkomyślność, która

łatwo zakończyć się może katastrofą, gdyż
ulica ta jest dość często uczęszczana przez
automobile i ruch kołowy nie jest na niej
zamknięty.

Młodośćbywalekkomyślną,dziwnem jest
jednak, że rodzice i opiekunowie nie zasta
nawiają się nad niebezpieczeństwem ta
kiego sportu.

Apelujemy więcdo władz miejskich oza
kazanie saneczkowania w nieodpowiednich
miejscach i ukrócenie tej swawoli przez

wysypanie toru piaskiem, czy miałem wę
glowym. .

Analfabeta Lajzorek
,.wykiwał,a firmy i zbiegł.
Przed rokiem przybył do Bydgoszczy anal

fabeta Lajzor Jakubczak z Włocławka, który
zamieszkał przy ulicy Toruńskiej 15. Przed
stawiając się za poważnego kupca, sprytem zdo
łał wzbudzić do siebie zaufanie hurtowni i po
szczególnych firm, które mu udzielał'y poważ
nych kredytów. Nabrawszy firmy aa kilkadzie
siąt tysięcy złotych, wyrobił sobie paszport za

granicę, zamierzając wyjechać cichaczem do

Brazylji. Policja jednak, która już coś niecoś

słyszała o sprawkach Lajzorka, wstrzymała mu

paszport i wszelkie inne dokumenty, celem

przeszkodzenia ucieczce. Lajzorek atoli, prze
czuwał już pismo nosem i zrezygnowawszy

z znajdujących się w rękach policji dokumen
tów, zbiegłw niewiadomym kierunku.

Policja, czyniąc energiczne poszukiwania za

zbiegiem, uprasza każdego, ktoby go napotkał,
aby zechciał niezwłocznie donieść o tem wła
dzom policyjnym.

Liczy on lat 28, jest wzrostu średniego, tę
giej tuszy, twarzy okręgłej, golonej, łysy.

Po pijanemu narobił

wielkiego galimatiasu.
Wnocyz4na5bm., przybył do hotelu

Warszawskiego przy ul. W arszawskiej jakiś
podchmielony jegomość, żądając pokoju w ho
telu. Ponieważ gospodarz widział przed sobą
pijanego, przeto odmówił mu pokoju. Osobnik

pozostawszy w restauracji, począł zaczepiać
znajdujących się tam dwóch jakichś obywateli,
którzy jednak widząc pijanego nie reagowali
początkowo na jego zaczepki, ale gdy osobnik

stawał się coraz ordynarniejszy, gospodarz przy

pomocy zaczepionych usunął pijanego z restau
racji. Ten wykrzykując, że wszystkich nauczy

rozumu, bo jest redaktorem pisma, udał się

następnie do komendy wojskowej miasta, gdzie
przedstawiwszy się oficerowi, jako kapitan re
zerwy W. P . niejaki N. począł mu opowiadać,
iż w restauracji hotelu warszawskiego jacyś ko
muniści robili mu propozycję przystąpienia do

nich, namawiając go przytem do czynów wywro
towych przeciw państwu polskiemu. Na skutek

tego opowiadania oficer udał się w towarzy
stwie rzekomego kapitana do restauracji, ce
lem zbadania sprawy, a widząc, że są to jakieś
porachunki osobiste, zawezwał policję, która

spisała z zajścia protokół. Przesłuchiwany w

policji następnego dnia N., tłumaczył się, że

nic nie pamięta, co się działo, bo był pijany.
Sprawę skierowano na drogę sądową.

Nie pierwszy raz się to zdarza, że jacyś nie
znani osobnicy, przedstawiając się za redakto
rów pism, chociaż tyle mają wspólnego z re
dakcjami, że te zmuszone są niejednokrotnie,
z obowiązku dziennikarskiego, notować ich

sprawki. Przestrzegamy przeto przed tymi re
daktorami.

Fałszywy przedstawiciel
s zkół Bertiifza w Paryżu.

Policja śledczaw Bydgoszczy, jakrów
nież iw innych miastach, otrzymała od se-

kretarjatu szkół Berlitza w Paryżu zawia
domienie, że jakiś osobnik, rzekomo nazwi
skiem Duffort, podający się za doktora filo
zofji, o-bjeżdża różne miejscowości Polski

ogłaszając się, że jako przedstawiciel szkół

Berlitza w Paryżu, otwiera kursy naukiję
zyków. Osobnik ten, jak donosi sekretarjat,
pobiera zgóry pieniądze za naukę, a następ
nie ulatnia się. Wielu poszkodowanychW

ten sposób przez Dufforta, odniosło się z za
pytaniami do sekretarjatu szkół Berlitza,
który wobec tego wyjaśnia, źe nie dawał

żadnych upoważnień Duffortowi i nie maz

nim nic wspólnego.
Policja podając powyższe do wiadomości,

uprasza wszystkich poszkodowanych przez
Dufforta o zgłaszanie swych pretensyj u

władzśledczychP.P.!j(ilka kropel j
Imaggi*90!
jprzyprawy j

nadaje potra
wom mięsnym i

rybnym, zup om,

sosom,sałatom, 1

i t.p . nadzwyczaj *

przyjemny smak I

I

J

Podczas wyborów na europejską ,,królowę" piękności w Paryżu wybrano 10 głosami
na 19 Greczynkę Alicję Dipłorakos.

Zamach samobójczy w restauracji.

Miss Europa.

Dnia wczorajszego, krótko po godzinie 12

w południe, przybył do restauracji p, Majerowi-
cza przy ul. Artura Grottgera, jakiś młody czło
wiek, a zająwszy miejsce przy stole, kazał so
bie podać obiad i czarną kawę. Po spożyciu
obiadu przez dłuższą chwilę siedział pogrążony
w głębokiej zadumie, wreszcie, żachnąwszy się,
jakby zdecydowany na coś, dobył szybko z kie
szeni ołówek i papier, na którym nakreślił kilka

słów, chowając go następnie do kieszeni, po
czem znów zapadł w zadumę. Po chwili roz
myślań, zdecydowanym ruchem dobył z kieszeni

browning, którego lufę przyłożył do lewego
boku, dając do siebie strzał. Obecni w sali

goście na ten widok poczęli uciekać, samobójca
zaś pochylił się ku ziemi podnosząc browning,
który po strzale wypadł mu z ręki i próbował
oddać z niego drugi strzał do siebie. Ale czy

to skutkiem tego, że browning się zaciął, czy

też z innego powodu, drugi strzał nie padf,
a w tym momencie podbiegł wchodzący akurat

do restauracji na obiad posterunkowy policji
i wyrwał samobójcy broń z ręki. Do słaniają
cego się i krwawiącego zawezwano natychmiast
pogotowie ratunkowe, które odwiozło rannego

do szpitala Djakonisek. Stan jego, jak lekarze

stwierdzili, nie zagraża życiu. Za trzy dni zo
stanie on poddany operacji.

Jak dochodzenia wykazały, niedoszłym sa
mobójcą jest 25-letni elektromonter Stanisław

Piątkowski ze Śmiłowa, powiatu włocławskiego,
zamieszkały w Toruniu. Znaleziono przy nim

kartkę, którą pisał w restauracji, zawierająca
następujące słowa: ,,Droga moja Elza będzie
mi cię żal. Piątkowski".
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Z rocziwch zebrań towarzystw bydgoskich.
Towarzystwo

Zegarmistrzów i Złotników.
Przy licznym udziale członków odbyło

sięw ubiegły wtorek roczne walne zebranie

Tow. Zegarmistrzów i Złotników. Prezes p.
Kozłowski zagaiłposiedzenie, poczem po za
łatwieniu różnych spraw formalnych wy
brano na przewodniczącego zebrania p. rad
cę Kaszubowskiego.

Następnie przystąpiono do składania

sprawozdań z całorocznej działalności. Za
rząd pracował intensywnie. Między innemi

- założono bibljotekę fachową, nad której po
większeniem stale się pracuje. Szafę do

książek ofiarował p. Skoraczewski. Towa
rzystwo brało udział w wystawie zegarmi-
atrzowsko-jubilerskiej (w ramach PWK) i

urządziło inne imprezy towarzyskie. Zebrań

ogólnych odbyło się 9,,zarządowych 10.Ogól
na liczba członków wynosi około 40. Saldo

kasowe 242 zł. Zarządowi na wniosek człon
ka komisjirewizyjnej p.Żaka''udzielono po
kwitowania i podziękowania za trudną i

mozolną pracę wokoło rozwoju-organizacji.
Nowy zarząd ma skład następujący:

Edward Kozłowski —prezes, Antoni Żak ~

wiceprezes, Witold Skoraczewski — sekre
tarz, Marcin Szubert 'skarbnik, Marja
Garczyńska, Kazimierz Dąbrowski' i Paweł

Kinder — ławnicy.
W dyskusji nad sprawami organizacyj

nemu poruszono nieuczciwą konkurencję,
uprawianą przez różne firmy żydowskie,
które towarzystwo zamierza ścigać sądow
nie. Firmy te polecają w krzykliwych ogło
szeniach zegarki srebrne i złote po niesły
chanie niskich cenach, co później okazuje
się pospolitem oszustwem. Również posta
nowiono nie przyjmować przedmiotów zło
tych i srebrnycli do otaksowania. 'Pozatem

omawiano jeszcze cały szereg spraw drob
niejszych. *

wszystkie sprawozdania (krótkie a rzec'zo
we)poszczególnych członków zarządu. Osob
no zdał sprawę ze swojej działalności dyry
gent Lampkowski. Po krótkiej dyskusji,
w której wyrażono zarządowi uznanie i po
dziękowanie, udzielono mu pokwitowania
i przystąpiono do wyborów. Trwały one

3 minuty, gdyż jednogłośnie zatwierdzono

listę przedstawioną przez komisję-matkę
(referent Pan(kowski), przyczem prawie
wszystkich członków zarządu wybrano po
nownie. Wydział ma zatem skład następu
jący: prezes — Marjan Gutkowski (prezes
XXI okręgu śpiewaczego), zast. prezesa —

Kaźmierczyk (znany solista), sekretarz -

Biernacki, zast. sekretarza - Frankowski,
skarbnik— Ausmacher, bibljotekarz— Gra

natowiej,w t biblotekarza Przybylski,
chorąży - Bogusławski, podchorążowie -

Szukaiski Konrad i Pantkowski, radni —

Maudrych, Scbroder I Muszyński, komisja
rewizyjna - Kaja, Ganasiński i Ciesielski,
gospodarz ~ - Szalonek, zast. gosp. Kru
szyński, delegaci na zjazd okręgu — Ka-

źmierczak iSchróder. Po załatwieniu kilku

dalszych spraw organizacyjnych wyrazili
liczni delegaci bratnich kół serdeczne ży
czenia na przyszłość. Imieniem redaktora

Jana Teski oraz ,,Dziennika Bydgoskiego"
przemawiał red.Szalła. Wkońcu przytoczyć
wypada znamienny głos p.' Sosnowskiego,
który zaapelował do Magistratu, aby jednej
z ulic Bydgoszczy nadać nazwę Franciszka

Witeckiego, wielce zasłużonego na niwie

śpiewu. Do apelu tego przyłączyli się
wszyscy zebrani.

ii
Tow. śpiew u ,,Halka

Chór męski ,,Halka" obchodzi w bieżą
cym roku 47 rocznicę swojego założenia.

Mimo szczupłej ilości członków czynnych
(32 na ogólną liczbę 69) rozwija się praca

normalnieitowarzystwo ma dozanotowania

w r. 1929 kilka udatnyeh występów, jak
ń. 'pi, kon'cert '

w Kasynie Cywilrrent, śpiew
podczas pomytą w Bydgoszczy ks, biskupa
Bandurskiego i konkurs kwartetów. Wiele

z a sługpołożył na tem polu młody, ale zdol
ny dyrygentAlfons Lampkowski.

Wiernym obrazem pracy całorocznej
s,Halki" było czwartkowe walne zebranie

w lokalu p.Blocha, gdyż rzeczowością swo
ją posiedzenieto mogło służyć poprostu jako
wzór dla prowadzenia obrad. Zarząd miał

wszystko dobrze przygotowane, tak,że wal
ne zgromadzenie odbyło się w szybkiem
tempie .Przewodniczyłp.Sosnowski, sekre
tarzował sekretarz ,,Harmonji" Michna, ła
wnikami byli pp. Grajnert z ,,Odrodzenia"
1,Figurski. Sekretarz Biernacki odczytał
najpierw zeszłoroczny protokuł a następnie

Tydzień Propasandy Trzeźwości.
Nabożeństwo. - Pochód. - Wlec przeciwalkoholowy.
Na zakończenie Tygodnia Propagandy Trzeź

wości, który odbywa się pod protektoratem Je
go Em, ks. kardynała dr. Hlonda, Prymasa
Polski, odbędzie się staraniem komitetu na

miasto Bydgoszcz w niedzielę, dnia 9. bm, o go
dzinie 10,15 uroczysta suma z kazaniem w ko
ściele św. Trójcy, W tem nabożeństwie wezmą

udział poczty sztandarowe wszystkich towa
rzystw całego miasta. Zbiórkę wszystkich de-

legacyj ze sztandarami i godz. 10 przed kościo-

k.n św. Trójcy. W edług rozporządzenia Jego
Em. ks. kardynała Prymasa poczty sztandarowe

winny być wedle możności tak rozmieszczo
ne, by nie zasłaniały ołtarza i ambony.

Po skończonej sumie t. zn . o godz. 11,30*

formuje się pochód. Czoło staje przy ulicy
Kordeckiego. W pochodzie biorą udział człon
kowie wszystkich towarzystw pod swoimi sztan
darami. Porządek towarzystw w pochodzie jest
następujący:

1. Hufiec Harcerski żeński;
2. Hufiec Harcerski męski;
3. Koła abstynenckie młodzieży szkolnej.

4. Młodzież szkolna;

5.OkręgżeńskiS.M.P.;
6. Okręg męski S. M . P.;
7. Towarzystwo gimnastyczne ,,Sokół";
8. Wszystkie inne bractwa i towarzystwa

kościelne i świeckie według porządku
przestrzeganego aa procesjach Bożego
Ciała.

9. Pochód zamykają członkowie Bractw

Wstrzemięźliwości i katolickich stowarzy
szeń abstynentów.

W czasie pochodu przygrywać będzie orkie
stra Sokoła.

Po przejściu przez miasto, pochód rozwiązuje
się w Domu Katolickim przy Farze, gdzie od
będzie się wielki wiec przeciwalkoholowy. Na

wiecu przemawiać będzie ks, Gałdyński, ge
neralny sekretarz Polskiej Ligi Przeciwalkoho
lowej.

Obowiązkiem każdego obywatela, dbałego
0 losy narodu, jest wziąć udział w pochodzie
1w wiecu przeciwalkoholowym.

Przyszłość należy do narodów trzeźwych.

Wicher zimowy zagląda w głąb duszy.
Śnieg biały po mem oknie dzwoni
Chłodnemi piątki do duszy zawiewa
Jakąś zawrotną karmaniolo śpiewa
I łez okruchy perli'w spiekłej dłoni

'Ach bo niepomny na swe dni sieroce
Na zeschłym krzaku usiadł i świergoce
Jakiś bezskrzydły, biedny życia. ptak.

Na pustą drogę wyszły troski, znoje . . .

Ktoś szczęsnym rankiem rozwiódł złud podwoje, -

Na piasku krwawy pozostawił znak.

Dziś z mego drzewa spad! ostatni liść
I mrokiem smutku do serca cierń prószy,
Patrzę na drogę ... A więc trzeba iść...
Wicher zimowy zagląda w głąb duszy.

Stanisław Boroń.

Rzeźby Olgi litewskiej w Muzeum Miejskiem.
W orszaku kobiet,pendzlem idłutem do

bijających się sławy,których wystawa znaj
duje się obecnie w Muzeum Miejskiem, rzeź-

biarka. OlgaNiewską, zastanawiać musi naj
bardziej, a to zarówno rodzajem sztuki,któ
ry ztalentem uprawia, jakitypową aktual
nościąswoich prac, doskonale zgodną zdu
chem czasu i środowiskiem,z którego się
zrodziły i rozwinęły.

Plastyczna jej twórczość jest po większej
części wyrazem krzewiącej się u nas olim-

piki, pojętych po grecku ćwiczeń, zawodów,
atletyki, słowem tych sił i zdolności, dzięki
którym od czasów1Myrona i Polykleta sta
rożytnej Hellady, młodość zwycięska znaj
duje najwyższą swojąpochwałęiswe uwie
cznienie w sztuce.

P.Niewska, sama jakby uosobienie mło
dościi zapału, jesttego młodegoświata bar
dzo śmiałą i dzielną odtwórczynią. Uchwy
cić pewien ruch w chwili zapaśniczego wy
siłku, zakląć najwyższe napięcie mięśni atle
tycznego popisu w realny kształt dzieła, to

zdaje się być najwyższą ambicjąjej talentu.

Njeodrazu znalazła swoją drogę. Uczyła
się najpierw statycznych zasad rzeźby u tak

spokojnego mistrza, jak prof. Laszczka, po
czem udaia się do nauczycieli w Paryżu, aż

w końcu indywidualne umiłowania i zdol
ności skierowały ją ku sportom, na tle któ
rych zaczęła tworzyć swoje świetne dzielą.
Niejedno z nich dostąpiło zaszczytu przy
jęcia na wystawę olimpijską w Amsterda
mie. Popowrociedokraju stała sięp.Niew

ska ulubioną artystkąWarszawy,gdziedała
się poznać licznęmi pracami, i gdzie zdo
była sobiepowszechny poklask i zamówienia

bądźto na sportowe nagrody i upominki,
bądź też na portrety, pomniki itp.

Na wystawie naszej wyróżniają się szcze
gólnie dwa jej dzieła poniekąd sobie prze
ciwne: jedno jako wyraz spoczynku, drugie
jako ekspresja ruchu. Pierwszem z nichjest
,Przebudzenie", przedstawione w postaci
kobiety wielkości naturalnej w pozie półle
żącej, wspartej na rękach, z głową lekko

w tył przechyloną, z wyrazem sennego roz
marzenia na twarzy. Tęchwilęistan psy
chiczny tak trudny do wyrażenia zapomocą

plastyki, oddala artystka znakomicie, przy
czem umyślnie nie uwydatniła wyraźnie po
szczególnych linij, zwłaszcza kończyn rąk
i nóg, niezbudzonych jeszcze zupełnie do

życia i ruchu, pogrążonych częściowo w bez-

czuciu, całyzaś naciskpołożonyjest nalinję
ogólną ina subtelny wyraz oblicza. Kompo
zycja ta sprawiabardzo harmonijneipoety
czne wrażenie. Przeciwieństwo tejkoncepcji
stanowi druga rzeźba ,,Łucznik" jako wy
raz czujnej, eałoprzytomnej świadomości

ciała i ducha, natężonych do najwyższego
stopnia w ruchu, który wyraził sięnajsilniej
w naprężeniu ramion, głowy iszyi. Jest to

dzieio mocne, duże, dynamiczne — jak na

rękę kobiecą - bardzo niezwykłe i godne
podziwu.

Inne mniejsze prace świadczą o dosko
naleni opanowaniu różnych form i materja

łów, Tak np.puhar odlany w bronzie, zew
nątrz spatynowany, wewnątrz złocony, ude
rza pomysłowością kształtu oraz rytmiczną
linją postaci, któremi przyozdobiona jest
jego powierzchnia. Świetną również jest
mała figurka bronzowa, zwana po francu
sku ^mascotte'ą"; oddaje onaz przedziw
nym efektem wyraz ruchu i pędu, czem

spełnia dobrz swoje przeznaczenie jako ar
tystyczna ozdoba samochodów. W śród tych
mniejszych prac najlepiej chyba przedsta
wiąsię rzeźba ,,U mety". Znowu moment

ruchu, ujęty jak najtrafniej w bronzie, z

którym harmonizuje wyraz fizycznego wy
siłku, wyrażonego nieytlko w całym kształ
cie biegnącego młodzieńca, aleiwjego
niemal ntchnionej twarzy, w wyrazie ust.

Postać klęczącej ,,Łuczniczki" razi trochę
przesadnym ruchem szyi) Natomiast zwra
ca uwagę doskonała plakietka bronzowa

z profilem Piłsudskiego, traktowana pla
styką szeroką, wymagającą niezwykłej pe
wności ręki, oraz medaljonikz husarzem,
mający w sobie coś z filigranowej roboty
mistrzów Odrodzenia. Ceramika pomysłu
artystki zaleca się również świetnem odczu
ciem kształtu, jak postać siedzącego Japoń
czyka, oddana z właściwym charakterem w

porcelanie, oraz melancholijny piesek i kró
lik, które to zwierzątka udały się naszej
artystce bardzo dobrze.

Wogóle wystawa p.Niewskiej jestpoka
zem dziel sztuki wysokiej mjary. Zobaczyć
ją i poznać - równa się poprostu- kultu
ralnej konieczności współczesnego życia; nie

wldzieć-t -byłobyniepowetowanąstratą. Z .M,

NIEMA SOB'IERÓWNEGO

Z żyda
młodzieży szkolnej.

,,Dzieło św. Dziecięctwa**, zorganizowane
zrzeszenie dzieci, posiadające obecnie przeszło
2 miljony członków, przeważnie szkolnego wie
ku, spełnia b. ważną rolę w kierunku niesienia

pomocy dzieciom pogan, na dno nędzy pogrą
żonych. Zbożny ten cel przyświecający stowa
rzyszeniu, oprócz realnych rezultatów, jak np,

utrzymywanie 12.000 szkół i 3.000 zakładów sie
rocych, wpływa też dodatnio na kształtowanie

się uczuć młodego pokolenia, zaprawia do gro
madnego zwalczania zła, uczy potrzeby orga
nizowania się i rozwija najszlachetniejszą stronę

duszy ludzkiej, jaką jest niesienie pomocy nie
szczęśliwym. Posiada więc dużo momentów

wychowawczych, dlatego cieszyć się winno

wśród dzieci i dorosłych jak największą popu
larnością.

,,Dzieło św. Dziecięctwa", oddawna już
istniejące przy szkołę pow, im. A . Mickiewicza

i św. Trójcy zdobyło się wspólnemi siłami w

dniu 28, ubm. na pokaźną wieczornicę misyjną,
na którą złożyły się 2 przedstawienia, dekla
macje' i śpiewy.

Nadzwyczaj dobrze interpretowały dzieci

swe role w ,,Noc Bożego Narodzenia”, oraz

,,B lanka mała Anamitka”, za co należy si*^

uznanie p, Balcerównie i p. Sergotównie. Część
wokalną, wykonana przez młodzież szkoły im.

Mickiewicza, 'wypadła ybardzo dobrze-, --a*cjge-
gólnie ,,Niech. żyje Polska pełna chwały", od
śpiewana z werwą i uczuciem, o-raz trudna do

wykonania, pełna specyficznego powiewu Smu
tku ,,Lulajże Jezuniu".

Blisko 2-godzinny pobyt na wieczornicy
istotnie był ucztą dla Oka i serca, dla przyby
łych gości, którzy pośrednio przyczynili się do

wzmożenia akcji katolickiej wśród pogan.

Uroczystość familijna prac o
wników f-y f,Lloyd bydgoski"

Niezwykłą uroczystość obchodzono w w

biegłą sobotę, w lokalu p.Kadowa w Brdy
ujściu. Przy jednym wspólnym stole zebrali

się pracownicy i urzę'dnicy z p. dyrektorem
Łukowskim ijego małżonką na czele. Na
strój panował tak serdeczny i uroczysty, że

śmiało powiedzieć można, iż była to jedna
rodzina.

Gdy przybył na salę....p . dyrektor Łu
kowski 1 urzędnicy takzfabryki maszyn,

jak i głównego biura, orkiestra zagrała
marsza. Następnie przystąpiono do spoży
cia wspólnej kolacji, którą wydała dyrekcja.
Podczas kolacji powita! w bardzo serdecz
nych słowach p. dyrektora Łukowskiego
prezes filji Związku Ch. Z . Z . i Wydziału
Robotniczego p. Józef Tomaszewski, wno
sząc toast na cześć zacnego kierownika..

Po powitaniu odpowiedział p. dyrektor
Łukowski, który podniósł zasługi wszyst
kich pracowników, a w szczególności w cza
sie budowy dwu parostatków, które nie
dawno opuszczono na wodę, a które zbudo
wano kompletnie o własnych siłach, zazna
czając przytem, że uroczystość ta, to chrzci
ny tych parostatków. W imieniu zarządu
okręgowego Ch. ,Z. Z . przemówił sekretarz

okręgowy p. Stróżyński, który podniósł
znaczenie warsztatupracy, jakimjest,,Lloyd
Bydgoski", który ma znaczenie nietylko dla

Bydgoszczy, lecz dla całej Polski/wnosząc
toast na cześć dyrekcji firmy Lloyd Byd
goski zp.dyr. Łukowskim na czele.

Z pracowników wyszczególniono p, Fry-
kę,który o własnyeh siłach zbudował nowy

propeler, przez co nadano statkom odpo
wiednią szybkość.

Po wspólnej kolacji odbyła się zabawa

taneczna, podczas której bawiono się przy

dobrym, humorze do rana.
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Bilety welaego wstępu dzif i w niedzielę niewetne

Zniżki watne tylko na pierwsze przedstawienie.

ISazlś ('sobota)
ts*r 4BansJenrcn
bezsprzecznit* artysty

cznego uczuciowego
głębokiej treści

dramatu pod'tytułem
Białe Róże

wg.8łynuei powieści Hr.

Adlers(eld-Ballestrem'a p . t .

Die Weissen Rosen tan Rarensberg
Reżyserował: RudolfMeiaert

(twórca filmu p. t.
. , Wiera M'rcewa'

Rzecz dzieje się współcześnie w zam
kach arystokratów, w Monte Carlo oraz

w więzieniu a istotą treści jest roman
tyczna historja matki i córki, historja
uczuć prawdziwych oraz grozy dzie

dzictwa morderczych instynktów.

Wrolach głównych

Diana Karenne

Doiły Davis
i Jack Trener

Odezwał
W związku z ogólną stagnacją, w jakiej

znajduje się tutejszy przemysł, stan bezro
bocia w mieście naszem przybrał rozmiary
katastrofalne. W tutejszym urzędziePośred
nictwa Pracy zarejestrowanych jest5000

bezrobotnych. Poza tą liczbą jest kilkaset

osób niezarejestrowanych. Z tej liczby po
biera zasiłki tylko 2800 osób. Przeszło 2000

bezrobotnych, w tej liczbie większa połowa
żonatych,znajduje : , ze swemi rodzinami

w strasznej nędzy. M agistrat stara się w

miarę zasobów nieść im pomoc. Kuchnia

Ludowa wydziela dziennie5000porcyjobia
dówi taką'ilość półfuntowych porcyj Chle
ba. Magistrat rozdzieliłpomiędzy nich środ
kiżywności i opał. Lecz fundusze miejskie
nie starczą, aby podołać tak wielkiemu za
daniu. Rozpacz śród rodzin jest wielka.

Glód cierpią dzieci i matki. Ojcowie zaś

zaradzić temu nie są w stanie.

Obywatele! Chociaż zdaję sobie najzu
pełniej sprawę ztrucjpegopołożenia naszego

przemysłu, handlu i rzemiosła, niemniej
wiem ijestem przeświadczony,że współczu
ciei miłosierdzie mieszka w waszych ser
cach , ż e podzielicie się z głodnymi kęsem
Chleba i L. złożycie ofiarę na zaspokojenie
potrzeb licznych setek zgłodniałej dziatwy!

Zanoszę do was serdeczny apel!
Składajcie ofiary na głodne dzieci bez

robotnych!
Nieście im, imoc ofiarną!

Ofiaryskładać można'A'redakcjachgazet
miejscowych, w Miejskiej KasieOszczędno
ści na kontoofiar dla bezrobotnych i w

Urzędzie Opieki Społecznej.
- ) Dr. Śliwiński,

Prezydent miasta.

Do czego doprowadzić może
beiwiglądność komisarza Kasy Chorych?

Fabryki bydgoskie zwalniają masowo robotników.
Komisarz Kasy Chorych m. Bydgo

szczy przystąpił do przymusowego ścią
gania składek za lata ostatnie (z B-krot-
nemi karami! — Uw. redakcji.) Zaległo
ści wynoszą przeszło 800.000 zł. Kilku

poważnym fabrykom zasekwestrowano

towary i należności od odbiorców. Wobec

tego, dwie fabryki, zatrudniające prze
szło 600 robotników zapowiedziały
wstrzymanie fabryk, a wiele innych
przedsiębiorstw zamierza również tak

postąpić. Wysłane zostały depesze i me-

morjały do min. pracy i Wojewódzkie
go Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń, od
Zw. Fabrykantów i od Izby Przemysło-
wo-Hondlowej, od Związku Towarzystw
Kupieckich, od Powszechnego Związku
Pracodawców, i szeregu zarządów fabryk
o powstrzymanie egzekucji, jako nieuza
sadnionych, a grożących setkom robo
tników utratą pracy, co wobec wczoraj
szych demonsfracyj bezrobotnych mo
że doprowadzić do nieobliczalnych skut
ków, (AW.)

— Pożar. Dnia 6 bm. o godz. 4,45 rano,
w domu przy ul.Nakielskiej65,wybuchłpo
żar, który zniszczył mieszkanie drugiego
piętra i część dachu. Przybyła straż pożar
na popewnym wysiłku ogień ugasiła. Pożar

powstał najprawdopodobniej skutkiem nie-

wygaszenia ognia w piecu niezamieszkałego
mieszkania, w którem przeprowadzano re
mont. Szkody wynoszą.20.000 zł. Dom ten

nabyłprzed kilkudniamip.Franciszek Kar-

daś.

- Ujętoposzukiwaną. W nocy z4 na 5

bm. ujęto poszukiwaną od dłuższego czasu

za różne przestępstwa 25-Ietnią Franciszkę
Brzeską, bez stałego miejsca zamieszkania,
która ośad7r*r'o nod kluczem.

Echa uchylonej konfiskaty.
,Dziennik Bydgoski" oskarżony o zniewagą

rządu d . Swltalskiego.
W numerze ,,Dziennika Bydgoskiego1' z

dnia 9listopada 1929 wydrukowane zosta
ływ doslownem brzmieniuuchwały zarządu
głównego Ch.D. w Warszawie. Policja byd
goska numer teń skonfiskowała, lecz sąd
konfiskatę ueliylil. Mimo to redaktor Stani
sław Nowakowski oskarżony został za po
danie ,,świadomie nieprawdziwych wiado-

Z czego ży|e
Generalna Federacja Pracy?

Ludzie, którzy zetknęli się z Generalną Fe
deracją Pracy, twierdzą stanowczo, że organi
zacja ta przy szczupłej liczbie członków nie

mogłaby istnieć, gdyby nie otrzymywała z ja
kiegoś ukrytego źródła pieniędzy. Subwencje
osób czy instytucyj postronnych, zużywane na

utrzymanie biur i sekretarzy muszą być bardzo

poważne, a rzeczą wykluczoną jest, by takie

sumy mogły dostarczyć nikłe składki nielicznych
członków. Obecnie podejrzenia powyższe się
sprawdzają. Debata budżetowa wykryła, że

Generalna Federacja Pracy, składająca się
w Bydgoszczy w poważniej mierze z b. nieza
leżnych socjalistów, otrzymywała subwencje na
wet od Centrali Banku Gospodarstwa Krajo
wego. Zdaje się, że te źródła ,,dochodu" dzięki

zaostrzonej kontroli Sejmu niebawem wyschną.
Jeżeli się w dodatku i prywatnym pracodaw
com sprzykrzy wyrzucanie pieniędzy na pod
trzymywanie tworu o wątpliwej wartości spo
łecznej, Generalna Federacja Pracy zakończy
swój sucbotniczy żywot niebawem bez jakiej
kolwiek szkody dla warstwy pracującej
a z wstydem dla tych, którzy przez jej założenie

i popieranie spodziewali się uzyskać dla celów

politycznych wpływ na lud.

H goiiHhrody.
— Wi pan redaktor, we mnie krew

tak burzy jak w ^zklanki sodowy wody.
Strach pomiszleć o ty masakry fundu
szu dyspozycyjnego. Najważniejs i po
zycji budżetowy zmarnowany i zbankru
towany!

Czy pan zna potęgi o doniosłości te
go funduszu? Jak pan redaktor nimoże

podróżować bez napiwku dla różny służ
by hotelowy i restauracyjny, tak mi
nister nimoże robić urzędu bez dyspozy
cyjnego tryngeldu. Kto sze takiemu mi
nister ukłoni, kto mu w gazety powi, że

jest genjałny człowiek? Ja nie i pan re
daktor także nie.

Fundusz dyspozycyjny to jest funda
mentalny podstawy dla każdego g a b i
netu. To jest więcy niż Konstytucji,
więcy niż wotum ufnoszczowe od sejmu.
Co para miszllj, eoby, sze u mą działo bez

tego funduszu? Czy myby mieli wtedy
sanacyjny prasy? Jeszcze by sze nie u-

rodziła, a jużby ją jaki grypy albo inny
zarazy sprzątnęła. A tak co dnia może

pan czytać: pan Bartel jest wielki, pan
Matuszewski jest wielki i pan Prystor
jest wielki. A wybuchni w jakim resor
tu jakiego szkandału, grozi awantury
narodowy, to pan minister na wzburzo
ne bałwany wyleje ze swoi bańki trochę
dyspozycyjny oliwy i robi sze zaraz sło
neczny pogody.

A wybory — co pan miszłi o tym kar
dynalnym czynniku dla każdego rządu.
Każde wybory to jest chaos, to jest dom
z warjaty, to jest gorzy niż trzęsienie
wulkanu albo sądowy trąby ostateczny.
Jakby taki minister nimiał uspokajają
cego szrodku - to co? Weszłyby do Sej
mu opozycjonisty, demagogi, hałaśnikj,
fajdany,.chorobniki i same takie popsu
je. Im czeba robić przeciwwagi, i wszyst-
kiemi szrodkami wprowadzić do sejmu
tel póry porządne ludzi. Jak pan chce
zrobić takie hokus pokus bez dyspozy
cyjny pomocy? Panie redaktorze, pan
ma za słabego wzroku, pański inteligen
cji jest za mały, aby ocenić cały użytecz
ności od takiego funduszu.

Posiadacze pożyczek
zlat1918/21 muszą sięzapoznać z memorjałem
Związku Obrony Wierzytelności pod tytułem
rW sprawiedwóch miljardów1' Wyczerpujące
przedstawienie historji i stanu waloryzacji
pożyczek Wskazowfeipraktyczne.Treśćustaw.
Żądania wierzycieli. Cena 2,70 zł Do nabycia
w księgarniach i w Związku, Poznań,Zie
lona 2 Głów ny składKsięgarnia UniWor-

syteeka Poznań, ul. Gwarna 19. (21272

mości", mających wyrządzić szkodę Pań
stwu i wywołać niepokój publiczny. W u-

chw,ałach Ch.D . zakwestionowano szczegól
nie dwa zdania ogólnikowe, żenm etedy po
lityczne rządu I system gospodarczy dopro
wadziły do zubożenia tak wsi jak i warstw

robotniczych" i że ,,rząd uniem ożliwiał wy
konanie kontroli, parlamentarne:". Proku
rator wniósł dla oskarżonego o 2 tygodnie
więzienia,300 'złotych grzywny,łzatwierdze
niekonfiskaty. Oskarżonemu wcale nie tru
dnobyłoby przeprowadzić dowódprawdyna
powyższe twierdzenia zarządu głównegoCh.

D., lecz ograniczył się do obalenia zarzutów

również ogólnikowo, dając jednakwierny
obrazgroźnejsytuacji,jaką wszystkie stany
wskutek .,,rozmachu budżetowego" dawniej
szego rządu obecnie przeżywają. Sąd przy
chyliłsię dówywodów oskarżonego i wydał,
jakbyłozgórydoprzewidzenia, wyrok uwal
niający.

Pr/y licznych dolegliwościach ko
biec-ych naturalna wodagorzkaFranciszka-
Jó/.efn sprawia znakomitą ulgę Świadectwa
klnuk cnorób kobiecych stwierdzają, że wo
da Franciszka-Józefa, jakołagodnie dzia
łający środek- czyszczący, jest stosowana z

doskonałym skutkiem zwłaszcza u położnic.

Sćto wygrał na loterii ?
(Nieurzędowa.)

W drugim dniu ciągnienia 4-ej klasy
2 0 -ej polskiej loterji państwowej, głów
niejsze wygrane padły na numery na
stępujące:

80.000 zł n a nr. 76144.
40.000 złotych na nr. 138736.
Po 5.000 zł na nr.nr .: 91853 154468.
Po 2000 zł na nr.nr .: 203454 209032.
Po 1.000 zł na nr.nr .: 4836 16069 16830

122363.
Po 800 zł na nr.nr .: 11010 54308 81594

93623 101132 184588.
Po 600 zł na nr.nr .: 22427 32890 59972

72201 94065 94287 119021 120791 137945
190690 209974.

Po 500 zł na nr.nr .: 2676 4622 6923
22353 29987 34892 35136 40844 54726 69374
74017 82550 83486 91143 92453 92843 93115
97300 99249 120079 122225 124862 127151
128604 130518 133691 135040 139758 140907
151139 160684 165996 171497 183366 202390
202498 202585.

Po 400 zł na nr.nr .: 312 1246 3371 4423
7054 8174 9434 10389 11119 13136 15216
17082 17212 19074 19196 19340 20684 20753
21168 21551 22502 22742 22868 23794 24256
24682 24772 25563 29494 32696 32860 33470
34289 35751 38488 38800 40687 40788 41538
42530 46960 48916 49430 51015 51723 52010
53030 55118 55313 55359 55384 56485 60389
60573 60981 63385 64618 64960 66770 67822
71622 75909 77916 79000 80098 82186 82529
83159 84734 85407 85811 85866 86460 86632
87058 89947 90071 90904 90922 93149 95464
95179 99903 100001 101958 103116 104148
107900 110135 120386 122214 124755 124904
125531 125584 126414 128532 129292 133731
134278 135593 135757 135993 139713 140169
140383 141955 142731 146373 146595 146828
149247 149275 149682 149890 150816 151538
151853 152135 154540 154919 156617 156720
156842 158339 158529 163709 168162 170338
171120 171836 173705 175319 176871 178237
1 7 8 8 0 3 180203 181674 181837 181979 185195
1301*2 187803 187922 188228 18841 i 193691
194133 197419 198757 199616 200848 203277
204666 204681 204932 205700 207301 207497
209554

tlizgawkaB.T.W.
w ogrodziep. K ocerkl przy ul. Św. Trójcy,

otwarcie
w niedzielą 9 bm. o godz. 9 rano

Wspaniałe szatnie, bufet itd. (3522

0 godz. 230 po poł. mecz hockeyowy
Polonia - B.T.W.

Zuoa grzybowa (na 6 osób).
Do21.zimnej wody wkładasię50dkgkości

wołowych, oczyszczoną włoszczyznę iłyżeczkę
soli. 3dkg suszonych grzybów, przedtemkilka
razy dobrze wypłukanych, gotuje sięosobno

w garnuszku, dodając do nich jednącebulkę
w całości. Gdy grzybki są miękkie, zlaćz nich
sos i dodać do przecedzonego już rosołu, potem
grzybki drobno posiekać i dodać je także do

zupy. Następnie zrobić z dużej łyżki masła

i mąki jasną zasmażkę, rozprowadzić ją ro
sołem, a gdy się zagotuje, wlać do zupy,
W końcu dodać 3łyżkikwaśnej śmietany. Aby
podnieść smak zupy, wlać do niej 20 kropel
przyprawy Maggi'ego. (Do tej zupy podaje się
łazanki albo kaszkę krakowską, ugotowaną na

m aśle). (3371 ,,Janka".

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Dziś premjera potężnego dramatu

sensacyjno-detektywnego p, t. ,,Autopancerne"
ilustrującego walkę na śmierć i życie bohater
skiego junaka z nikczemną bandą rzezimieszków
W roli głównej najsilniejszy człowiek świata
Carlo Aldini. Prócz tego nadprogram.

KRISTAL. Dziś ,,Księżniczka Olga" prze
róbka operetki ,,Księżnięzka cyrkówka" z Har
ry Liedtkem, jako księciem, oficerem i cyrkow
cem. Humor, dobry ton, wystawa i gra ba
jeczne. Pozatem nadprogram.

MARYSIEŃKA. Dziś premjera uczuciowego
w głębokiej treści artystycznego dramatu ro-

mantyczno-kryminalnego p. t. ,,Bialeróże" W
roli hrabiny - więźnia, kulturalna tragiczka
Diana Karenne.

NOWOŚCI w dalszym ciągu wyświetla prze
śliczny dramat p. t. ,,Kaprysksiężnej", wywie
rający bardzo dobre wrażenie, zarówno sWem

wykonaniem, jak swą koncepcją. Dekoracje
olśniewające bdgactwem, treść ciekawa. Nad
program ,,Tygodnik Paramount".

OKO wyświetla w dalszym ciągu przecudny
dramat p.t. ,,D latego, że cię kocham",. Nad
program wybór miss Polonji i występy arty
styczne na scenie. Repertuar nowy.

ODRODZENIE (ul. Miedza 2) wyświetla do

poniedziałku 9. bm włącznie najlepszą kreację
króla humoru Harolda Lloyda p. t .,,Wróg
kobiet" w 10 wielkich aktach. Początek sean
sóww niedzielęog.4,6i8;awdnipowsze
dnia o godz.7.

PAW, Od dziś gościnne występy zespołu
artystycznego w wielkiej rewjip. t. ,,HailoByd
goszcz"! Na ekranie dziś i w niedzielę po raz

ostatni wielki obraz z Lon Chaney'em produkcji
1930r. o ciekawej treści. Autentyczne zdjęcia
z Kongo i Zanzibaru, Nadprogram wesoła ko
medja ,,Raid pani Dawidson".

WOJSKOWE wyświetla wspaniały dramat,
z życia pionierów cywilizacji wg. głośnej po
wieści VeteraB.Kyne'a p. t. ,,Walka tytanów"
i nadprogram, tygodnik.

CHOROBY WĄTROBY - KAMIENIE ŻÓŁCIOWE

CHOROBY PRZEMIANY MATERJI

LECZĄ ZIOŁA

CHOLEKIHAZA
OBJAWY KAMIENI ŻO^CIO%WCU x

początkowej Ból w bokach i dołku podsarcowvin
(gdzie schodzą się żebra). Pobo!ewania w wątrcbir,
skłonność do obstrukcji. Język obłożony. Odbi anie ga
zami, gorycz i niesmak w ustach. Wzdęcie i burczer'e

w kiszkach. Bóle i zawroty głowy.
iPodczas ataków i w dołku i wątrobie silnyból,któ-
1ry się rozchodzi ku stropie tylne( w pa: ie—krzyżu
Ii sięga aż do łopatki. W/.dęcie brzucha, rozsadzanie
I żeber, parcie na kiszkę stolcową Niekiedy wymioty

żółcią, zimne poty, żółtaczka.

Bliższe szczegóły kuracji w broszurze

Dr. med. T . Nleroojewskiego. (2724

Do nabycia w Laboratorium fizi. -chcpiieznem
jiy.CHOŁPKINAEA44,W arszawa, ul. Nowy śwłat 5

i
(na prowincję wysyłka pocztą) oraz w aptekach 1

składach aptecznych.

I
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Od dnia dzisiejszego
wystawiamy wielką rewję

w 8 częściach p. t . HalloBydgoszcz
Zudziałem Krasawlna, Stetsona

Leszczyca, O aiskief j innych.
Reżyaerji Krasawina. Kierownik ar-

tyBt Leszczyc. Ewolucja taneczna

Stetson. (S536

Naekranie

poraź
ostatnii

z Loa Chaneyem
prócztegokomedja
Ceny miejsczwykłe

Czy możemy iiczyć na kapitały
zagraniczne ?

Ocena ostatnich wydarzeń gospodarczych.
Jak zmora cięży na naszem gospo

darstwie katastrofalny brak gotówki.
Objawy dotychczas niebywałego kryzy
su są. tak ciężkie, iż wydaje się jakoby
całe nasze gospodarstwo narodowe mia
łoby zamrzeć. Handel i rzemiosło duszą
się pod ciężarami podatkowemi, obroty
wskutek niemal zupełnego zaniku zdol
ności nabywczej konsumentów obniżyły
się niesłychanie, a zamiast gotówki do
kas wpływają weksle. Aczkolwiek wek
sel w normalnych warunkach gospodar
czych jest surogatem pieniądza, to dzi
siaj za takiego uchodzić nie może. Za
straszająca, niebywała liczba protestów
nie maleje, przeciwnie, jeszcze wzra
sta. Każda firma handlowa operująca
wekslami ma dzisiaj tak wielką ilość
protestów wekslowych, że mogłaby nie
mi tapetować biuro. Zaufanie do wek
sla znacznie się zatem zmniejszyło,
krzyk za pieniędzmi a przedewszystkiem
za tanim pieniądzem zaś stał się wprost
beznadziejnym.

Jednakowoż można zauważyć w osta
tnich dniach pewne odprężenie na mię
dzynarodowym rynku pieniężnym, któ
re nie będzie zapewnie bez wpływu na

nasze opłakane stosunki gospodarcze i
zaspokojenie strasznego głodu kapita
łów pieniężnych. Mianowicie we wszy
stkich większych państwach europej
skich a ostatnio również w Stanach Zje
dnoczonych nastąpiło znaczne obniżenie
stopy dyskontowej banków emisyjnych.
Gdy stopa dyskontowa waha się przecię
tnie pomiędzy 4—6 % w różnych krajach
(w Ameryce Federal Reserve Bank ob
niżył stopę z 4y2—i% ), Bank Francu
ski nawet obniżył dyskont z 3 1 /3 na 3%.
(Polska ma stopę najwyższą, wynoszącą
obecnie 8 procent).

Francję wogóle pod względem gospo
darczym nazwać można dzisiaj najszczę
śliwszym krajem w świecie. Mimo ogól
nej depresji w całej Europie, konjunktu-

ry na rynku francuskim są jaknajlepsze,
niema bezrobocia,' a przedewszystkiem
posiada Francja obecnie najtańszy pie
niądz na świecie. Płynność na paryskim
rynku kredytowym jest tak wielka, że
t. zw. pieniądz dzienny z trudem znaj
duje lokatę przy 2 1 4 % w stosunku ro
cznym (u nas na prywatnym rynku pie
niężnym płaci się za pożyczki do 3%
w stosunku miesięcznym). Przyczyną ta
kiego świetnego położenia jest nieustan
ny napływ złota do Francji, który wzmo
że jeszcze w większym stopniu dotych
czasową płynność gotówki. Obok Amery
ki, Francja posiada dziś najwięcej zło
ta w świecie, a mianowicie na sumę
70 miljonów franków. Polityka tezaury-

zacji (gromadzenia) złota Banku Fran
cuskiego nie może trwać długo i spodzie
wać się należy poważnej ekspansji kapi
tałów francuskich na zewnątrz. Dokąd
pójdą nagromadzone kapitały francu
skie? \

Zabiegi rządu naszego celem złago
dzenia silnego przesilenia gospodarcze
go, świadczą o jego zrozumieniu dla
spraw gospodarczych. Ale to wszystko
środki chwilowe, które zapobiegają nie
domaganiem, lecz nie leczą chorego or
ganizmu gospodarczego. Większa, długo
terminowa pożyczka na korzystnych
warunkach usunęłaby naszą anemję go
spodarczą. Dlatego powinniśmy wyzy
skać niezw'ykle dobrą konjunkturę na

rynku francuskim i ubiegać się o po
życzkę. Wierna nasza sojuszniczka Fran
cja dowiodłaby w obecnym momencie
najlepiej, czy przyjaźń jest tylko pustym
frazesem lub też przyjaźnią szczerą, z

chęcią przyjścia z pomocą osłabionemu
przyjacielowi.

Jakikolwiek też obrót wzięłyby per
traktacje (pewna polska grupa bankowa
już od pewnego czasu prowadzi rokowa
nia z konsorcjum francuskiem) o pożycz-
kę, jednakowoż odprężenie na rynku pie
niężnym m usi nastąpić. Niezawodnie po
następującem z konieczności dalszem
obniżeniu się stopy dyskontowej ze stro
ny Banku Polskiego, będzie można li
czyć się też z obniżaniem stopy dyskon
towej banków prywatnych. A zatem po
prawa na rynku pieniężnym to już wiel
ki krok naprzód w kierunku złagodze
nia kryzysu.

Bardzo miłem wydarzeniem było wy
stąpienie naszego doradcy finansowego
p. Deweya, który ostatnio bawiąc w

Stanach Zjednoczonych świetną zrobił
nam reklamę. Wrażenie jego przemó
wień w poważnych kołach finansowych
oraz jego odczyty radiowe o Polsce by
ły nadzwyczajne, o czem świadczą peł
ne oburzenia głosy prasy niemieckiej.
Najlepszy to dla nas miernik! Zachęca
nie kapitalistów amerykańskich do lo
katy swych kapitałów w Polsce przez
p. Dewey'a, jest dla naszych kół gospo
darczych miłą niespodzianką. Zaczekaj
my na rezultat.

Z rozmowy z pewnym przemysłow
cem amerykańskim dowiedziałem się,
że Amerykanie mają do nas więcej zau
fania, niż, jak on to zauważył, my do
samych siebie. Z każdej, choćby najcięż
szej sytuacji jest wyjście. Więc uzbrój
my się jeszcze w cierpliwość i od
czekajmy. A. K-skL

Quo vadis?

Minister Matuszewski obiecał złotego wywieść na należne mu miejsce.

W miejsce kropek wstawić odpowiednie sa
mogłoski, aby powstało aktualne przysłowie:

N.P.m.rz.
Zb.ż.w m.rz.-1

46.
Owoc brzuchaty,
Z przoću spółgłoska —

Niedawno chaty,
Więc prawie wioska,
Dzisiaj już w sławie,
Rozkwita, wzrasta

I w pełnem prawie
Ma tytuł miasta. —

* o a

Rozwiązanie szarad:

Nr.43. ruda — A -dur; Nr.44.Solski.

Trafne rozwiązanie szarad nadesłali:

Miejscowe: A. W odecki, Zellentlikowski,
J, Karczewski, B. Wróblewska, K. Borowski,
J.Kiedrzyński,S.Porowski, J,Dawid, W.Kro-

skowski, Z. Marasówna, E. Cerajewski, E. Ślu
sarek, F. Kosicki, A. Wolantcwelowicz, C. Ce
bulski,E.Wollmann, F.Wolewski,C.Radzińska,
J. Mamet, B. Malicki, A. Śmietanka, S. Kar
czewski, M. Bulla, S. Toporkówna, S. Grze-

siński, J. Kuminek, M. Nieziółkiewicz, M. Ku-

tasióski, T. Zimniewicz, L. Orkiszewski, S.

Godzwon, I. Balcerowiczówna, H. Leopold, M.

Radzimska, L. Hoze, B Jaworski, L. Śniady, O.

Hanem, Z,Pudłowski,F. Śniady, Z.Gackowski,
J. Zjawióski, S. Gackowska, E, Rutkowski, J.
Kempiński, H. Nessel, J. W uilert, Oszuścik, B.

Deja, Z- Miłoszewski, M. Mikołajski, T. Świ
necka, A. Biernat, K, Buczkowski, E. Katylina,
K.Krauzćwna, J. Maras. A . Wollmann, S. Ka
mińska, W. Gwidowski, J. Kroskowski, H.

Rzepka, H. Balcerkiewiczówna, B. Szoner-

tówna, D. Piotrowska, J. Polcyn, K. Śledzikow-
ska, J. Drzazga, C. Toporkówna, F. Wódczak.
H. Ciastoniównia, A . Faleńcik, K. Hincówna,
T. Wielosik, M. Gacka, Z. Freitag, K. T . Świ-
necki, S. Nowicki, K. Cichon, M. Piotrowska,
J. Ciasta, R. Deja, B. Kolża, J. Wawrowska,
E. Krygiołka, S. Kłębowska, M. Koletówna, Z.

Kmera, M. Poczekaj, J. Foca, F. Lubański, E.

Raszeja, H. Zimny, W. Mozolewski, M. Wró
blewski, H. Nowakówna, E. Kudelski, O.

Schulz, K. Rzeszowski, H. Wódczacz, H. Pa.

ździerski, J. Topacz-Lożanka, J. Wollmann, W .

Zajchowski, W , Świt, J. Świdowski, M, Drabik,
G, Szcześniakówna, A. Paczkowski, M. Orczy-
kowski, W. Krzysiakówna, F. Wuilert, Z. Ur
bański, W . Piotrowski, H. Puchaczewska, F.

Szyperski, M. Falski, S. Karczewski, R. Popio
łek,W .Lampkowski,Domachowski,M.Dudzik,
M. Narożnik, A. Pawłowski, J. Gapiński, J.
Plopówna, H. Arkuszewska, B. Pochowski,
A.Mazur, K.Szymański,I.Grachowska, A.Cia-

stoniówna, W.Apud,W.Wardzińska, K.Wód
czak, E, Różyński, G, Oszuścik, T. Uliński, E.

Szmelter, L. Sławiński, M. Poczekaj, B. Ku-

bich,W.K .Strzemeski,Z.Klębowski,E.Kros-
kowska, A, Małkowski, R. Grochowski, Z. Ci
chy, Ł. Bandurska, M. Ślusarek, K. Patalong,
A. Cudziński, M. Nowicka, J. Schmidtówna,
E. Urbański, B. Wilczyński, A Brodzka,
,,Baśka i Adaś", W. Graetzer, E, Buldok, T.

Rasz, S. Stefański, M. Jeszke, J. Gniatczyk,
,,Andrzej", W.Morawska, T.Urański,J.Kriese,
Z. Świtoniak, J. Malchrowicz, Z. Urbańska, Z.

Gackowska, S.Sztolfówna, H.UrsynOwiczówna,
W. Matuszewski, M. Janus, A. Sobiedki, W.

Szczęśniak, Ł. Prussówna, G. Oszuścik, R. Pio
trowska, S. Sprzypczak, Z. Koteria, F. Szyper
ski, M. Wiśniewska, B. Jaworski, St, Szmoń,
J. Czablewski, W. Szymkowiak, J. Karczewski,
T. Kowalik, E. Sulecki, W. Skoczylas, S. Kry-
siak, A. Krasiak, E. Piotrowska, W . Chilewski,
S, Sobociński, W . Piotrowska, E. Kasprzak,
W. Sygnarski, M, Kijek, ,,Froncek", Cz. Lewa-

nówna, A Olkiewicz, J. Kiedrowski, ,,Antek
Pyra", J. Lustyk, R. Lipczyński, L. Owsianka,
L. Oszuścik, P. Zimny, A. Rucińska, B. Grunt-

kowski,J.Gościński,A,Krawczak,B.Szmelter,
J,Biwan, R.Jeślikowski,W.Piotrowski,Z,Wa
silewski, I. Jeszkówna, J. Pankowski, F. Sko-

raczewska, J. Patalong, J. Tabaczyński, E. Ku
minek,W.Turecki,E.Rumelówna, L,Graczyk,
F.Fryc, E.Budzyński, U.Ziółkowska, A. Gra-

czykówna, T. Ziółkowska, K. Różańska, C. Im-

bronówna, B.Grams, R. Borowski, Z. Gościński,
P, Mozolewski, F. Sztolfówna,W. Czarnecki,
M. Kalet, K, Banach, J, Śmierdzielski, S. Klę-
bowska, E.Raszeja, J,Bakerówna, O.Kukowski,
B. Trojański, K. Cyganek, F. Seredzyński, E.

Zuera, A.Śmierdzielski,T.Jankowska, W .Loga,
R. Imbsówna.

Z prowincji: J. Grochowski - Samostrzel,
K.Lewandowska - Kwieciszewo, P.Syganowskf-
Czarnówko, J. Ksenofont - Łowicz, M.Budzyń
ska - Nakło, M.Januś -Mogilno, A,Wilczyń
ski - Serock,Z.Lewankilski -Fordon, W.Wa-
szok - Kapuściska, S. Kowalski - Nakło, L.

Ogórkiewicz - Witkowo, E. Majewski - Nakło,
E.Kasprzykówna - Łabiszyn, W , Degler - Ino
wrocław, M. Gapiński - Inowrocław, B. To-

roaszczyk - Nakło, Stylo - Mnikowo,J.Kle-
chacz - Olszewka, W .Frankowska - Rynarzewo,
A Pierucki - Ślesiń, W . Budzyński - Ostrów,
T. Nowaczyk - Witkowo, M. Ogórkiewicz -

Witkowo, J. Raczyński - Samysława, S. Fran
kowski - Samysława, S. Frankowski - Rynarze
wo, M.Dawidówna - Nakło, Cz. Miłoszewska -

Radomno, T. Baś - Nakło,J. Miłoszewska -

Radomno,J.Płaczek - Nakło, W . Gackowiak -

Nakło, Z.Szałecki -Inowrocław, Z.Grochowski

Kapuściska, J.Szadzin - Fordon, R. Płopówna -

Inowrocław, F.Feska - Maj.Drzewce, M.Gra
dowska - Nakło, D. Bonawentura - Nakło,
W. Wieszewski - Nakło, T. Dorsz - Wtelno,
S. Tulibacki - Fordonek, J. Dorsz - Wtelno,
R.Biwan - Mochle, W.Boedgerowa - Poznań,
L.Dawidówna - Nakło, J, Biwanówna - Nakło,
M. Budzyński - Kapuściska, M. Nalaszek -

Brzoza.

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
1. Wacław Lampkowski, Bydgoszcz, D łu g a 3 4

(Kazimierz Piekarczyk ,,Węzeł na chustce").
2.Antoni Wilczyński-Serock, pow. świecki,

(J. Fenimore Cooper ,,Tropiciel").
3. Roma Imbsówna, Bydgoszcz, Śniadeckich

nr. 2, (W. Milowicz,,A step szumi, dzwoni
gra...").

4. Eugenja Kasprzakówna, Łabiszyn, p o w .

szubiński, (T. A . Ossendowski ,,Orlica").

Uwaga: Wszystkich szaradzistów(stki)
prosimy o podanie prawdziwych nazwisk z imio
nami i dokładnych adresów. Kto nie zastosuje
się do przytoczonego życzenia, ten nie zostanie

. ogłoszony w liście rozwiązujących szarady,przez
*co noże go ominąć bardzo pożyteczna nagroda.

— Sprostowanie. W sobotnim numerze na
szego pisma zakradł się błąd w tytule artykułu,
a mianowicie, zamiast ,,0 spółdzielni Osadniczej
Polskich Osadników w Poznaniu", błędnie wy
drukowano ,,Od Spółdzielni i t. d .

W teatrze, w kinie, w biurze, w tramwaju,
w pociągu, w szkole i w domu

wogóle wszędzie, gdzie zachodzić może obawa

zakażenia się grypą, zażywaj ,,PARAMINT'"
marki ,,ERBE". Grypa jest chorobą zakaźną,
4 nie jest bynajmniej tak niewinną, za jaką
skłonni jesteśmy ją uważać.

Przebieg tej choroby występuje pod różne-
mi postaciami. Zapalenia dróg oddechowych
od lekkiego kataru począwszy aż do ciężkiego
zapalenia płuci opłucnej, osłabienie funkcji
serca, choroby organów trawienia, systemu
nerwowego, nerek i Ł d. mogą na pierwsze
wysunąć się miejsce. Ponieważ zarazki grypy

przedostają się do organizmu najszybciej przea

jamę ustną i krtań a tabletki Paramint Erbe

przewyższają wszystkie wody do ust, gdyż śE-
na zmieszana z paramintem przenika do prze
łyku i dokonuje równocześnie desinfekcji lamy
ustnej i krtani, przeto najlepiej chronią one

przed zakażeniem.

Co godzinę jedną tabletkę powoli w ustach

rozpuścić.
Do nabycia w aptekach i drogerjacf,

PROGRAM RADJOFONICZNY.

NIEDZIELA, 9 LUTEGO.

14,(X): Poznań. Uroczysta akademja z okazji
10-lecia zaślubin Polski z morzem.

15,00: Lipsk. ,,Cyganerja" opera w 4 aktach

Pucciniego.
15,45: Praga. Vfl koncert Filh. Czeskiej.
17,15: Kraków. Feljeton ,,Muza helleńska nad

Wisłą", wygł. St W. Balicki,
19,25—21,00: Warszawa. Poznań. Uroczysta

audycja z okazji przybycia do W arszawy

prezydenta Estonji dr. Strandmana.

20,00: Langenberg. ,,Księżniczka Czardasza"

operetka Kalmanna.

20,10: Wiedeń. ,,Hrabina Marica" operetka w

3 aktach Kalmanna.

20,50: Monachjum. ,,Zbójcy" ^ragedja romantycz
na w 5 aktach Schillera.

21,45: Kraków, Słuchowisko literackie: ,,Mor
derstwo".

22,00: Daventry - EzperimentaL ,,Lata dzie
cięce Jezusa'", trylogja religijna Berlioza.

CENNIKNASION
i NARZĘDZI OGRODNICZYCH

NA KOK 1939
WYSYŁA BEZPŁATNIE

ST. SZUKALSKI
TEL 839 EBWHEałOSKCCZ Tel. 1162

SPECJALNY SKŁAD NASION
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- Nagłymróz.Po szeregu względnie cie
płych dni, podczas których termometr wy
kazywał przeciętnie 5 stopni powyżej zera,

nastąpił we wczorajszy piątek nagły mróż.

A mianowicie w godzinach popołudniowych
zerwał sięsilny, chłodny wiatr, który wkrót
ce rozpędził chmury i osuszył ulice. Dziś

rano temperatura wynosiła 5 stopniponiżej
zera, a suche, mroźne powietrze niewątpli
wie pomoże wszystkim pozbyć się dokuczli
wego kataru, jakiego nabawili się podczas
ostatnich mokrych dni.

- Wystawa cukiernicząpołączona zwie
czorkiem tanecznym, odbędzie się we wto
rek,11bm. w ,,Strzelnicy" przy ul. Toruń
skiej.Udziałw wystawie zapowiedziałypoza
firmami bydgoskiemi także znane firmy
krakowskiei warszawskie.

- Z balu muzyków. Tak różnorodnego,
internacjonalnegotowarzystwa, jak natego
rocznym balu muzyków dotąd w Bydgoszczy
na żadnej innej zabawie nie podziwialiśmy.
Dyrygenci wszystkich orkiestr kawiarnia
nych i kinowych prześcigali się w popisach
,,szlagierów" . Kiedy grano zamaszyście
,,Och, te ~ogi..." sąd konkursowy wydawał
ocenę. Okazało się, że najpiękniejsze nóżki

posiada Węgierka, pani Marja Erfts (czytaj
Eresz). Za najbardziej urodziwą ,,Bydgo
szczankę" na balu uznano panią Sipajlło-
Rudnicką, pochodzącą z kresów litewskich.

Cennenagrody za najoryginalniejsze kostju
my otrzymali: p. Marja Marciniakówna (z
firmy Cyrus) i p. Karol Kulecki. Sala była
udekorowana na wzór reklam kinowych.
Były więc filmowe obrazy piętnujące han
dlarzy żywym towarem, polskaknajpama
rynarska, obóz indjań, wśród których re-

surso-mohikaninJermistomahawkiem groź
nie wywijał, i było wiele pięknych mase
czek. Goście bawili się wesoło, lecz skrom
nie. Chociaż to dopiero kilka dni po pierw
szym, mało który z ,,artystów" miał przy

duszy pieniądze... Sytuację ratowali cudzo
ziemcy, występujący gościnnie w pierwszo
rzędnych lokalach bydgoskich.

KONCERTY I ZABAWY.

- Klub mandoiinistów ,,Lirenka'* urządza
w sobotę, dnia 8. bm. wieczorek karnawałowy
w pięknie udekorowanej sali p. Piątkow'skiego
przy ul. Toruńskiej. Zarząd dokłada wszelkich

starań, aby wieczorek wypadł znakomicie. Po
czątek o godz. 7.

- S, M, P, ,,Przedświt" przypomina wszy-^
stkiem sympatykom o swym balu maskowym,
który odbędzie się w niedzielę, dnia 9. bm.

w pięknie udekorowanej sali ,,Pod Lwem" ulica

Marszałka Focha 72.
- Bydgoski Klub Bałałajkowy urządza dnia

8. bm. wieczorem we własnym lokalu przy ulicy
Sienkiewicza 20 a taneczny wieczorek, połączo
ny z występami muzycznemi i licznemi niespo
dziankami.

- Bal kostjumowy dla dzieci polsko
francuskiej szkółki p. prof. Marji Regamey,
odbędzie sięw niedzielę9bm. od godz. 4—7

wiecz. w Państwowej Szkole Przemysłowej
uL Św. Trójcy U. Największą atrakcją balu

będą występy baletu Teatru Miejskiego. Go
ście mile widziani. Kostjumy nie obowiąz
kowe. Ceny w'stępu: dla dzieci 75 gr.; dla

dorosłych 1,25 zł.
- Kolejowe Przysposobienie Wojskowe

OgniskoKapuściskoMałą urządza w dniu

9 lutego w Hotelu Wielkopolskim w Solcu

Kujawskim wielką zabawę karnawałową.
Przygrywać będzie w'łasna wzmocniona or
kiestra, Początek o godz. 18. Członków, go
ści i sympatyków oraz bratnie towarzystwa
serdecznie zaprasza Zarząd.

- Wieczorekkarnawałowytutejszego Ce
chu Cukierniczegopołączony z wystawą cu
kierniczą, na której do dyspozycjigościbez
płatnie bufet ze słodyczami, odbędzie się
11 lutesn br. w Strzelnicy.

- Bal karnawałowy Okręgów. Tow. Urzę
dników sądowych w Bydgoszczy odbędzie się
8 lutego, o godz. 9 wiecz. w Resursie Kupieck.

- Zabawękarnawałową urządza w nie
dzielę,9bm w sali p.Kocerki przy ul.Św.
Trójcy Towarzyst'wo Powstańców i Woja
ków — Szwederowo. Początek o godz. 6-ej
wieczorem. Szwederowiacy zapraszają do

siebie wszystkie sfery obywatelstwa bydgo
ski pen.

Bal kostjumowy dla dzieci staraniem

SekcjiOpieki nad Dzieckiem, Rodziny Woj
skowej odbędzie się dnia16lutego br, w Ka
synie 62.p.p.Wlkp, (Jagiellońska 77). Po
czątek ogodz. 16.Wstęp1zł.

- Chór Kolejarzy urządza swą tegorocz
ną zabawę karnawałową (bal maskowy) w

sobotę 1 marca br. w salach ,,Strzelnicy"
przy ul. Toruńskiej. Osobny komitet pracu
je już teraz nad tem, aby bal fen wypadł
okcęale. Zaproszenia wyjdą w dniach naj
bliższych.

— Wielką zabawę karnawałową 9 bm.

urządza Tow. śpiewu ,,Św. Cecylja" w sali

Resursy Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej.
-— Związek Podoficerów Rezerwy urządza

w sobotę 15, bm, w sali Resursy Kupieckiej
przy ulicy Jagiellońskiej swój doroczny bal

maskowy. Zaproszenia zostały już rozesłane,
kto dotąd zaproszenia nie otrzymał, ten niechaj
się zgłosi w sekretarjacie przy uL Jagiellońskiej
(b. szpital wojskowy) w poniedziałek i piątek
w godzinach od6 do8 wiecz.

— Pierwszy bal gałganiarzy w tegorocznym
karnawale urządza w sobotę, dnia 15. bm. zna
ne ze swych popularnych imprez Tow. Powst.
i Wojaków Wilczak - Okołc. Specjalni dekora
torzy bardzo efektownie dekorują już Sale p.
Kleinerta przy 4 śluzie.

— Tow. Powstańców i Wojaków Jachcice
urządza 8. fcirt, t. j. w sobotę zabawę taneczną
w saiip.Orczykowskiego ul. Saperów 10. Po
czątek zabawy o godzinie 19.

— Ogólna uwaga skierowana fest na bal wio-

ślarek, który odbędzie się dzisiaj t. j. w sobotę
o godz. 21 w Strzelnicy. Bal zgromadzi przed
stawicieli sfer kulturalnych i towarzyskich mia
sta. Większa część tut. zespołu artystów wy
biera. się na ten wspaniały bal. Będzie zatem

okazja doskonałego zabawiania się. Bal zapo
wiada się świetnie. Komitet przygotował moc

niespodzianek. Goście wyniosą z balu jak naj
milsze wspomnienie.

— nBal fredrowski'1. Zarządfilji Z.A .S .P .

przy Teatrze Miejskim donosi: Rozsyłamy
imienne zaproszenia na ,,balfredrowski" ar
tystów Teatru Miejskiego w Bydgoszczy.Bal
odbędzie się dnia 22 bm. w salach hotelu

,,Pod Orłem". Urozmaicony program w wy
konaniu najlepszych siłteatru wypełniprze
rwy międzytańcami. — Wybór królowej ba
lu! Dochód na ,,Dom aktora"! Strój balowy
lub kostjum obowiązujący.

— Podczas saneczkowania złamał nogę.
Dnia 4. bm. podczas saneczkowania się przy

ulicy Ustronie, (przecznica od ulicy Toruńskiej),
7-letni Stanisław Krajewski, spadł z saneczek

tak nieszczęśliwie, że złamał sobie lewą nogę
powyżej kolana. Nieszczęśliwego chłopca od
stawiono do szpitala Djakonisek.

— Samobójstwo. Dnia 8.bm. o godz. 6 rano

w mieszkaniu Friebe Jakóbia przy ulicy Win
centego Pola 8, popełnił samobójstwo zapomo-
cą otrucia się lizolem niejaki Otto Siersz, ro
botnik, żonaty, zamieszkały przy ulicy Saperów
nr. 22 . Odwieziony karetką pogotowia ratun
kowego do lecznicy, w drodze zmarł. Zwłoki

odstawiono do kostnicy przy szosie Szubińskiej.

KRONIKA POLICYJNA.

— Awanturnik na dworcukolejowym, W

nocy z 7 na 8 bm. 35 -letni Stanisław S., będąc
w stanie pijanym, wywołał wielką awanturę na

tutejszym dworcu kolejowym. Mianowicie, rzu
cał się w pijackim szałe na pasażerów, bijąc
ich pięściami bez najmniejszego powodu. Po
wstało wielkie zbiegowisko, szarpania i wresz
cie interwencja policji, która mimo oporu, pija
czynę odstawiła do aresztu.

— Kradzież roweru. Dnia4bm. w godzi
nach rannych, skradziono z podwórza domu

przy ul.Zduny 2, woźnemu Miejskiej Kasy
Chorych, p. Fraciszkowi Tobolskiemu ro
wer męski, prawie nowy z nr. rejestracyj
nym Bydgoszcz 9117, wartościprzeszło200zl.
Rower był własnością Miejskiej Kasy Chor.,
która dla celów służbowych przydzieliła go

p. T . Złodziejem okazał się pewien młody
chłopiec, który został rozpoznany i którego
policja poszukuje.

-- Młodociany złodziej. D nia 3. bm., o g o
dzinie 18,30 na ulicy Jagiellońskiejobok re
stauracji Sikorskiego, skradł pewien małoletni

złodziej z wozu Browaru Okocimskiego syfon,
naładowany piwem, wartości 200 zł. Młodo
cianego złodzieja ujęto i osadzono w aresztach;
jest nim 12-letni H.

— Kradzież torebki z przedpokoju. D n i a

5bm. o godzinie 14,10, zakradł się doprzed
pokoju biura Związku Towarzystw Kupiec
kich,przy ul.Jagiellońskiej25, złodziej,który
skradł torebkę z zawartością dokumentów

osobistychikilkunastu złotych na szkodę
p. Zenobji Rybkównej.

ZE SPORTU.
I.O.P.N. ,,Gwiazda" - I.K.K S,,,Sparta".

Dnia 9. bm. odbędą się interesujące zawody
między powyższemi klubami o mistrzostwo kla
sy C. na boisku stadjonu miejskiego. Początek
o godz. 14. Zaznaczyć trzeba, że wymienione
zespoły już po raz czwarty rozgrywają zawo
dy o mistrzostwa.

Przedmecz II.drużyn o godz. 10,30 przed poł.
na boisku ,,Sparty" za warsztatami kolejowemu

,,Sokół" I. — ,,Pokraja" (rezerwa),
W niedzielę, dnia 9, bjn. o godz. 13 odbędą

się interesujące zawody w piłkę nożnąa mi
strzostwo m, Bydgoszczy. Zawody te budzą
bardzo wielkie zainteresowanie z powodu tego,
że wym. drużyny stająpo raz pierwszydo wal
ki i ciekawem będzie, kto wyjdzie zwycięsko
z tych zawodów na boisku stadjonu miejskiego.

Rabunkowe morderstwo
w Marzeninie.

Z Wrześni donoszą: W Marzeninie,
w powiecie wrzesińskim dokonano ra^
budkowego morderstwa na osobie go
spodarza Bolesława Kabata, prowadzą
cego w Marzeninie również rzeźnictwo.
Kabata zbudziły w nocy jakieś podej
rzane szmery na podwórzu przy stajni,
wobec czego Kabat, ubrawszy się na
prędce w to co miał pod rękę, wyszedł
na podwórze. Przy stajni zobaczył
dwóch podejrzanych osobników, których
wezwał okrzykiem do opuszczenia po
dwórza. W odpowiedzi rozległ się strzał
i kula rewolwerowa przeszyła Kabato
wi piersi na wylot.

Zamordowany Kabat liczył 48 lat,
cieszył się wśród okolicznych mieszkań
ców poważaniem, a wrogów nie miał.

Posterunek P. P. we Wrześni tej sa
mej nocy wszczął za sprawcami pościg
w trakcie którego natknął się nia torze
Marzenin—Września na dwóch ucieka
jących osobników. Wywiązała się żywa
wymiana strzałów, przyczem raniony
został jeden z osobników - cygan Win
centy Gan w wieku 54 lat. Drugi osobnik
zdołał zbiec. ,

kalendarzyk zebrań Ch. D.
Zebranie Kola Ch. D. Wielkie Bartodzieje

odbędzie sięw sobotę ogodz. 6 -ej w sali

p.Fełiszkowskiego; referen' p.Nowakowski,
red. ,,Dzien. Bydg." . O liczny udział prosi

Zarząd.

Zebranie Rady Okręgowej P. SŁ Ch. D.

odbędzie się we wtorek, dnia 11 bm. o godz.
19-ej w sali zwykłych posiedzeń przy ulicy
Dworcowej 2. Porządek zebrania ogłoszony
będzie na m iejsca. O przybycie wszystkich
pp. należących do R. O. prosi

Dr. Wleckł, prezes.

Walne zebranie kola Ch. D. Północ o d b ę 
dzie sięw'e wtorek,dnia11bm.o godz. 19-ej
w lokalu p.MelleraprzyPlacu Piastowskim,
na które tak członków, jak i sympatyków
jak najuprzejmiej zaprasza Zarząd.

RYNARZEWO.

Wielki w lec Chrześcijańskiej Demokracji
odbędzie się w niedzielę, dnia 9 bm. zaraz

po sumie w sali p. Banacha. Referent przy
będzie z Bydgoszczy,

Z życia towarzystw.
K. S, ,,Brda". Schadzka w sobotę o g, 19

w lokalu p.Kamióskiego przy ul. Grunwaldzkiej.
Komplet I i II druż, pożądany.

,,Św. Wojciech". Chór śpiewa w niedzielę
o godz. 19 w Domu Kat. na uroczystości urzą
dzonej przez Ligę antyalkoholową.W ponie
działek o godz. 7,30 zebranie plenarne.

O,P.N . ,,Gwiazda". Zebranie plenarne dziś
8. bm. w salce przy Św. Trójcy o g. 19,30.
Schadzka informacyjna I i II druż. dnia 8. bm,
o g. 19 w salce przy kościełe Św. Trójcy.

S. M, P. ,,Promyk". Zebranie oddz. starszego
dnia9.bm. o g. 16 w salce parafj.

Sokola drużyna ratownicza. Zbiórka dnia

9.bm, o godz. 14 przed głównym dworcem kolej.
Tow, Kobiet ,,Jedność", Walne zebranie

dnia 9, bm. po nieszporach w sali Domu Kat.

przy Farze. Sympatycy i bratnie towarzystwa
miłe widziani.

KoL K, S. ,,Sparta", Zebranie zarządu dnia

10. bm. o g, 18 w dyrekcjikolej. Dnia 8. bm.

o godz. 19 schadzka informacyjna I. i E druż,
w dyrekcji kolej, pokój 13.

Bydgoski Klub Wioślarek. Ćwiczenia gimna
styczne odbywają się w poniedziałki i piątki
o godz. 19 w sali gimnastycznej żeńskiego gimn.
przy ul. Staszica. Przypominamy o naszym
balu w dniu 8. bm. na którym obecność wszy-

fl,'icb członkiń pożądana. Dla członkiń wstęp
zniżkowy.

Bydg. Tow. Kolarzy, Nadzwyczajne zebra
nie 10. bm, o godz, 19 w lokalu p. Jasińskiej
przy ul. Poznańskiej 20. Obecność wszystkich
członków konieczna.

O,P.N. ,,Sobół" V, SchadzkaII. druż,
w sobotę o godz. 8 u p.Kamińskiego ul.Nakiel
ska 128.

S. M,P.nWolność", Zebranie zarządu dnia

9. bm. o g. 14 w 6alce zakładowej księży misj.
Zebranie pań pracujących w handlu i kon

fekcji w poniedziałek o godz. 19 w biurze pa-
rafjalnem przy kościele św. Trójcy,

5. M- P . ,,Gwiazda", Zbiórka kółka ama
torskiego dnia 8. bm. o g. 20,

Zrzeszenie Adeptów Gry Filmowej. Dnia

U. bm. o godz, 19 w sali ,,Resursy Kupieckiej"
przy ul. Jagiellońskiej odbędzie się roczne wal
ne zebranie. Jeżeli nie przybędzie obowiązu
jącailość członków, zebranie odbędzb się w pół
godziny'później, bez względu na ilość tychże.

Sokół L Fidułka odbędzie się 9. bm, o g. 18

w salce Lengninga przy ulicy Długiej. Ćwi
czenia szermierki i boksu 9. bm, o godz. 10,30
w sali przy uL Kordeckiego. Ćwiczenia innych
sekcyj odbywają się co wtorek i piątek od

godz. 19 na tej samej sali.

K.S. ,,Iron". Walne zebranie w sobotę
o g. 19,30 w lckalu ,,Złoty Róg" przy ul. Grun
waldzkiej. O liczny udział uprasza się.

Tow. Absolwentów szkół handl. Fotografie
z ostatniej schadzki koleżeńskiej można nabyć
w sekretarjacie u kol. Pętlikowskiego. Plenarne

zebranie Koła dnia 13. bm. o g. 20 w auli

miejsk. szkoły handl. przy ul. Konarskiego.

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężne! w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 7 lutego 1930 roku.

5% Pożyczka, konwersyjna 49,50 — 00,00
8% listy zastawne Zach. Pol. T -wa Kred.

Miejsk. w Poznaniu .... 91,50—00,00
8%. ciolarowo listy Pozn. Ziemst. Kred.

00,00 -90 ,50 :

4% listy zastaw. Pozn. Ziemstwa Kredyt.
038,75 -i00,00

6% listyżytniePozn Ziem.Kred. 00,00-21,00
Bank Polski I. .................... 180,00—000,00
Bank Zw. Spółek Zar. I em. 00 ,00— 80,00
Hartwig Kantorowicz I em. - - - 6 5,00—00,00
Dr.RomanMayIem. - - - 73,00 — 00 ,00

Tendencja: Utrzymana.

notowania iieteijf Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ,dnia 7. 2. 1930 rokn.

płacono za 100 kg. w zł.

Ż y t o....................................................21 ,50 — 22 ,00
Pszenica ................ 3 3,50-34,50
Jęczmieńprzemiałowy................ 20,50—21,00
Jęczmieńbrowarowy.....................2 4,00-26,00
O w ies ..................................................16 ,50 -17 ,50
Mąkażytnia 70 proc......................... 0 0,00-84,00
Mąkapszenna 65 proc......53,50-57,50
Mąka żytnia 65proc.......00,00-00,00
Otręby żytnie ........................ 13.25 — 14,25
Otrębypszenne........ . 15,50-16,50
Rzepak ....................................09,99 -00,00
Groch polny ..........27,00-30,00
Groch Viktorja.........30,00—38,00
Groch Folgera ............................ 30,00 —33,00
Ziemniaki fab. franco fab, - - 00 -00gr. 1kg,

Giełda warsiawsita
dnia 7 lutego 1930.

Papiery Państwowe1 obligacje
4-pioc. poż. inwest. - *000,00 000,00 123,50
5-proc. poż. premj.doi. 078,50 07",25 078,50
5-proc. poż.konw. . . . 000,00 050,00 000,00

Akcje w złotycu:
Bank Dyskontowy......000,00—125,00
Bank Polski .......184,00-183,75
BankPrzem.lwowski. .

*
. 000,00—loa,00

W.T .F .Cukru .......00,00-29,00
Firley ............ 38,50 - 38,00
Modrzejów ................. 13,50 -000 ,00
Otrowiec ........... 00,90-061,00
Starachowice......... 21,00- 21,25
Haberbusch ............................ . 104 ,75-000,1)0

Bank Polski płacił w dniu 8 lutsao za:

dolary amerykańskie 8.82—8.83
funty szterlingów 43,22^4
franki szwajcarskie 171,47
franki francuskie 34,83
marki niemieckie 212,24
guldeny gdańskie 172,72
szylingi austrjackie 125,03
liry włoskie 46,51
korony czeskie 26,28

Płody Rolnicze
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 7 lutego 1930.

Pszenica m arch ijska................ 234,00-237,00
Tendencja słabsza.

Zyto marcbijskie ................ 157,00-163,00
Tendencja spokojna.

Owies marchijski .... 1 2 8,00-133,00
Tendencja dla owsa

Jęczmień browarny -
. *... .

- 160,00— 170 ,00
Jęczmień pastewny i prze

m y sło w y ................................ 138 ,00 -147 ,00
Tendencja dla jęczmienia spokojna.

Kukurydza . . . . 000,00 -000,00
Tendencja dla kukurydzy

Mąka pszenna ....... 34,75— 28,00
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ............................ 21,00- 24,50
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne ..... 08,00- 08,50
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie ....... 8,00 - 8,25
Tendencja spokojna.

Groch Victorja....... 23,00- 31.00
Groch jadalny polny..... 20/0 - 23,00
Grochpastewny............................17,00 -18,e0
P e i u s z k a........................................ 17,0 0 - 19 ,00
Y y k a........................ 19,00- 24,00
Łubin niebieski........ 15 ,00- 13,50
Łubin żółty. ................ 17.00 - 1800
Seradela ........... 24,00- 29,00
Makuch rzepakowy...... 16,40 - 16,00
Makuch lniany ................... . 20 ,20 - 20 .00

Wytłoki suszono....... 03,70- 06,90
SrótSoya ........................ . 13,Bu- 14.2*
Płatki ziemniaczane . . . .

- 13,20- 13,50

Stan wody w Wiśle w dniu 8 lutego
Płock 0,58; Toruń 0,40. Fordon 0,48;

Chełmno 0,62; Grudziądz 0,56; Korzenie-
wo 0,67; Piekło 0,12; Tczew - 0,40;
Einlage 2,22; Schiewtenhorst 2,40,
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Berlin, 7. 2. (PAT) Jak donosi prasa
wiedeńska, dziś o godz. 5 po poł. odbyła
się 'na zaproszenie prezydenta parla
mentu niemieckiego Loebego konferen
cja, na której poseł niemiecki w W ar
szawie Rauscher wygłosił referat o u-

mowie warszawskiej.
Rzym, 7. 2. (PAT) Kardynałowi Gaspa-

ri'emu nadany został wielki krzyż Le-

gji Honorowej.

Triumfy narciarzy polskich w ObersdorŁ

Obsrsdorf, ,7. 2. (Pat), W dalszym cią
gu narciarskich mistrzostw Rzeszy Nie
m ieckiej odbył się dziś bieg sztafetowy
3 do 10 km. Drużyna polska w składzie
Bronisław Czech, Karol i Antoni Szosta
kowie, Zdzisław Motyka, i Stanisław

Skupień osiągnęła poważny sukces, zaj
mując trzecia miejsce na ogólną ilość
14 startujących drużyn. Pierwszy zespół
Bawarja I. w czasie 3 godz. 17 min.
19 sek., drugie miejsce Bawarja II. czas

3 godz. 22 min., trzecie miejsce Polska
czas 3 godz. 23 min. 30 sek.

Zaczadzenie 2 parobków,
Z Fordonu telefonują nam: W Czar-

nówku nocy dzisiejszej zaczadziło się 2

parobków u posiedzicielki pani Richau.

Obaj nie żyją.

Ujęcie szajki włamywaczy.
Komendant posterunku policji państw,

w Fordonie starszy przodownik Molen
da unieszkodliwił szajkę groźnych wła
mywaczy. którzy mają na sumieniu 6

większych kradzieży. Ujęto i odstawio
no do więzienia: Wincentego Górskiego,
Franciszka Pinczewskiego i Florjana
Grabowskiego — wszystkich z Fordonu.

Brzytwa jako argument polityczny.
Prezes bukareszteńskiej izby adwo

kackiej. b . prefekt i członek partji li
beralnej, dr Yasu Oktavien został na
padnięty przez przeciwnika polityczne
go, należącego do partji chłopskiej, z

zawodu fryzjera, który zadał mu sze
reg ran brzytwą w szyję. Ranny zmarł

podczas transportowania do szpitala.
Prasa domaga się od rządu wydania

zakazu odbywnia wieców publicznych.

Waldemaras przed obliczem sędziów.
Wkrótce w sądzie okręgowym w Ko

wnie odbędzie się rozprawa sądowa
przeciwko W aldemarasowi oskarżone
mu o zniewagę działacza litewskiego
Gabrysa Jako świadkowie m ają w tej
sprawie wystąpić prezydent Smetona o-

raz niektórzy ministrowie.

Dwa podkopy złodziejskie w Genui.

W Genui straż pożarna wykryła w

kanałach miasta kurytarz długości 10

mtr., przekopany tuż obok skarbca Ban
ku Handlowego, oraz identyczny kury
tarz pod gmachem Kasy Oszczędności.
Obok kurytarzy znajdowały się głębo
kie na 6 mtr. studnie, w których znaj
dowały się łopaty, kilofy oraz m aterjały
wybuchowe.

Dziesf^doiede zaślubin
Polski z morzem.

ODEZWA, *

W porozumieniu z organizacjami Po
morza i Poznańskiego komitet dziesię
ciolecia zaślubin Polski z morzem ogło
sił nast. odezwę:

Dziesięć lat mija od chwili, gdy nad

wybrzeżem, — polskiem dzięki nieugię-
tości ludu kaszubskiego, — załopotały
po długiej niewoli sztandary wojskowe
z Orłem Białym. Dziesięć lat mija 10-go
lutego, jak wódz tychże wojsk, z ziemi

francuskiej do polskiej przybyłych, ge
nerał Józef Haller, dokonał pełnego zna
czenia symbolicznego aktu zaślubin Pol
ski z morzem.

Dzięki niezmordowanym wysiłkom
we wszystkich krajach sprzymierzonych
Komitetu Narodowego w Paryżu z Ro
manem Dmowskim na czele i dzięki
wpływom przedstawiciela Komitetu, I-

gnacego Paderewskiego, na prezydenta
Wilsona, zwyciężyła sprawiedliwość
dziejowa i dana nam jest możność na
prawienia zaniedbań wiekowych, które

odsunęły Polskę od morza i stały się
jednym z głównych powodów jej upadku.

W ciągu ostatniego dziesięciolecia
Polska wykazała należycie swe zrozu
mienie dla ważności idei morskiej. Naj
lepszym tego wyrażeni jest Gdynia, —

jedyny nasz, w całej pełni polski port,
wzbudzający dziś podziw i uznanie na
wet wśród obcych. Nasza bandera, z te
go portu wypływając na dalekie morza,
roznosi po świecie wieść: Polska żyje
i pracuje, Polska chce oddychać całą
pełnią swych praw do życia, nieskrępo
wana niczem w swobodnym dostępie
do wszystkich portów zamorskich.

Nie nadmiar narodowej dumy prze
jawia się przez Gdynię, przez polską
banderę. Dostęp do morza, własne wy
brzeże, z własnym portem — jest ko
niecznością życiową państwa polskiego,
jest naturalnym wyrazem jego położe
nia geograficznego.

Obchód dziesięciolecia zaślubin Pol-

I ski z morzem świadomość tego utwier
dzić powinien jak najsilniej w całym
narodzie, a szczególnie w dzielnicach
zachodnich. Obchód tego dziesięciolecia
stać się winien potężną manifestacją,
świadczącą, że wybrzeża naszego i jego
zaplecza, Pomorza, nie damy tknąć ni
komu, że zawsze gotowi jesteśmy bronić

go do ostatniej kropli krwi.

Gród, w którym spoczywają prochy
Chrobrego Bolesława, budowniczego
państwa, co tak czujne dawał baczenie
na interesy Słowiańszczyzny zachodniej
jako na najlepsze utwierdzenie granic
Polski wraz z granicą morską, niechaj
rocznicę tę uczci godnie, dając w całej
pełni wyraz zrozumienia idei morza.

Obywatelstwo jego niechaj w dniu 9 lu
tego stawi się tłumnie na nroczystem
nabożeństwie w kościele farnym, po
którem nastąpi manifestacyjny pochód
naszych organizacyj społecznych, nie
chaj

'

tegoż dnia weźmie licznie udział
w akademji morskiej, odbywającej się w

południe w auli uniwersyteckiej, i w

przedstawieniach teatralnych, które po
przedzą stosowne przemówienia.

Niechaj w tym dniu w sercach wszy
stkich prawych obywateli zapali się ja
sny płomień umiłowania idei morskiej,
niechaj idea ta ogarnie cały naród, —

wówczas zdołamy każdej chwili ode
przeć zwycięsko wszelkie zakusy na na
sze granice zachodnie, na całość i nie
naruszalność państwa polskiego.

Tak nam dopomóż Bóg!

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

St. Ikowski, Karszonek. Skorzystać nie

możemy, ponieważ miejscowość ta za mała.

Niedawno okazała się praca znanego w

Polsce i zagranicą pisarza naszego Ossen-

dowskiego p.t. ,,Lenin". Praca ta wyszła w

języku włoskim, a później dopiero w pol
skim. Dziwnym zbiegiem okoliczności 30-tys.
egzemplarz tej pracy został skonfiskowany
w Rzymie i dalszy kolportaż tej książki na

terenie Włoch zakazany, jako ,,filobolsze-
w icki" . Niemal równocześnie skonfiskowa
no książkę tę w Moskwie jako... antybolsze-
wicko nastrojoną.

M.J. Informacji udzieli właściciel zakła
du tresury psów p. Buda, Bydgoszcz-W il
czak.

P. Rydelek, Komórsk. Kilkunastowier-

szowa notatka nasza nie zawiera nic takie
go, coby należało prostować. W szczegóły
nie wchodzimy.

nFranciszek*'. Nie mają żadnej podsta
wy prawnej.

Krzemiński. Na wspomniane ogłoszenie
należało przesłać do naszej administracji

odpowiednią ofertę z podaniem znaku wzgl.
szyfru ogłoszeniowego. Adresu nie znamy.

W.Woźniak. Informacji w sprawie ,,Le-
gji cudzoziemskiej" udzielić może konsulat

francuski w Warszawie lub Poznaniu. Nie

radzimy jednak wstępować tam, albowiem

właściwie ,,Legja cudzoziemska" to zbioro
wisko straceńców, którzy nie mają nic w

życiu do stracenia i są narażeni na nie
chybną śmierć z powodu ciężkiej służby i

warunków lokalnych.

HUMOR i SATYRA.
Jej tajemnica.

— Zdecydowałam się wyjść za Jerze
go, ale nie mów jeszcze o tem chwilowo
nikomu...

— Dlaczego robisz z tego tajem nicę
przed ludźmi?

— Bo widzisz, Jerzy sam też jeszcze
o tem nie wie...

Sposób na panieństwo.
— Te krótkie sukienki, to istny skan

dal! Gdybym ja zamłodu paradowała w

takiej sukience...
— Tobyś, kochana ciociu, nie została

starą panną.

Nie na częstowanie.
Właściciel składu tytoniowego: to cy

garo jest takie, że może pan niem po
częstować najlepszego przyjaciela.

— Ślicznie, ale wolałbym żeby pan mi

pokazał takie, które sam mógłbym wy.
palić z przyjemnością.

O mały włos.

— Tatku, o mały włos byłbym został

pierwszym uczniem.

— Jakto o mały włos?

— Ano, bo pierwszym został chłopiec co

siedzi na tej samej ławce.

Nowa służąca.
— Madziu, czy też umyłaś ręce przed

pieczeniem chleba?

— Poco? Przecież pieczemy czarny chleb!

Mały Antoś czyni zaknpy.
— Proszę cukierków za 2 grosze, ale tyl

ko mieszanych.
— Masz tu dwa cukierki, a wymieszaj je

sobie sam.

Znawca starożytności.
— Nowobogacki zwiedza Rzym. Po

kazują mu ruiny Collosseum.
- Też, partacze — odzywa się pogard

liwie: — jeśli nie mieli pieniędzy na

wykończenie, nie trzeba było zaczynać!..

Eicnf*ici**.
Dnia 12-go lutego br. o godzinie 9-tej odbędzie

się w Głów. Biurze Znalezionych Przedmiotów
w Bydgoszczy przy nl. Zygmunta Augusta
pybiiczna licytacja znalezionych przedmiotów
pomiędzy którymi znajdują S 'ę : dwa roweiy męskie,
pudło żelazne do wagonika, 54 sztuki żelaza (420 kg.),
dwa wałki papieru (15 kg.), worek kleju (49 kg.), strzyu'a
kaw y , Kneippa1* (25 kg.), beczka farby (65 kg) i dużo

innych rzeczy. (3467

Przetarg dobrowolsiy.
W poniedziałek, dnia 10. 2. 1930 r. o godzi

nie 9.3 i przed południem sprzedam w podwórzu firmy
Hartwig przy ul. Dworcowej w drodze dobrowol
nego przetargu najwięcej dającemu za gotówkę oraz

natychmiastową zapłatą; .

większa Ilość konfekcji męskiej Idamskiej
oraz obawia męskiego i damskiego.

3546) Kowalski, komornik sądowy w Bydgoszczy.

SsBrzcsochacżSMttzuwmusowcn.
W poniedziałek, dnia 10. 2 . 1930 r. o godz. 10 przedpoł.

sprzedawać się będzie przy ul. Jagiellońskiej 23 najwięcej dają
cemu za go'ówkę:

Większą ilość kapeluszy damskich i męskich, konfekcję dziecięcą, ictn

i zimową bieliznę damską oraz urządzenie składowe. 3547

I.Ilriąd Skarbowy Bydgoszcz miasto.

Dr.med. I. Epntelnlekarz praktyczny osiedlił

się w Grudziądzu przy
ul. Lipowej 13. Przyj
mujeod9—11i3-5.

3526

Sanitariusz
masażysta udziela po
mocy na żądanie. F1886

Kozietulskiego nr. 55
Bielawki.

Zarząd
Spółdzielni 59 p. p . w

Inowrocławiu poszukuje
kierownika sklepu z

kaucją. Zarząd. F1813

TYLKO

laliliii-EDialje-FaiD!

sior

są najlepsze
'

najtrwalsze
Kto ,,Smokiem44maluje,

VSgdy ule żałuje.

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Chełmży
poszukuje od dnia 1 marca b. r. 3541

na stanowisko kasjera. Zgłoszenia wraz z własno
ręcznie pisanym życiorysem i odpisami świadectw

należy złożyć najpóźniej do dnia 15 lutego b. r .

Nieuwzględnione oferty pozostaną bez odpowiedzi.

Ig) 0

Żywa reklEma

niezawodny środek
Na Pow. W K. w Poznaniu de
monslrował się fen chłopiec, u któ
rego pół twarzy w piegach, wą
grach itp.. zaś druga połowa od
świeżona krem em ,vHalina(*
i zupełnie czysta - żądać w ap
tekach i drogeriach Perf. W
razie braku t0261

f,Pharmachemia”
Bydgoszcz wskaie adres lub wy
śle pocztą zł. 2,50. próbny 1.00

zloty.

kuny, tchórze, lisów,
wydry, zajęcze, króli
cze i włosie końskie
kupuje 53908

Handel sk6r

ul.

P. Woigt,
Bpdguszcz

Bernareiyńskt.
Tel. 1441 i 1558.

FaósfitfowENadieśniefwoStronna
sprzeda dnia 20. Ii. 1930 r. o godz. 10-tej przed
poł. w lokalu p. A. Kopeckiego w Koronowie
w drodze licytacji:

około 60 m3 drewna użytkowego I — IV kl.

,, 350 mp. szczap i wałków

,, 500 ,, drobnicy (cbróst gruby i cienki)
oraz 250 ,, karpiny

z całego Nadleśnictwa. Warunki sprzedaży ogłosi
się przed licytacją. Płacić należy bezwzględnie
w dniu sprzedaży. (d482

Nadleśniczy Państwowy.

Dyrektor Nauk CentrnimWyszkolenia Pod
oficerów Lot.dctwa w Bydgoszczy wzywa przed
staw icieli firm, reflektujących na dostawę

iksm . i
prąd stały, o mocy 8 KM - Qo zgłoszenia się na lotnisku
w kancelarji Dyrektora Nauk C. 4r. P L. do dn a 10 bm.
w godzinach od 8 do 12, celem otrzymania warunków

dostawy. (3507

Pewna epjstiia jnj lotoie I - I ii.
nadarza się panom przy rozsprzedaży patentowanych
kas sklepowych (łapek na złodzieji; we wszystkich
miastach Polski. Oferty pod: 354J

F-a flHARWOZA”( Zduny 19.
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Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze

słowo 15groszy, 5 liczb - jedno słowo

i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nio może przekraczać 50 słów.

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

EEEED1I
Bacznoi(l

Szanownym Haniom mia
sta Barcina i okolicy po
daję do łaskawej wiadomo
ści, iź z dniem 1 lutego br.

otworzyłem krawiecczy-
znę damską i dziecięcą
i proszę Szanowne Panie

o łaskawe poparcie. Z po
ważaniem T. Wojewódzka,
nl. 4 Stycznia. (348()

Mrowie
odzyskało miljony chorych
na płuca, żołądek, nerwy,

reumatyzm, nerki etc.

używając zioła lecznicze
D r . O . Wojnowskiego,
słynnego na cały świat.
Do nabycia tylko w Dro-

gerji Minerwa, Bydgoszcz.
Śniadeckich 42 a. (3478

Orkiestry
polecam na zabawy, wie

czorki i wesela w różnych
kompletach po bardzo

przystępnych warunkach,
Bydgoszcz, Długa 50. Ka
pelmistrz. (F1942

Zawiadamiam
wszystkich odbiorców, że
Paweł Małkowski niema

prawa do inkasowania
nie pracuje więcej w Bro
warze Miślęeinek. F. Ro

szewski. 3518

Kostiumy
maskowe do wypożycze
n ia. świętojańska 13,
I prawo. F1953

Wielki
wybór śniegowców dam
skich, męskich, dziecię
cych, obuwia do łyżew,
łyżw'y kije hokeyowe,
wszelkie przybory spor
towe. Długa 50. 3469

12 fotografii
1 zł poleca Wiol, Mar
szałka Focha U. F1.918

Pończochy
nadrabiam, reperuję spu
szczone oczka. Kaszubska

1,Ip. (F 1934nr.

Meble
od najwykwintniejszych
donajwykwitnieszych wy
ściełanych najtaniej, naj
dogodniej poleca Zie
liński, Śniadeckich 43.

2882

Przekonajcie się
że ceny faktycznie obni
żone i najtańsze solidnej
roboty, pod gwarancją,
wszelkie meble. Odzniżo
nych cen jeszcze rabat od
5 do 15% poleca Stanisław

Dobrzyński,Długa4, (3474

Garderobę
damską i dziecięcą szyje
gustownie Czajkowska,
Plac W olności 2, I. (F1963

Materace
najtaniej, warunki dogod
ne, Warmińskiego nr. 10.

F1957

Gospodarstwo
prywatne 30 mórg ziemi,
18 mórg łąki. torf i wę
giel z inwentarzem lub
bez na sprzedaż. Ernst

Griscbau, Kobylarnia
poczta Brzoza. 3540

Większe ogłoszenia wśród drobnych 100% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń,
KSB

Gospodarstwo
20 morgowe, przedmieście
Bydgoszczy, sprzedam lub

wydzierżawię. Doliński,
Szczecińska 7, restauracja.

FI 966

V*trzech domów
jest na sprzedaż okazyj
nie, pośrednictwo wyłą
czone. Wiadomość u wła
ścicielki Wisnowskiej, Ko
ściuszki 2, I ptr. godzi
ny 10-11 . F1927

Sprzedam
piwiarnię bardzo korzyst
nie. Wełniany Rynek 2.

3489

Power
męski sprzedam tanio. Gdań
ska 58. (F1948

Okazyjnie
salon mahoniowy. Gru
dziądz, Lipowa 96,11 lewo.

3525

Kawiarnia
i cukiernia z komforto-
wem urządzeniem z po
wodu wyjazdu korzystnie
na sprzedaż. Zgł. do filji
Dzien. Bydg. Toruń pod
,,Kawiarnia". (3531

Maszyna
Si gera do szycia w bardzo

dobrym stanie (Ringschif-
chen) na sprzedaż. Zacisze

nr. 5, i ptr. lewo. 8517

Kawiarnia
z wyszynkiem wina, piwa,
w dużem mieśote na Po
morzu z najnowszem urzą
dzeniem z wolnem miesz
kaniem zarraz za 12.000

do oddania. Ożga, Gru
dziądz, Wybickiego 35.

3523

Lampa
elektryczna wisząca, bibljo-
teczka dębowa korzystnie
do nabycia. Adres wskaże

Dz. Bydg. 35U

Kanapy
tanio. Jagiellońska 4. 2048

Potrzebny
ogrodnik. Zgłoszenia pi
semne nadsyłać do Nad
leśnictwa Bartodzieje Byd
goszcz, Garbary 9. (3494

Biuralistka
z praktyką w biurze

handlowo-przemysłowem,
umiejąca biegle stenoty-
pować, pisać na maszynie,
znająca dobrze obydwa
języki poszukiwana na

stałą posadę do poważnej
firmy od 15. II. br. Oferty
własnoręczne wraz z od
pisem świadectw proszę
składać do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,Zdolna”

FI958

Starsza
biuralistka znając a po
dwójną książkowość po
trzebna natychmiast. Byd
goszcz, ulica Łokietka 6.

3477

IDl a

dziewczyny z wioski z

dobremi świadectw rze
telna i pracowita poszu
kuje posady od 15 bm.
Gdzie wskaże filja Dzien.

Bydg. (F 1939

Fryzjerka
manikurzystką poszukuje
stałej posady. Zgłosz. upr.
pod ,,Fryzjerka" do filji
Dz. Bydg. Grudziądz.'(3528

Panna
z lepszej rodziny, umie
jąca prowadzić samodziel
nie gospodarstwo u kup
ca, kawalera a zarazem

zdolna do zastępstwa w

interesie. Zgł. pisemne
z dołączeniem fotografji
ood ,,Panna" do Dzien

Bydg., Toruń. (3630

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Wydzierżawię
3 pokoje z kuchnią na

mieszkanie, biuro ' lub

warsztat. Komorne rok

zgóry l 2fl0 zł. Zgł. Fre
dry 7, R. Wiśniewski.

3538

Młode
małżeństwo poszukuje od
1 kwietnia br. rzeźmctwa
do wydzierżawienia w

większej wiosce lub ma
łem miasteczku. Zgłosz.
do filji Dziennika Byd
goskiego Grudziądz pod
,,RzeźnictWO". (3524

Wydzierżawię
lokal na kino. Iłowo,
p. Działdowo, Szosowa 6,
Krokowski. 349 i

Kamienicę
przy Gdańskiej skład miesz
kanie wolne, sprzedam ta
nio. Gdańska 101, gospo
darz. (F 1950

Place
budowlane, kwmtr. 1 zł

sprzedam. Gdańska 101,
gospodarz. FI952

Sklep
z mieszkaniem na wsi do

oddania koło Torunia.
Wiad. Toruń ul. przy Rze
źni 29, Leszczyński. (352!

Kino wędrowne
na sprzedaż z nowemi

filmami w 7 aktach. Cena
i.200 zł. Adres wskaże

Dzien. Bydg. (3470

UwagaI
Place budowlane na sprze
daż. Szwederowo, Gołębia
nr! 74. 3504

Dom
ogrodem i 4 morgi zie

mi sprzedam. Małe Barto
dzieje, Wyżyny 14. (3497

jDruńi
wszelkiego roóza/u jedno- i więcejholorowe dla urzędów,

kupieclwa, handlu, przemysłu, towarzystw oraz prywatne
wykonujemy szybko i gustownie po cenach nisftieife.

Specjalnie polecamy naszą nowocześnie urządzoną Wfl-ŁiS-
w której wykonujemy klisze kreskowe i siatko

we dla wszelkiego rodzaju reklam oraz ilustrowania dzieł ikatalogów

f.M .

(OOydawnictwo ,,dziennika ZBydgośkiegó")

uLt?o*mirtsfża20/30.ielsfesmng:3SS.320.320,73e'%

Z powodu (F1954
choroby sprzedam kino

wędrowne. Wiad. To
ruńska 115, Pawlikowski.

Skład
kapeluszy, centrum miasta I

towarem lub bez tanio |

sprzedam. Wiad. Śnia
deckich 5 a, I p pr.(Fl955

Zdkład
fryzjerski, damsko-męski,
w pełnym biegu w mieście
na Pomorzu 9u00 mieszk.

za lOOO-zł sprzedam. Oferty
do filji Dzien Bydg. pod

W łaściciel" . 3502

Zupełna
wyprzedaż nowych, uży
wanych rowerów. Długa
nr. 50. 3468

ODnaszej SfiElTC(lSŹEJfp'jHwykonujemy wszelkiego rodzaju odlewy.

gtlbumy, pamiętniki, księgi óla urzędów, banków i kupiectwa
oprawę książek bibljotecznych od skromnych do najwytwor
niejszych i złoconych, kasetki dla biur, teczki, oprawę nut

Specjalność: OZaklejanie map na płótno wykonuje nasza

introligatomia

Gramofon
na sprzedaż. Nowodwor
ska 40, podworze. 3489

Gospodarstwo
50 mórg w tem 20 mórg
łąki, z żywym i martwym
inwentarzem przy wpłacie
2d.000 złotych na sprzedaż.
Rak,Szkocja,poczta i kolej
Rynarzewo, (1935

Gospodarstwo
95morgowe zmwtntarzem

sprzedam za 25 000 zł go
tówką.Wiadomość:Popiel
lewski, Chełmno, Rynek 4.

3490

Wóa
2 cal. tanio sprzedam. To
ruńska 122. 3316

Pies
wilk na sprzedaż. Jagieł
lońska 92 w podwórzu.

3397

Lustro
nadaje się dia krawcowej.
Hermana Frankego nr. 4,
II. ptr. lewo. 3492

Sypiałńie
mehle pojedyncze, mate
race. Ceny fabryczne. Ul.

War(mińskiego 10, FI958

Najtańsze
źródło zakupu I Maszyna
do szycia 25o, wirówka 95,
kompletny rower 195.

opona 6, dętka 3, pedały
4,80, łańcuch 4. rączki 1,
wszelkie inne części sprze
daje najtaniej. ,Rower”,
Gdańska 41. Fi919

, Krzesła
leżanka, łóżka tanio sprze
da1Jackowskiego 23, sto
larnia. (3512

Okazyjnie
na sprzedaż dębowy stół

rozciągany. Sw. Trójcy 32.

3515

Wóz
dwu calowy i maneż tanio

na sprzedaż. Nakło, Ogro
dowa 57. (3533

EEEDI
Kupię (3520

młyn wodny lub motorowy
z przemiałem do 100 ctr.

Szczegółowy opis do skrzyń
ki pocztowej 3, Toruń.

ŁsJi
Kurs

kroju udzielam. Nauka
rzetelna. Misiewiczówna.

mistrzyni, Sienkiewicza 8,
3487

Fortepian
do ćwiczeń. Sienkie
wicza 57, I p. J. (F1960

EdEH
Ula

mego specjalnego salonu

damskiego poszukuje
dzielnego fryzjera lub

fryzjerki, reflektuje się
na najlepszą siłę, spec.
w ondulacji wodnej, Gwa
rantuję stałą posadę przy
wysokiej płacę. Neu-

mann, Grudziądz, Szew
ska 14. 3327

Bufetowy
starszy, z kaucją zł. 1000,
może się zgłosić zaraz.

Zgł.z załącz, fotogr.i odpi
sy świadectw skierować

pod ,,nr. 1001" do adm.

Dziennika Bydg. 34o8

Służąca
z wioski do prac domowych
i małego spokojnego dzlec

ka potrzebna zaraz lub 1

marca. Zgł. z życiorysem
i podaniem warunków do

Administracji Uzdrowiska
Ub. Krajowej, Inowrocław.

3534

Służąca
do wszystkiego z goto
waniem i dziewczę do
dzieci na pół dnia po
trzebne od 15. Adres w

Dz. Bydg. 3544

Uczeń
z lepszem wykształceniem
szkolnem potrzebny. Zgł.
tylko pisemne z życiory
sem do drogerji i składu

farb Górskiego, Zbożowy
Rynek 3. (3506

Wydzierżawią
11mórg ziemi, wolne mie
szkanie pokój z kuchnią.
Wpłata rocznie 000 zł A

dres w/skaże Dzien. Bydg,
Toruń. (3529

Rzeżnlcki
warsztat z kompletnem
urządzeniem poszukuję ce
lem dzierżawy, Dysert,
ul. Grunw'aldzka 107 II. pr.

F1959

interes
kolonjalny z restauracją,
podwórze, zajazd w powia-
towem mieście, istnieje
przeszło 40 lat z powodu
wyjazdu zaraz do wydzier
żawienia. Zgł. przyjmufe
B. Łangowski, Chojnice, u!
Dworcowa 52. (3532

Skład
mieszkanie wydzierżawię.
Gdańska 41, Kołecki.(Fl951

. Dzielną
kucharka do restauracji
potrzebuję od 15 lutego br.

Zgł pod ,R. R.M.” doj
Dz. Bydg, 3328 j

Rzeżeidwo 2620

korzystnie do W'ydzierża
wienia, skład, 2 pokoje
i kuchnia, piwnice,' war
sztat, stajnie. Właściciel

Franciszejs Kmietniewski,
Gdynia-Obłuże wyb. 66 p.

Chylonia pow. Morski. ,

KiEES
2 pokoje

i kuchnia do w'ynajęcia.
Podgórna 17. (3485

Mieszkanie
4 pokoje z kuchnią na

dogodnych warunkach

wprost od gospodarza bez

odstępnego w Koronowie
do oddania. Zgł. do filji
Dzien. Bydg. pod nKoro-

nowo”. Fi944

Mieszkanie
4 pokoj. komfortowe na
tychmiast do oddania.

Zgł. do filji Dz. Bydg.
pod,M.4.” Fi967

Korzystnie
pokój i kuchnię oddam z

nowemi meblami. Wiad.

Loska, Śniadeckich 22,1 p.
1964

ICEEDl
Pokój

dobrze umeblowany lep
szemu panu wynajmę za
raz. Kościuszki 34, II ptr.
iewo. (F-1919

Obiady
i,10 zł, kolacje od 120 po
leca:Pomorzanka,Pomor
ska 47. F 1962

Przepraszana
pana Janowicza odpowie
dzialnego hartownika fir
my Grakona. Henryk
Wachtel. 8505

Kino
większe, własny budynek,
przyjmi e 50% spó Inika'wpła-
ta 60 tys. może być trochę
wekslami. Zgł. do ,,Par"
Bydgoszcz pod ,,Okazja".

3537

Kia S. hipoteką
poszukuję 4.000 zł na no
we zabudowanie na wieś.

Zgłoszenia pod ,W . S .”

do Dzien. Bydg. (35Q9

SłSGffl z ł
wypożyczę za udzielenie

posady. Zgł. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
, Urzędnik”. (F1961

Ostrzeżenie.
Nieprawdą jest to co Wa
cław Szurczyk twierdzi,
jakoby był rzekomo wła
ścicielem domu Pi. Po
znański 1 i samochodu

.Overland” nr. P.Z .43002

i nie wolno jemu ubikacji
wyżej wspomnianego do
mu wynająć i nie wolno

jem u wy'żej wymień,
samochodem dysponować.
Zielichowski. właśc. domu

Konieczny, wł. samochodu

3514

pokój
Św;Trójcy la, iii p. 1. (3466

Pokój
kuchnia do wydzierża

wienia. Ścieżka 9. 5498

Pokój
umebl. do wynajęcia dla

solidnego pana. Hermana

Frankiego 4, II. ptr. iewo.
3493

Hiekrępującego
komfortowo urządzonego
pokoju z oddzielnem

wejściem poszukuje sa
motny oficer. Of. do Dz.

Bydg. dla ,Niekrępujący”.
3461

Pokój
dla 2 intelig. panów do

wynajęcia. Dworcowa 51.
U ptr. pr. (350l

Unieważniam

zagubioną książeczkę woj
skową wydaną przez PKU.

Bydgoszcz. Witold Faru-

iewski, Solec Kuj. (3543

gimoimS
Kawaler

kupiec, przystojny, wyso
kiego wzrostu, szlachet
nego usposobienia, lat 32,
posiadający własny dom

i przedsiębiorstwo, war
tości 100 tys., bardzo dobra

egzystencja. Panie lub

młode wdówki bezdzietne
z majątkiem od 20 tys.
złozą oferty do Dz. Bydg.
pod .Solidny”. Cel matry-
monjalny. Rzecz traktuje
się poważnie i hono
rowo. 3483

Pokój
Hetmańska 13, II ptr.

F1941

Pokój
elegancko umebl. dla in
teligentnego starszego pa
na do W'ynajęcia u samot
nej pani wśródmieściu
Of. pod o200 S.” do filji
Dz. Bydg. (F 1940

Pokój
umeblowany dia 2panów
zaraz do wynajeoia. Pod
górna 17. Gospodarz. (3486

Pokój
dla solidnego pana do

W'ynajęeia. Jana Kaźmie
rza 3, III p. wprost(3545

Kupiec
wysoki, przystojny wdo
wiec lat 42, katolik, bez
dzietny, właściciel nieru
chomości, hurtowni w

dużem mieście na Pomo
rzu, posiadający 5-cio po
kojow'e luksusowo ume
blowane mieszkanie z

braku czasu poszukuje
znajomości pań od25-40

'(w'dow'y nie w'ykluczone)
w celu matrymonjalnym
Panie religijne, przystoj
ne, zgrabne, posiadające
odpow'iedni majątek, ma
jące zamiłowanie do ku
piectw'a, raczą swe oferty
wraz z dołączeniem foto
grafji złożyć w admini
stracji Dzien. Bydg. pod
.,Przystojny". Rzecz trak
tuje się bardzo poważnie
Anonimy do kosza. 3519

Pokój
dla 2 panów. Śniadeckich
nr. 11, 2 wejście 1 piętro.

1965

Pokój
umebl.zaraz do wynajęcia.
Adama Czartoryskiego 6,
II pr. 3503

Pokój
umebl. wynajmę bezdzie
tnemu małżeństw'u od t5.

Kujawska 81. 3510

Pokoje
umebl. Chołoniewskiego
nr. 9, blisko Kujawskiej.

3513

Wdowiec
lat 39, urzędnik państw,
na stałej posadzie; z 5-po-
kojowern mieszkaniem po
szukuje pani w wieku do

lut 37, z odpowiednim
majątkiem. Oferty wraz

z fotografją proszę, na
desłać do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2,pod .S .K .39”

FI937

Kopiec
lat 33, elegancki, przy
stojny, na dobrem stano
wisku. szuka znajomości
panny lub wdówki, posia
dającej przedsiębiorstwo
handlowe lub gotówkę.
Cel mstrymonjąlny.Rzecz
traktuje się poważ'nie, po- .

Srednictwo rodziny lub

krewnych rniie widziane.

Dyskrecja zapewniona. -

Łask. oferty pod ,,Kupiec”
do Dzien. Bydg. (3479
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Pianina JaKntejgo
Nie należy utożsamiać z wyrobami masowemś. Nagrodzone złotemi medalami na każdej wystawie.

Salon wystawowy
Bydgoszcz

ul. Gdańska 149. Tel. 2225

Spłaty ratami do 18 miesięcy^
Zastępstwa w wszystkich g

większych miastach. S

POLECENI

Śiures
obrony prywatne1 Karola

Sćbródela,'Nowy Rynek 6,
II ptr. załatwia w'szelkie

sprawy sądowe, hipotecz
ne, karne, kontrakty spół-
kówe, administracyjne,
reguluje hipoteki, załatwia

wszelką korespondencję.
25860

Pracownia
kuśnierska została prze
niesiona z ulicy Śnia
deckich 42 na ul. Długą 18,
I piętro. F17i 9

Nowo
otworzono. Pranie i pra
sowanie, prężenie firan za

okno 1 zł. Hetmańska 25.

3389

Kuchmistrzyni
poleca się na zabawy, we
sela, zaręczyny, chrzciny.
Sieniieniecka, Ks. Skorup
ki 19. (3393

Piegi
będą usunięte bezpłatnie
ebłopcu lub dziewczynce.
Zgłosić się rPharmoche-

mia”, Mickiewicza 2.

F1882

Pisanie
na maszynach, stenografja.
korespondencja. Elwertow-

ski, Długa 19, SI ptr. (2983

SPBZEPAZE^I

Majątek
264 morgi pszenno-bura-
czanej ziemi, około 34

morgi łąki z kompletnym
żywym i martwym inwen
tarzem sprzedam natych
miast. Szczęśniak, Weł-

nica, p. Gniezno, szosą 4
kim. (F 1725

Fasonowanle
kapeluszy damskich i mę
skich Bydgoszcz, Pomor
sk a 22/23. (16012

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie H.

Schmidtke, Szpitalna 6. - -

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21394

KSubcwe
garnitury, leżanki, kana
py materace, najtaniej i z

gwarancją tylko u An
drzeja Nowaka Wełniany
Rynek 5/6. 3880

Brodawki
nsuwa skutecznie Budziń
ski, naprzeciw Klarysek.

24496

Śniegowce
kalosze, napraw'y z indyj
skiej gumy przyjmuje się
do reperacji. E . Guhl iSka

Bydgoszcz, Długa 45, tel.

nr. 1984. Hurtownia skór
i gum y indyjskiej. (J7137

Meble
Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj-
wykwintniejszychdo poje
dynczych. Ceny i warun
ki najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (2118

Przyjmują fi'li
w'szelkie prace kuśnier
skie. wykonuję szybko i
tanio Diuga 18, I piętro.

WEBIE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni

oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Kawiarnią
połączoną ze składem cu
kierków, komfortowo u-

rzadzona. w mieście ku-

racyjnem ponad 30 tys.
mieszkańców, sprzedam.
Łask. oferty pod ,25 000"

do tilji Dz. Bydg. (F1879

Skład
w centrum miasta z dwo
ma oknami wystawowemi
ewentl. z mieszkaniem 3

do 6 pokojowem z towa
rem lub bez zaraz do od
dania. Oferty pod ,Skiep”
do filji Dz. Bydg. (F-lo64

Koronowe.
Dom piętrowy 4 lokato
rów po 3 pokoje, obszer
ne podwóize, ogródek
warzywny, stajnia do ko
ni i garaż do wozów, na
dający się na przedsię
biorstwo opału i budowli
zaraz na sprzedaż, ładne

położenie. Wiad. Hotel

Dąbrowski, Koronowo.

3098

Sprzedam
bardzo dobrze prosperu
jący zakład fryzjerski w

większej wiosce na Po
morzu gdzie mieści się
wielki przemysł za cenę

ćOOOzł, czynsz za miesz
kanie i skład wolny. Of.
do filji Dzien. Bydg. pod
, Zakład fryzjerski”.(Fi876

Sprzedam
dom w Toruniu ul. Pod
górna 1 e. 3361

Kino
według najnowszych wy

magań i bogato urządzone
z wielkiem powodzeniem
na Pomorzu, wielki garni
zon zaraz na sprzedaż
lub wydzierżawienia na

dogodnych waruukach.

Zgł. do Dz. Bydg. Toruń

pod ,Kino”. 33o2

Dom
z ogrodem i polem na

sprzedaż. Szwederowo,
Czackiego 9. 339u

Transport
samochodem ciężarowym
wykonuje się fachowo.

Telefon 15 i 16. H9l

Drzewo
opalowe wagonowo wysy
ła: Krymski, Solec Ku-

F1017

Fortepiany
pianina, stroi i naprawia
odpowiednio. Stawiam

orkiestry na śluby i za

bawy. Paweł Wlcherek,
stroiciel fortepianów, ul.

Grodzka 16 róg Mostowej.
Tel. 273. 3032

Warszawska
krawezyni poleca się w

dom i na wyjazd. Adres

w Dz Bydg. Fl8ai)

Praczka
pierze dobrze i tanio po
domach. Poznańska 14,
1 p. prawo. 3269

Stanisława.
Pracownia damskiej gar
deroby przyjmuje wszel
kie prace podług najnow
szych żurnali po przy
stępnych cenach. Śnia
deckich 24 F1372

Dom (F 1845
z wolnem mieszkaniem

iwarsztatem obuwniczym,
założony w 1892 r. dobrze

zaprowadzony i dotych
czas w rękach jednego
właściciela w powiatowem
mieście Poznańskiego z

powodu choroby właści
ciela na sprzedaż. Odpo
wiednie dla fachowca

obuwniczego. Of do filji
Dz. Bydg.pod ,N.N.100"

Nakład
fryzjerski dauisko-męski
dobrze prosperujący z

mieszkaniem sprzedam
Zgł.pod.0.D.F."do
filji Dz Bydg. F1839

Kompletne
urządzenie kuźni z moto
rem* sztancą, maszyną do

gęoia itd tanio sprzedam
Gdańska 137, I. 83e2

Rac(jo
5 lampkowe. apaidi z

akumulatorami dam jako
odstępne za 2 pokojowe
mieszkanie. Of. do filji
Dzien Bydg. Dworcowa 2

pod .Radjo”. F t796

Z powodu
nagiego wyjazuu sprze
dam tanio sklep i 3 po

koje z kuchnią, nadające
się na każdą branżę. Of.
do filji Dzien. Bydg. pod
,Tanio". F 18838

Dom
cały wolny sprzedam
Właściciel, D olina 12.

3221

Osady
parcelacyjne, rozmaite, za
budowane niezabudowa
ne, dogodne warunki, po
siadam. Pawelec, pełno
mocnik majątków, Gru
dziądz, Groblowa 11. (1567

Piekarnia
w dużej kościelnej wiosce

43 lata w jednych rękach
koło 8 mórg dobrej roli,

kompi. inwentarzem

sprzedam zaraz lub wy
dzierżawię. Cena 25000' zł,
wpłata podług ugody.
Stanisław' Berend, Bysław,
pow. Tuchola 3281

Dia
fachowca garncarskiego
jest na sprzedaż iub

wydzierżawienia cegielnia
połowa i warsztat garn
cerski w Bydgoszczy. Of.
do Dziennika Bydg. pod
, Ceramika*. 3330

Skład F1373
obuwia z 4 pok. miesz
kaniem Bydgoszcz sprze
dam. Oferty do fiiji Dz

Bydg.pod ,S.F,s

KolonJaCką
tanio sprzedam. Hetmań
ska 25, II. prawo, Kopiń
ski. Fi6óO

Olejarnia 3332

hydrauliczna na zapęd
motorowy okazyjnie na

sprzedaż, Wiad. Buko
wiec Pomorski, Dolega.

Pianino
kciyiowe korzystnie na

sprzedaż. Grunwaldzka 78

1 ptr. lewo. (382.3

Fortepian
do restauracji lub użytku
prywatnego, dobrze u-

uzymąny za 37ó zł na

sprzedaż. Płicht, Gdańsk,
Poggenpfuhl 39. 325u

Sprzedam
ubranie smokingowe 1
frak na wysoką figurę
normalnej grubości. Ul.
Śniadeckich 11, II prawo

1847

Sprzedamy
około 30o beczek od oleju.
Zgłoszenia w biurze Zarządu
ii my Kabel Polsk |ul. Gdań

ska 153. Dział Zakupów
F1878

Pogłąbiarką
(bagier czerpakowy) z

lekkim silnikiem 5 P. S.
na benzynę na nowej,
solidnie okutej szkucie,
rozbieranej z bali odziem-

kowych,6,5X2,8 m.o zanu
rzaniu 25 cm. sprzedaje
za przystępną cenę. Buss,
Bydgoszcz, Sienkie
wicza 25. F1875

Pianina
śliczny głos, solidnie wy
konane sprzeda tanio także

na raty Majewski, fabryka
Diamn. Pomorska 65, tele
fon 2060. F1690

Prima I6J
kilka centnarów sprzeda
tanio. Jekel, Nakło. (F184

KEEDl
Poszukuje

dla poważnych rcflektan

tów majątków ziemskich

jak również dzierżawy
każdej wielkości, z in
wentarzem. Szczegółowy
opis uprasza się nadsy
łać do biura Pogoń, ul,
Dworcowa 80.

Kupią
dom z ogrodem z wpłatą
40i0 zł, resztę na 2--3 lat

i przejmę hipoteki. Zgł.
pod ,H.M.” do fiiji Dz.

Bydg. Fła77

Plac
budowlany w dobrem po
łożeniu na warsztat sto
larski kupię. Oferty do
Dziennika *Bydgoskiego
pod ,,F. R .'! ' 8400

SGEEDI
Starz*pak

pierwszorzędny udziela

korzystnie lekcji metodą
warszawską. Królowej
Jadwigi 13. F1664

Kurs handlowy
?-cio miesięczny na Pra; t.

kursach handl. Prof. Jana
Hermesa, Bydgoszcz, ulica

Chroarego 7, rozpoczyna

się l-go marca br. Zapisy
przyjmuje cod.lennie od

12-1 i6-7 . Dyrekcja. (305e

Poszukują
zaraz dla 2 dzieci uczęszcza
jące do 2 i 4 klasy gimna
zjum w Bydgoszczy nau
czyciela lub nauczycielkę
z odpowiednią praktyką.
Zgłoszenia pod ,,Uczeń" do

Dz. Bydg. (3298

25 złotych
dziennie nietrudno zaro
bić lekką pracą piśmien
ną. Zgł. firma Carbon,
Gdynia. 3178

Stolo rz

na fornierowaną robotę
potrzebny, Stolarnia, Dr.

Emiia Warmińskiego 6

podwórze. 3383

Ogrodnik
żonaty lat 26, kult. spec
jalista na wczesne warzy
wa, dobrze polecony po
szukuje posady na,mająt
ku. Of. do Dz. Bydg. To
ruń pod ,Ogrodnik".

3365

Biuralistka
młoda dobremi świadect
wami może się zgłosić.
Jana Kazimierza 5 II pię
tro lewo. 3399

'Kinowe
przedsiębiorstwo poszu
kuje zaraz kierownika

(fachowca). Zgł. do Dz.

Bydg. Toruń pod ,Kie-
rownik". "3364

Poszukują
natychmiast dobrego od
powiedzialnego czelad
nika korkowego.Bernhard
Szróder. Kamień Pomorze

powiat Sępolno, Dwor
cowa 32. 8341

Ekspedientka
dzielna, rzetelna z do-

bretni świadectwami do
składu rzeźniekiego mo
że się zgłosić od 15. II.

K. Preuss, Grudziądz. Ko
szarowa 14. 324 a

Książkowej
biegłej w polskim i nie
mieckim oraz pisanin na

maszynie, obeznaną z żnr-
nalem ameryk. od 1marca

poszukuję. Of. piśmienne
z odpisami świadectw do

firmy A. Przybylski.
Gdańska 15. F1768

Lekcji
muzyki oraz malowania

na jedwabiu udzielam ta
nio, Nakielska 8, parter
prawo. F 1883

Bez nauczyciela
uczcie się literatury pol
skiej, języków obcych,
1i-torji, geografji, mate
matyki, muzyki etc.

Szczegółowy nowy kata
log ( 930) wysyła grat s

wydawnictwo ,P o m o c

Szkolna", Wajnera, War
szawa, Bielańska 5/57,

3379

94a"oT*^IS

kraaIM
Zastępcy losowi 1

Forsowna sprzedaż dola-

rówek ułatwi nasz zupeł
nie nowy dotąd nieznany
system kombinacyjny.
Warunki dla nabywców i

zastępców najkorzystniej
sze. Poszukujemy zdol
nych, dobrze wprowadzo
nych zastępców pod naj-
lepszemi i rzetelnemi wa
runkami. Natychmiastowe
zgłoszenia: Małopolska
Kasa Kredytowa, Lwów,
Małeckiego 2. 3110

Agentów 2317

poszukujemy na Pomorzu.

Wynagrodzenie 25*1 zł

miesięcznie. Piśmienne

ofertypod ,Ajent"do
(.Par”, Bydgoszcz, Dwor
cowa 72. Porto dołączyć !

Sprzedam
łóżko, kanapę,bieliźnśarkę.
zegar, regulator, lampę
naftową, krzesła i inne

rzeczy używane. Zduny 5.
II p. pr. F 188I

Teriery
3 miesięczne oddam. Dłu

gosza 9, III ptr. F1829

Fisharmonią
4 oktawową sprzedam za

350 złotych. Bydgoszcz
ul. Niegolewskiego 5, go
spodarz, I ptr, 3387

f

Do 600 zł.
miesięcznie może zarobić

każdy (a) pisaniem nie

przerywając swych prac.
Załącz złoty znaczkami

poeztowemi — otrzymasz
powiększony numer oka
zowy oraz warunki współ
pracy z parni. .Głos Ser
ca" Stanisławów — Sło
wackiego 29. 3231

Kucharką 3207

noszukuie Jadłodajnia
Hermana Frankego 3.

Szwajcar
z 2 zaciężnikumi do 16—18

krów i 16 sztuk bydła
młodocianego przy Koro-

nowie potrzebny. Of. pod
.M ." do Dz. Bydg. (3l56

Chłopca
do posyłek p'oszukuje
Matthes, fabryka mebli,
Garbary 20. Fi884

Uczennice
do płaszczy damskich mo
gą się zgłosić. Długa 47, i.

ptr.
' 18293

^ POSZUKU1Ą

Szofer
trzeźwy i sumienny z

dłuższą praktyką i do
bremi świadectwami po
szukuje posady od 15. II

39 r. Najchętniej na sa
mochód prywatny. Zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,W. Ki."

F1849

j j j j f DZiEWŻflWY ^ jjjjfj

Dzierżawa
Dom preterowy 3 pokoje
i kuchnia, ogród 50 drzew
dzierżawa za 2 lata 2300.

Młyn wodny objecie 25'0

wydzierżawi Biuro ,,Po
goń'* Dworcowa 80. Zna
czek na odpowiedź.

Skład
w rynku zaprowadzony
zegarmistrzowski od mar
ca wydzierżawię. Markow
ski, Tuchola, Rynek 8.

3297

Skład
obszerny z dwoma poko
jami, nadający się na

każdy interes, w dobrym
punkcie Inowrocławia za
raz do wydzierżawienia.
Zgł. do Dzien. Bydg. pod
,G.B." 3339

różne DI
Z Paryża

Warszawy, Wiednia już
nadeszły żurnale mód na

wiosnę, lato oraz zeszyty
miesięczne na luty. Księ
garnia N. Gieryna, Plac

Teatralny. 2836

Chorzy I 3237
Ratunek niosą Wam zioła

Nitschu, skuteczne we

wszystkich chorobach.

Wysyła zaliczeniem 5 zł

plus porto Laboratorjum
, Herbapol", Poznań, L B.

W spólnika
z gotówką 3500 zł do

stałego kina w powiato
wem mieście poszukuję.
Zgł pod ^Kino” do filji
Dz. Bydg. Fi63l

Wydzierżawią
ogród warzywno-cwoco-
wy 8 mg., 89 okien in
spektowych, cieplarnia.
Wiadomość Goscieradz

poczta Wtelno, Duchiński.
3334

Skład
z mieszkaniem ewent. 2

pokoje pojedynczo na biu
ro zaraz do wynajęcia.
Także pokój i 2 pokoje z

kuchnią. Wiad. w ekep.
ogłoszeń Holtzendorf,Po
morska 5. 3343

Bo wydzierżawienia
dla ogrodnika, 2 pokoje
i kuchnia oraz stajnia,
stodoła i 4 morgi roli

w Bydgoszczy. Warunek
3—4 0(11kaucji, które się
zabezpiecza hipotecznie
Zgłoszenia do Dz. Bydg.
pod ,Ogrodnictwo”. (33z9

m
mmmmm

Mieszkania
3 pok. Ili piętr. i 6 pok.
I piętr. z wszelkiemi wy
godami 'Wprost od gospo
darze za dwuletnim czyn
szem do oddama. Oferty

Eod .Gospodarz" do filji
z. Bydg. F1873

Pokój
z kuchnią i jedna morga
roli od l kwietnia wolne.

Gołębia 80, Wilczak. 8395

Regisiraior
z kilkuletnią praktyką
poszukuje posady o ile
możliwem w registraturze
adwokackiej. Of. do filji
Dz. Bydg. pod ttRegistra-
tor". iF i833

Tapicer
młodszy, gorliwy poszu

kuje zaraz lub później
stałej posady. Łask oferty
do Dziennika Bydg. pod
,G.P.333" 3279

Cieśla
samodzielny, były pod-
mistrz, poszukuje pracy

ciesielskiej po bardzo

niskich cenach do wyko
nania. Oferty do Dzien.

Bydg pod ,,Cieśla". 8402

'Szofer - Ogrodnik
żonaty, szuka posady od
marca lub kwietnia. Do
bre świadectwa. Zgłosz.
pod ,88" do Dzien. Bydg.

3333

Wolne posady.
Kto poszukuje posady,
pracy lub ubocznego za
robku - niech załączy
50 groszy w znaczkach

pocztowych i nadeśle swój
adres pod Bojanowski
Czarna Woda (Bom.) (I759

Młodszy
czeladnik piekarski po
szukuje posady. Zgł. do

Dz. Bydg. pod rMłodszy".
3386

Absolwent(F1872
wyższej szkoły krojczej
z praktyką krawiecką
szuka posady zaraz lub

później. Miłostan. Strzelce

Wlkp. pow. Chodzież.

Pokój
umebl. od 15 lutego do

wynajęcia. Adama

Czartoryskiego 6, I ptr.
prawo. 3121

Pokój
umebl.z: raz do wynajęcia
Adama Ozartoryskiego 6.'

II pr. 3121

Pokój
umebl. dla pani lub mał
żeństwa z używaniem ku
chni do wy najęcia. 20 Sty
cznia 32, parter. F1778

1-2 pokoje
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Ma
zowiecka 44, 11 prawo.

F1792

Pokój
umebl. Świętojańska 20,
ll ptr. prawo. F1874

Pokój
u m ebl. dia inteligentnej
i solidnej osoby. 20 Stycz
nia 82, parter. F188

Pokój
umebl. do wynajęcia. Jac
kowskiego 2, I ptr. pra
wo. 333 i

Kto
pożyczy 'OOO zł na 3 mie
siące, otrzyma pokój z

kuchnią jako procent.
Adres wskaże Dziennik

Bydgoski. 3403

H0.000 zł
poszukuję na I hipotekę,
gwarancja zapewniona, pro
cent według ugody. OL

pod ,,Gwarancja" do Dzien.

Bydg. (8276

Wzywa
się Wiktora Czajkowskie
go* do wykupienia pła
szcza do dnia 9. 11. 1930,
w przeciwnym bowiem
razie sprzedam tenże. Leon

Krispin. F1795

Sa wszelkie długi
mojego męża nie oapo-,

władam, albowiem wszy
stko co posiadam było
i jest moją własnością —

z Badońskich Leokadja
Trzebuchowska, Wide

pow. wyrzyski. (3342

Ostrzegam!
Za długi mojej żony Agnes
Hassę z domu Etgaszew-
ska. Bocianowo 11. n e od
powiadam. Franciszek Ha
ssę. (3351

KseesS
W tym

karnawale stanie na ślu
bnym kobiercu 1123 par

skojarzonych przez ,Głos
Serca", Stanisławów, Sło
wackiego 20. Podaj dane

osobiste z wymaganiami,
z*łącz złoty znaczkami,
otrzymasz tysiące ofert

do wyboru. 3K'4

Kawaler
lat 27, katolik, posiada
skład oiawatów i towarów

itióft; ch w większej miej
scowości, poszukuje paony
m ożliwie obezna'nej w tej
br',n'v. Małątek dla wspól
nego dobra pożądany. Of
z fotografją proszę skiero
wać do Oz. Bydg. pod ,,333.

290ó

Kupiec
posiadający 12.000 pragnie
poznać odpowiednią panią.
Oferiy z życio.ysera i foto
grafią pod .Wdowiec* do

Dz. Bydg. F2748

Kawaler
lat 34 roinik z więk. gotówką
piagtiie zapoznać tow?rzysz-
kę życia.cel mai(' monjalny.
Panie ktoiym zależy na

szczęśliwem i.ożyciu mał-

zeńskiem zechcą ztożyć sw e

o Forty do filji Dzien Bydg.
Grudziądz pod , Roi nik*.

3346

Pokój
umebl. osobne wejście dla

małżeństwa do wynajęcia.
Czarneckiego 2. " 3391

Panna
sympatyczna, ciernno-

biondyua, zgrabna doorze

wychowana, dokładnie o-

beznana w prowadzeniu
gospodarstwa domowego,
posiadająca SU(M),— zł. go
tówki i część wyprawy,
szuka znajomości panów
ze sfer urzędniczych rol
niczych lub rzemieśln. w

celu matrymonialnym.
Panom którym zależy na

szczęśliwem pożyciu ntał-

żeńśkiem, proszę o łask.
złożenie ofert (możl. z fo
tografją. którą się zwraca)
do Dziennika Bydg. pod
,,Dobra przyszłość". (34dS
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Mm pptny
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
społkowe. najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Tel. 1304.
Długoletnia praktyka.

^ POLECENIA: . ) i

Moje biuro
prawnicze przeniosłem

z ulicy Jagiellońskiej na

Ulicę Długą 19 II ptr
Polecam się nadal Szan.
Publiczności do udziele
nia porad w sprawach
procesowych i administr.

do wykonania skarg,
próśb, reklamacji podat
kowych, o renty, zawie
ranie kontraktów, prze-
rachowania hipotek i

tłumaczeń. Usługa facho
wa, ceny niskie. St. Pa-

ryzek, długol. urzędnik
sądowy i administr. (1900

Baczno**!
60 mórg pszenno-buraeza
nej ziemi z inwentarzem
za 25.00*i, wpłaty 12—15000,
Wiadomość: Konieczny,
Nakło, Hallera 90. (3435

12 fotografji
1 zł poleca . Wiol', ul.
Marszałka Focha ll.(FI740

Maskowe
kostjumy tanio wypoży
czani. Zduny 1 III. 3450

Baczne**!
Korzystne mieszkania,

składy, tanie domy, wile,
gospodarstwa rolne.

, Przyszłość" Śniadeckich
nr. 4u pr. (F 1688

Meble
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedyncze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta

jniej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon

,.jBX. 2143 . ...... (3857

Reperuję
Spuszczone oczka w poń
czochach i dżemprach.
Zgłoszenia E. Wiśniew
ska, Fredry 1. F1922

Przy dogodnych
warunkach polecam :

kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako tez pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Najbardziej F1889

zniszczoną garderobę
czyści, reperuje starannie,
najtaniej ,Ekononija", Dr.

Emila Warmińskiego 15.

Szlifiernia
ostrzy brzytwy, nożyczki,
łyżwy. Poznańska 6. (3a76

Futra
Wykonuję oraz okazyjnie
sprzedam. Stanisław Ru

dak, Dworcowa 64. F1908

Materace
JWróżnych gai unitach tanio.

Marsz. Kocha 6. 3495

Kanapy
leżanki, garn tury klubowe
tanio. Marsz. Focha 4. (349ri

Gospodarstwo
20 mórg w Bydgoszczy
w całości lub częściowo
na sprzedaż. Kossaka 60.

3409

Gospodarstwo
prywatne około 125 mórg
dobrej ziemi, w tem około

12mórg łąki nadnoteckiej.
żywy i martwy inwentarz,
zabudowania masywne,
przy dworcn i szosie na
tychmiast na sprzedaż.
Marjan Jany, Sarbja pow.
Czarnków. 32o9

45 morgowe
gospodarstwo z zasiewami
i żywym i martwym in
wentarzem za 22OuO na

sprzedaż. Oferty do filji
Dzień. Bydgoskiego pod
,, Okazja-'. F1748

Nieruchomo**
w której mieściła się mle
czarnia społk. z ogrodem
i kuźnia, nadająca się na

stolarnię i t. d. sprzedam,
dog warunki. J . Jaśtąk,
Cekcyn (Pont.) 3407

Zamiana.
Dom handlowy III piętr.
2 składy, w centrum pow.
miasta Chełmna na Pont.
wartości 90.001?ł, rocznej
dzierżawy 9.500 zł, garni
zon i gimnazjum, wprost
od włat ciciela, sprzedam
przy wpłacie 6o.uOu lub

zamienię na dobry mają
tek pszennej ziemi lóu-200

mórg z małą dopłatą, wa
runek dobra komunikacja
i blisko większego miasta.

Zgłosz. pod .Zamiana'
do filji Dz. Bydg. (l893

Domek

o 3 pokojach i kuchni

chlewy i stodółka wszy
stko masywne, 2 morgi
roli i 2 ogrody owocowe

z powodu wyjazdu na

sprzedaż. Adres wskaże
Dziennik Bydgoski. 3394

Restauracja
aa rorżedąz w Bydgoszczy.
Wiad. w filji Dz. Bydg.

Fl9ul

Krawcowa
dobra poleca się poza
dom i na majątkach. A.

Sjjychałówna, Granicz
na 11a. 3473

Powozy
wolanty, bryczki, kanapy,
leżanki, materace, szory

wyjazdowe i robocze, to
rebki, walizy najtaniej u

T.vVacławskiego, Chełmno
nl. marsz. Focha 2. (1895

Gospodarstwo
I kolonjalką. jedyna we

wiosce, anulacyjne. 42

morgowe, ziemia pszenno

buraczana, kompletny in
wentarz, sala do zabaw,
odstąpię. Adres w Dzień

(ńlku Bydgoskim. 34u5

Realno**
rzeźnicka przy uł.Szubiń
skiej 13 na sprzedaż. Za
pytać Grządkowski, Wil
czak, St. Czarneckiego 8.

3452

Skład F1894

galanterji skórzanej i ar
tykułów podróżnych w

centrum pow. miasta na

Pomorzu, z towarem i u

rządzeniem oraz mieszka
niem (3 pokoje z ku hnią)
od właściciela z powodu
choroby zaraz do przeję
cia. Wpłaty potrzeba 15

tys. złotych. Zgłosz. pod
,W.T.* dofiljiDz.Bydg.

Dom
6 pokojowy z ogrodem
sprzedam. Wpłaty 16000.
Wiad. w Dz. Bydg. (3443

2 płacę
budowlano ua sprzedaż.
Ujejskiego 44, gospodarz.

3446

Dom
ze składem i ogrodem
sprzedam mieszkanie wol
ne. Gospodarz, Nowo
dworska 40. 3453

Skład
z dwoma pokojami i maga
zynami przy ul. Jagielloń
skiej tanio do oddania. Of.

pod ,, Dyna mor'* do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. (3412

Skład
kolonjalny z towarem,
przyległem mieszkaniem,
(2 pokoje kuchnia) przy
dobrej ulicy (narożnik)
tanio sprzedam. Adres
w filji Dz. Bydg. F1911

Dwie morgi
ziemiidużydomo8u-
bikacjach zaraz sprzedam
Zgł.pod ,M. C. doDz

Bydg. 3388

Place
budowlane sprzedam. Na
kielska 80. 3455

Sprzedam 3385

rower, skrzypce, maszynę
do szycia, zegar ścienny
1 lampę wiszącą. Gdań
ska83,parter lewo,Mądry,

Baczno** I
Cukiernicy i Piekarze ku-
werturę pierwszej jakości
w renie zł 3,80 za kilo

sprzedaje: Wytwórnia cu
krów, Delekta iWakowski
Śniadeckich 13/14. telefon

nr. tl74. 3457

Sprzedam
okazyjnie z powodu zwinię
cia przedsiębiorstwa: lam
py do opalania Świn, apa
ratydoogrzewaniaparówek,
maszynę do tłoczenia mię
sa, maszynę do krajania
mięsa, zegar kontrolny, po
stument do okna wystawo
wego, kratę do biura, beczki

dużych rozmiarów oraz ar
tykuły biurowe i kwitarju-
sze różnego rodzaju, in
formacje: Ignacy Tabako,
ul. Jagiellońska 6'), sutere
na od godz. 10—13 -tej, tel.

nr. 343. (34t5

Fiat 501
po generalnym remoncie

tanio sprzedam. Gamma 8.
I lewo. (24I8

Ubranie
frakowe prawie nowe na

średnią figurę tanio na

sprzedaż. Długa 47, I ptr.
3439

Wózek

ręczny mało używany na

sprzedaż. Adres wskaże

fiłja Dz. Bydg. F1926

Okazja I
Sprzedam gramofon ku
ferkowy. ławka stolarska,
sieć rybarska. Kordec
kiego 19 w podw. (347t

Ładny
gramofon tanio na sprze
daż. Kujawska 41, lewo u

zegarmistrza. 3500

OkazjaI
Stół, warsztat krawiecki re
gał tanio sprzedam. Dłu
ga8,Ip. 18472

Wózek
dziecięcy używany sport,
tanio na sprzedaż. Święto
jańska 4, i pr. (3465

SzuKasz Kupna
kamienicy

majętności
ogrodu

łąki
w illi

wozu

konia
samochodu

roweru

wołu

psa

kanarka

pianina
kmandoliny

lornetki

kanapy
stołu

biurka

zegara
łóżka

obrazu

pościeli
kołder

dywanu

Jedno drobne ogłoszenie

tł

a słtuteR pewny!
Teggfięącee ęafaer*

dochodzą i służą naszyta inseręntom*

Maszynę
do dachówki cementowej
łącznie 40d płyt sprzeda
tanio F-a M. Kruger Brod
nica n. Drwęcą ul. Wiej
ska 70. 3396

Sprzedam
tanio śrutownik z moto
rem e'ektrycznym, siła

17koni. Morawski,Fordon
Młyńska. 8410

Bufet
kredens dębowy, najnow
szy sty1, dobre wykonanie,
korzystnie sprzedam. Mal-
borska 15. 3449

Kołodziejska
ławka komplet z narzę
dziami tanio na sprzedaż.
Kościuszki 59. F1924

Sm oking
sprzedam dobry, szczupła
osoba. Krasińskiego nr. 6,
part. lewo. F19.'9

Rower
damski sprzedam. Sie
miradzkiego 10, II piętro
lewo. (F-lm /ż

2 konie
robocze na sprzedaż.
Wielkopolska Papiernia.
Bydgoszcz - Czyżkówko,
tel. 1151 - 1137. 3404

Psa
pokojowego (wilczyca-ta
nio sprzedam. Lipiński,
uL Szubińska 19. 3441

Rower
sprzedam. Wesoła 12 par
ter. 3445

Wóztk
dziecięcy, skrzypce sprze
da. Warmińskiego 3, II.

F 19.13

KKurw
Kuplę

domek z ogrodem iV2mor
gi ziemi w Bydgoszczy
lub na prowincji. Oferty
filja Dzień. Bydg. pod
,Domek K.” F1932

Pisania
na maszynie wyuczam w

tygodniu. Przepisy na ma
szynie na poczekaniu. A .

Znaniecki, Błonia 22 a,
FI885

Kto
udzieli mi lekcji gry na

cytrze? Zgł. pod tM. K.

do filji Dz. Bydg. Fl9ll)

Udzielam
lekcji robótręcznych, haf
tu i kroju Łokietka nr. 5.

II. ptr. prawo. Fi896

Fortepian
do ćwiczeń potrzebny.
Zgłoszenia do Dziennika

Bydgoskiego pod ,,Forte-
pjan*!0 (.840i

EHD1
Mam

dobrą posadę na stałe dla

starszego samodzielnego
czeladnika rzeźnickiego.
Refl. tylko na pierwszo
rzędną siłę w najlepszych
wyrobach wędlin z dobre
mi świadectwami. Rów
nież raożesię zgłosićsamo-
dzielna, sumienna ekspe-
djentka, która kilka łat

w tej branży pracowała z

dobremi świadectwami.

Zgł. pod ,Chiffrem' dó
Dz. Bydg. (34U

| Warsztat
nadający się dla ślusarza
lab blacharza i plac skład-

nicowy z szopą do wy
dzierżawienia. Grudziądz
ka nr. 8 . w kantorze. (3433

Doskonały
zarobek uboczny. 20 zł
dziennie nietrudno zarobić

lekką pracą piśmienną.
Zgłosz. . Wrzask', Król.
Huta. Załączyć zł 3 .

-

znaczki pocztowe. (3434

Dzieslę*
złotych dziennie zarobi

każdy sprzedając artykuł
domowy. Zgł. Siemiradz
kiego 10, II ptr. 1. (F1903

Handlowiec
posiadający 6- 8 tysięcy
potrzebny do dobrze zapro
wadzonego przedsiębior
stwa na stanowisko kiero
wnicze. Zgł. piśmienne do
. Irol* Herman Frankego 3.

pod .Handlowiec*'. (85i6

Poszukuję
zaraz lub od 15. II. młod
szego cukiernika, który

jest biegły w obsłudze

gości. Rogowski, cukier
nia, Nowem iasto, Pomorze

3484

Bufetowy
starszy, z kaucjązł. 1000,-
może się zgłosić zaraz.

Zgł.z załącz, fotogr.i odpi
sy świadectw skierować

pod ,,nr. 1001'* do adm.

Dziennika Bydg. 34o8

Ubikacji
przemysłowych do 300 m3

z wodą ł siłą, biurem

i piwnicą poszukujemy.
Oferty pod ,Fabryka" do

filji Dzień. Bydg. F1892

Skład
z pokojem i kuchnia, na
dający się na każdą bran
żę. w dobrym punkcie
handlowym zaraz do ob
jęcia. Wiadomość: Stanis
ława Kowalska, Szpitalna
nr.5. 346"

Ubikacja
mała na warsztat do wy
najęcia. Hetmańska 10.

Ft945

J^MIESZKANIA^M

Zamienię
mieszkanie 4 pokojowe w

centrum na 3—4 pokojowe
parter lub I p. Wiadom.

Gdańska 136 III p. 3416

Zamiana
2 na 3 pokoje z ewentl.

dopłatą. Dworcowa nr. 63,
II. lewo. F1891

Mieszkanie 3442

3pokojowe i 1pok.z kuch
niami wynajmę. Malina,
Na Wzgórzu 31, Wilczak.

Oddam 344"
1 pokój z kuchnią za cenę
1200 zł. czynsz 30 złpłatne
mjesięeznie. Malborskali.

Pokój
z kuchnią umebl. do wy
najęcia, płaca pół roku

zgóry. Adres wskaże Dz

Bydg. 3475

Służąca
potrzebna ze świadectwa
mt. Gdańska 47, 111 ptr.
Pierwszeństwo z Kongre
sówki. (FIS 14

Szłeperka
potrzebna. Kościelna 12.

3488

Podręczne
do płaszczy damskich. Zgł.
Pomorska 67, III p. pr. (3458

Uczciwa
dziewczyna do dzieci na

dzień może się zgłosić za
raz. Warunek dobra w y
mowa języka polskiego i

umiejętne obejście się
z dziećmi. M. Kolińska,
ulica Marszałka Focha 7a

1 ptr. F1947

Polskim
i niemieckim językiem
mówiąca posługaczka po
trzebna. F . Griinkę, Na
kielska 36. 13485

Mistrz
rzeźbiarski figurzysta w

kamieniu przyjmie 2 uczni
za dopłatą po 600 zł. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,Inte
res'. (3463

Ucznia
poszukuje zaraz. Karol

Leszczyński, mistrz malar
ski, Siąska lOa. (3464

KToTT5TV|poszukują Jfyan

Samodzielna
osoba z lepszej rodziny
poszukuje posady gospo
dyni u samotnego pana,
zna wszelkie prace w za
kres wchodzące. Of pod
,,Samodzielna' do filji Dz.

Bydg- (F 1916

Dziewczyna
uczciwa,sumienna i praco
wita poszukuje posady od

15 lutego. Zgł. do filji
Dz. Bydg. FI907

1 C DZIERłAWY1 3
Poszukuję

dzierżawy lub kupna
ogrodu owocowego z ma
łym domkiem mieszkal
nym w Bydgoszczy lub

na przedmieściu. Oferty
do Dziennika Bydg. pod
,,Kupno" 3398

Mieszkanie
w dobrem położeniu,
wspaniały rozkład pokoi
telefon,elektryczność, bal
kony i wszelkie wygody,
kompletnie umeblowane

odstąpię. Zgł. do filji Dz.

Bydg. pod ,Z. S". (F 1925

Mieszkanie
3—4 pokojowe poszukuje.
Czynsz według umowy.

Oferty do fiiji Dz. Bydg.
pod ,,Nr. 805". F1917

2 pokoje
z kuchnią, ubikacje skła
dowe z towarem lub bez
za bezcen do oddania

Wiad. Dolina 2, rest. (34!4

Prółne
3 pokoje oddam przy ul.

Długiej 19 II ptr. biuro.
F-1899

R POKOI,i i

Pokoje
do wyaajęoia. Wiadomość

Chrobrego 13, Urbańska,
do 12-tej. F1913

Pokój
umebl. zaraz lub od 15. 2.

do wynajęcia, może być
dla bezdzietnego małżeń
stwa. Garbary 24, ii ptr
lewo. F19l5

Pokój
umebl. osobne wejście do

wyna ięcia zaraz. Toruńska
nr. 174. Fi9l2

Dwuosobowy
umebl. pokój, obiady łub

używanie kuchni, obsługa
dla solidnego małżeństwa

wynajmę.Bernardyńska1"
II piętro prawo. 3451

Pokój
z osobnem wejśeiem so
lidnemu panu od 15. II.

wynajmę. Kujawska 127,
I lewo (Zbożowy Rynek)

3392

Pokój
umebl. z kuchnią oddam
bezdzietnemu małżeństwu

lub starszym paniom. Chro
brego 7, parter lew o. (P1928

Na prowincji
poszukuję lokalu na w a r 
sztatyimieszkanie.,,W iol''

Marszałka Focha l i .

Fi920

Duży
dobrze umeulowany pokój
dla lepszego państwa do

wy najęcia. Sw. Trójcy 22a,
1 orawo. F189U

Pokój
dobrze umebł. z central-

nem ogrzewaniem, łazien
ką dla inteligentnego pa
na lub oficera Wiadom.

w filji Dz. Bydg. F1921

Pokój
dla solidnego pana. Adres

w filji Dzień Bydg. (F 1931

Pokój
do wynajęcia. Nakielska
nr. 8, 111 ptr. prawo. (3432

Pokój
umeblowanydo wynajęcia.
Cieszkowskiego nr. 9, pt.

3413

Pokój
umebl. z używaniem ku
chni dla 2 pań lub pa
nów do wynajęcia. św,
Florjana 16, parter pra
wo. 3499

Pokój
frontowy, ładnie umebL

z utrzymaniem lub bez

do wynajęcia Cieszkow
skiego 17, 1. piętro lewo.

F1930

Pokój
umebl. wynajmę solidnej
osobie. Gdańska 49, par
ter. - 3438

Pokój
umebl. bez pościeli do

wynajęcia. Górzyński, ul.

Wileńska 6. (Ft938

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem dla awóch uczni lub

inteligentnych panów do

wynajęcia. Chrobrego 15,
part. lewo. (F 1943

Pokój
umebl. zaraz do wynajęcia.
Dworcowa 3, w podwórzu
prawo. (F .946

Umeblowany
pokój z centr ogrzewa
niem do wynajęcia. Pa
derewskiego 7, parter 1.

F1936

j(f KOI*.

Obiady
domowe, smaczne z trzech.

dan,zł. l,4o w śródmieściu.
Adres w Dz. Bydg. 8454

Wstąpię
jako wspólnik do lukraty
wnego interesu. Oferty do

filji Dz. Bydg. pod nPewny
wspólnik'* . (F 1898

Gotówkę
posiadam,oczekuję propo
zycji. Of. pod ,Uotówka-
interes' do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. F1897

Zaręczyny
moje z panną Gertrudą
Mocnówną z Bydgoszczy
zrywam. Edmund Grubich,
Żurawica, dnia 8. II. 3d r.

F19u4

Pożyczkę
do 8 tysięcy złotych na

hipotekę poszukuję. Ofer
ty do Dziennika Bydg.
pod ,.Hipoteka*'. 3448

Młoda
przystojna panna szuka

przyjażai starszego, inteli
gentnego nie biednego pa
na. Oferty do filji Dz. Bydg.
pod , Dyskrecja**. (F19.5

Szukam
samotnej pani z własnem
mieszkaniem celem zało
żenia wspólnego źródła do
chodu. Jestem samotna.

Oferly do filji Dz. Bydg.
po d , Interes**. (F19U6

Poszukuję
pożyczki od 80"0 -12,003
na majątek ziemski w

mieście. Za wypożyczenie
dam mieszkanie z pełnem
utrzymaniem na 1 lub 2
osoby i 12 procent, gwa
rancja zapewniona Zgł.
pod .Utrzymanie* do Dz.

Bydg. 3447

Zgubione
papiery wojskowe unie-

ważniam Fr.Truś,student.
34*4

SCmmyMDiiJiu a
Pośrednictwo

małżeństw ,,Przyszłość*
poleca. Dobre partje UL
Śniadeckich 40. (F 887

Młody
urzędnik z braku znajo
mości pragnie tą drogą
poznajomić się z młodą
i sympatyczną panienką.
Zgł. do filii Dzień. Bydg.
pod gPrzyjacieł”. Fl9u9
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rzecznik patentowy

F. Winnicki, iii. im
wzory, znaki towarowe
w Polsce i zagranicą.

Foznań. ulica Konopnickiej 7.
10137

SzBcoIcbw (Som ii
przez Kursa Samokształcące metodą korespondencyjną L0 BUS'*.
Każdy może zdać egzamin, jwie gdyby chodół do szkoły, obok

zawodu przez nasz system nauki.

1. Matu^a gimn. i semin. naucz . Egzamin do poszczególnych
Ila1?od4-8g*mu.

2. Matura semin. naucz. (tV. i V. kurs.) (3377
3. Skrócona służba wojskowa.
4. Języki obce (angielski, niemiecki i francuski.

Metoda nauki łatwa i zrozumiała. Poprawa zad*ń, porady i wy
jaśnienia pi zez 20 profesorów zawodowych na żądanie. Jedyny
w Polsce najlepszy i najtańszy snosób nauki w domu. Próbne

lekcje na 8 dni po nadesłauiu zaliczki zł10,- a w razie zwrotu

lekcyj w terminie zwrot zł 8,~
- Prospekta darmo po nadesłaniu porta 30 gr. -

Instytut Naukowy ,,MATURA” Kraków, Karmelicka 35.

RADIOaparaty
najkorzystniej p o l e c a

WYrW0RNlA
ZAKŁADY RADJOTECFMCZNE

INŻ. R. i T. JANKOWSCY
BYDGOSZCZ, ŚNIADECKICH 2

29623) TFLFFON11-01

WypożyczamyTOSEGjMPOHTW

Żelazo, blachą, gwoździe,
osieibuKsydo wozów

odKladnie,lemiesze
podKowy

śrubyinity (23397

poleca po przystępnych cenach

Fo. JUEJ. PlllSOEFf
Tow. z ogr. poręką

. ul. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Tel. 26 i 1650 .

Najwyłsie ceny dzienne za

SK0 H I DZICZYZNY
lisy, kuny, tchórze, wydry, łasice,
wiewiórki, zające, jaźwce i króliki

płaci
PELZHAUS TOPELSON

31846 Gdaósk-Danzig,Gr.Wo!lwebergaase241Et.

SConkurs.
W administracji miejskiej miasta Fordonu

(pow. bydgoski) wakuje zaraz wzgl. od 1marca 1930 r

stanowisko

rachmistrza.
Kandydaci obeznani dokładnie z podwójną książ-

kowością, posiadający długoletnią praktykę w kasach

komunalnych i oszczędności oraz zaznajomieni z no
wą instrukcją kasowo-rachunkową zechcą zgłosić się
niezwłocznie, najpóźniej do 25. 11. br., dołączając
życiorys i odpisy świadectw.

Posada etatowa.

Uposażenie według grupy X. pragmatyki pań
stwowej -J- 15% dodatku komunalnego.

Inwalidzi wojenni przy równych kwalifikacjach
mają pierwszeństwo.

Fordon, dnia 3 lutego 1930 r.

Magistrat.
3381) (-) Wawrzyniak, burmistrz.

Ajenta - podróżującego
dla sprzedaży 6herbflla na

Bydgoszcz i część Pomorza, tylko siłę pierwszorzędną
i wykwalifikowaną, dobrze zaprowadzoną w kawiarniach,
lepszych lokalach i u detatistów, poszukuje jedna
z najpoważniejszych firm w Polsce. Oferty z dokładnem

podaniem dotychczasowej działalności pod ,iTowarzystwo
Akcyjne" do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek,
'Warszawa, Marszałkowska 115. (3051

do posyłek potrzebny.

DrukarniaBydgoska
Sp. Akc.

Ul. Poznańska 29-30.

Uczeń biurowy
z lepszem wykształce
niem, władający języ
kiem polskim i nie
mieckim natychmiast
poszukiwany. 3437

Towarzystwo dla

przemyśla kolejowego
Smostiewer i Ska. Sp. z o. o.

Oddział w Bydgoszczy
ul. Dworcowa 31b.

(B ia tu T yd zień

Nasz ,,BIAŁY TYDZIEŃ'* przedłużamy

c9o15-golutego.
W czasie tym udzielać będziemy na

wszystkie inne towary przy gotówce
lO % rtaUtecaMaa.

Siucltniński i Stobiecki

inins
jiiili

i

Stary Rynek 3. 3481 iii

^Gruntownej nauk( księgowości^
w'szystkich systemów z zastosowaniem kalkula
cji kupieckiej i fabrycznej - specjalność bilan
se - (włącznie dokładna znajomość obrotów w'e
kslowych) oraz pisania na maszynach (metodą
10-palcową) pisma rondo, stenografji 1kore
spondencji, polskiej i niemieckiej, udziela

fachowo u. nauczyciel 2928
^ EiwertowsM, ulica Długa nr. 19, II ptr.

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZ
UKOŃCZYĆ

KURSY

7 FACHOWE
KORESPONDENCYJNE
PROF. SEKUŁOWICZA

Warszawa, ulica Żurawia 42e.

B
KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE

buchalterji, rachunkowości kupieckiej,
korespondencji handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, kaligrafji, języ
ków obcych: angielski, francuski, nie
miecki, pisania na maszynach, pisowni
i gramatyki polskiej. Po ukończeniu

EGZAMIN i ŚWIADECTWO.
2717 Żądajcie prospektów.

Chcesz otrzymać posadę?

Wielki wybór

PIANIN

w doskonałym gatunku poleca

B. Sommerfeld
Największa w Polsce fabryka pianin

BYDGOSZCZ
ul. Śniadeckich 56 - teł. 883 i 458

Filja: GRUDZIĄDZ, ulica Groblow a 4

Dostawca Państw. Konserwatorium
Muzycznego w Katowicach 28075

Z wielkiem zadowoleniem konstatujemy, it nabyte
przez nas na wystawie ,,Wnętrze domu4* w Katowicach

pianino firmy B. Sommerfeld nie zawiodło naszych
oczekiwań. Odpowiada ono wszelkim wymaganiom, tak
co dodźwiękuJaki mechaniki oraz wyglądu zewnętrznego.
Pianina firmy Sommerfeld zasługują na to, aby je gorąco
polecać zarówuo fachowcom jak i amatorom.

(-) Mieczysław Szaleskl
profesor Instytutu Muzycznego w Katowicach

i Konserwatorium w Krakowie.

,,fi,uakEBfll vas*n”

proszek kakaowy nr. 5
nadzwyczaj smaczny i pożywny
1/4f. 60 gr.. 1/2Ł 1,15 zł., I f.2,25 zł.,
1 kg. 4,40 zł. - Na próbę ma(e
ilości darmo. (3350

,,1rai*ullus**
fabryki cukrów i czekolady

Poznańska28 Dworcowa93 Grunwaldzka25.

możmm sią

cipwzyiem oszczędzalif
3KarnawDat ^

albaret
(Teatr

Jazzfiond
Wssnyrsitko memsx m d o m u f
Kupno pierwszorzędnego kompletu radjo-instałaeji Philipsa teraz dostępne
każdemu na raty po 35 złotych miesięcznie przy wpłacie 50 złotych.

Szczegóły u firmy

'tłaciiCliMmm Jadwigi 9
Telefon nr. 2101. 1528

nasiona
warzywne, kwiatowe, polne i t. p. we

wyborowych gatunkach hodowli kra
jowej i zagranicznej polecają

Żółtowski i Ziółkowski
Bydgoszcz

ul. Długa 20 Telefon 21-65

Cennik wysyłam y bezpłatnie. 3539

Obiady
4 *20 1155

Jadłodajnia
ul. Śniadeckich 46.

zakład ortopedyczny

Bydgoszcz
Pomorska 13
r ó g Śniadecki h

Wykonywa:

Protezyrąki nas,
szczDdiadochodze-
nianakolenie,aja-
ratyortop.,gorsety,
redukujące krzy

wieniekrąg.,pasybrzuszneirup-
turowe,kuiei gumydakulit.p.

Polecamy do dostawy
bieżącej: 2i36

s e r tsfEijfcki
pełno-, półtłusty, chudy

Ser Romador
pełno-, półtłusty, chudy
w kawałkach po ca. 175

gramów.

Ser iimburski
chudy w kawałkach po

ca. 450 gramów.
Twaróg stołowy
Twaróg przemysłowy.

Cennik na żądanie.

IMl
Mleczarnia

Bydgoszcz
Jackowskiego 25 - 27.

Tel. 254. (2136

Od środy 5 lutego rozpoczy
nam tprzedai odpadków
wieprzowych (łbów, mięsa
drobnego, sadła, polędwicy,
kości i innych) po cenach

wyjątkowo niskich
op.: polędwica zl. 1.70

sadło zł. 1.65

mięso drobne 1.15

Stefan Kucharski
F1667) Gdańska 45.

ELiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii(iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiintiinm
EE Eś

| Wielkopolska Hurtownia Szklą S. A. |
S Tel.55-59 Poznań.Półwiejska9. Tel.55 -59 ||

i S ? IlicB SlisPsitiSbisaKflcaR
|| ul. DrEm. Warmińskiego nr. 12. Telefon 22-53 jg
H poleca 5

Imm OKIENNE|
S dachowe, meblowe, ogrodowe, sygnatowe szyby ~

5 do okien wystawowych, cegły, dachówki, po- ~

H sadzki szklane, kit szklarski, diamenty, listwy 5
S do ram obrazowych, obrazy marki F. F. (3372
| Własna fabryka luster i sziifiernia szkła
S wykonujei odnawia lustra, dostarcza go- s

| towe oszklenia kramnic, szyby gięte itp. |

illlllli!llllllllllllllllllllllllllllllllll!!!lll!lll!llllll!llllllllllllllllllllllll!ll!lllllll!lili
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f Najradykalniejszy środek dla cierpiących na

NAJSTARSZA PRZEPUKbMĘ
gdy nawet opaski różnych zagrań, specjalistów nie pomogły,
oraz wszystkie fałszywe wynalazki nie poskutkowały, usuwa

jedyny specjalista z długoletnią praktyką dla cierpiących na

rupturę, zapomocą mojego opatentowanego bandaża Nr. 1200,
który przynosi prawdziwą pomoc mężczyznom i kobietom.

S. Kon, Warszawa* Sosnowa nr. 13.
fflSW Prospekty na żądanie bezpłatnie.

Przestrzegam przed naśladownictwem mojego środka przez
fałs'zywych specjalistów, którzy powołu.ą się na różnych
sseg profesorów i tylko pogarszają chorobę.

Autolus Esnz *
3 tonowy w bardzo dobrym stanie 31/50 PS z opo
nami dętemi 25 siedzeń w poprzek do kierunku jaz
dy 12 miejsc stojących, siedzenia wyścieiane praw
dziwą skórą za przystępną cenę również na kredyt
do sprzedania. Łaskawe zapytania skierować do

Zakładów Skody, Gdańsk. III. Damm nr. 1.

Uwaga!
Kto chce sobie zaoszczędzić pieniądze
i nabyć wszelkiego rodzaju towary ma
nufakturowe pocenach niebywaletanich,
m oże zażądać bezpłatnie nadesłania cennika
od firmy S.Geibart, Łódź, ulica Francisz
kańska 15. (337d

Skrzynie
i pudełka z dyktyklejonej
do przesyłki kolejowej i pocztowej są ładne, lekkie
mocne i tanie. Wytwórnia: (3508

Fabryka skrzyń Alfred Wiśniewski
Bydgoszcz, ul. Nakielska 22. Telefon 22-62 .

Ceny ogłoszeń : 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szeiokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzecie) stronie 1,00 zł,
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20%, znizki

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 1000/, drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upad'ają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 0/,; dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce adminis'tracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Bank M. Stadthagen. - Konto czekow'e: P. K. O . 203713 Poznań.

Wydawca nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. -r- Za redakcje odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


